


	
		×
		

	






    
        
            
                
                    
                        
                    
                

                
                    
                        
                    
                

                
                    
                        
                            
							
                        

                    

                

                
                    	
                            Log in
                        
	
                            Upload File
                        


                

            


            
                
                    	
                            Most Popular
                        
	
                            Art & Photos
                        
	
                            Automotive
                        
	
                            Business
                        
	
                            Career
                        
	
                            Design
                        
	
                            Education
                        
	
                            Hi-Tech
                        


                    + Browse for More
                

            

        

    



    
        
            
                
                

                
                	Home
	Documents

	Higienos institutAs - SIMPLIThi.simplit.lt/uploads/pdf/veiklos_ataskaitos/HI ataskaita...niai...



                




    
        
            
                
                    
                        

                        
                        
                    

                    
                        
						1

65
                        
                    

                    
                        
                        100%
Actual Size
Fit Width
Fit Height
Fit Page
Automatic


                        
                    

					
                

            

            
                
                    
                    
                    
                

                
                    

                    

                    
                        
                         Match case
                         Limit results 1 per page
                        

                        
                        

                    

                

            

            
									
    
        
        

        

        

        
        
            
        

        
    






				            

        

    









                
                    Higienos institutAs - SIMPLIThi.simplit.lt/uploads/pdf/veiklos_ataskaitos/HI ataskaita...niai sveikatos registrai (mirties atvejų ir jų priežasčių, profesinių ligų) ir informacinės


                    
                                                Download PDF
                        
                        Report
                    

                    
                        	
								Upload

									others
								

							
	
                                View

                                    5
                                

                            
	
                                Download

                                    0
                                

                            


                    

                    
                    
                        
                        
                            
                                    
Facebook

                        

                        
                        
                            
                                    
Twitter

                        

                        
                        
                            
                                    
E-Mail

                        

                        
                        
                            
                                    
LinkedIn

                        

                        
                        
                            
                            
Pinterest

                        

                    


                    
                

                

                    
                    Embed Size (px)
                        344 x 292
429 x 357
514 x 422
599 x 487


                    

                    

                    
                                        Citation preview

                    Page 1
						


Page 2
						

Higienos institutAs
 2010 metais

Page 3
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 3
 TURINYS
 PRATARMĖ 4
 I. MOKSLAS – SveIKATOS POLITIKAI fORMUOTI 5
 II. 2010 MeTŲ veIKLOS APŽvALGA 8
 Misija ir siekiniai 9 Valdymas ir savivalda 10 Instituto struktūra 11 Personalas ir finansai 12 Veiklos rezultatai 13
 III. MOKSLINIŲ TYRIMŲ PROGRAMOS 14
 Lietuvos vaikų sveikatos mokslinių tyrimų programa 15 Lietuvos pacientų saugos mokslinių tyrimų programa 17 Aplinkos poveikio Lietuvos gyventojų sveikatai mokslinių tyrimų programa 19 Psichosocialinių darbo aplinkos veiksnių poveikio Lietuvoje mokslinių tyrimų programa 21 Lietuvos darbuotojų profesinės sveikatos mokslinių tyrimų programa 23 Lietuvos profesinės sveikatos tarnybų veiklos efektyvumo mokslinių tyrimų programa 25 Lietuvos sveikatos netolygumų mokslinių tyrimų programa 26 Lietuvos sveikatos politikos ir technologijų mokslinių tyrimų programa 27
 Iv. vISUOMeNĖS SveIKATOS PROGRAMOS 29
 Asbesto poveikio stebėsenos programa 30 Maudyklų vandens kokybės stebėsenos programa 31 Hospitalinių infekcijų valdymo programa 32 Atsparumo antibiotikams plitimo prevencijos programa 33 Darbuotojų saugos ir sveikatos strategija 34
 v. vISUOMeNĖS SveIKATOS STeBĖSeNA 35
 Gyventojų sveikatos būklės stebėsena 36 Sveikatos priežiūros įstaigų veiklos stebėsena 37 Mirties atvejų ir jų priežasčių stebėsena 38 Gimimų medicininių duomenų stebėsena 39 Profesinių ligų stebėsena 40 Hospitalinių infekcijų stebėsena 41
 vI. PRIeDAI 42
 Tarptautiniai projektai 43 ES paramos projektai 48 Instituto mokslo darbuotojai ir tyrėjai 2010 m. 50 Instituto partneriai 2010 m. 54 Instituto leidiniai 2010 m. 59 Instituto 2010 m. publikacijos 61 Instituto biblioteka 63

Page 4
						

4 Higienos institutas 2010 metais
 PRATARMĖ
 Higienos institutas (toliau – Institutas) jau daugiau kaip 200 metų tyrinėja Lietu-
 vos gyventojų sveikatos problemas ir rengia įrodymais pagrįstus visuomenės sveika-
 tos stiprinimo ir ligų prevencijos receptus. Tai valstybės mokslo įstaiga, kurios pagrin-
 dinis veiklos tikslas – kurti mokslinius pagrindus įgyvendinant visuomenės sveikatos
 politiką profesinės sveikatos ir visuomenės sveikatos mokslo srityje. 2010 m. Institute
 pradėtos aštuonios ilgalaikių kompleksinių mokslinių tyrimų programos, kurių re-
 zultatus numatoma publikuoti žurnale „Visuomenės sveikata“, taip pat šios srities
 tarptautiniuose mokslo žurnaluose: „Public health“, „International Journal of Tech-
 nology Assessment in Health Care“, „Annual Review of Public Health“, „Journal of Pu-
 blic Health Policy“, „American journal of industrial medicine“, „International Journal
 of Occupational and Environmental Health“.
 Institutas ne tik atlieka mokslinius tyrimus, bet ir organizuoja visuomenės svei-
 katos specialistų profesinės kvalifikacijos tobulinimo veiklą, rengia mokslininkus,
 užtikrina kvalifikuotų darbuotojų pamainą visų lygių visuomenės sveikatos institu-
 cijose. Institutas yra pavaldus Sveikatos apsaugos ministerijai, todėl jos pavedimu
 dalyvauja rengiant įstatymų ir kitų teisės aktų bei sveikatos programų projektus,
 teikia pastabas, išvadas ir pasiūlymus dėl kitų institucijų parengtų projektų, rengia
 metodines priemones, organizuoja ir vykdo Lietuvos gyventojų sveikatos būklės ir
 sveikatos priežiūros veiklos stebėseną. Instituto bazėje kuriami ir tvarkomi valstybi-
 niai sveikatos registrai (mirties atvejų ir jų priežasčių, profesinių ligų) ir informacinės
 sistemos („Sveidra“, gimimų medicininių įrašų, hospitalinių infekcijų), Instituto biblio-
 tekoje naudojamos PSO, taip pat JAV ir daugelio Europos šalių universitetų duome-
 nų bazės, veikia akredituota Rizikos veiksnių tyrimo laboratorija, kurioje atliekami
 asbesto ir kitų aplinkos rizikos veiksnių poveikio tyrimai.
 Šiame leidinyje apžvelgiama 2010 m. Instituto veikla, supažindinama su moks-
 linių tyrimų ir visuomenės sveikatos stebėsenos programomis, pristatomi Institute
 vykdomi tarptautiniai ir Europos Sąjungos paramos projektai, mokslo darbuotojai ir
 tyrėjai, partneriai Lietuvoje ir užsienyje, aptariami leidiniai ir mokslinės publikacijos.
 Instituto direktorius dr. Remigijus JANKAUSKAS

Page 5
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 5
 i. MoKsLAs – sveiKAtos poLitiKAi forMuoti

Page 6
						

6 Higienos institutas 2010 metais
 MOKSLAS – SveIKATOS POLITIKAI fORMUOTI
 Kiekvienos šalies sveikatos politikos siekinys – nuolat ilgėjanti gyventojų sveiko gyvenimo trukmė. Tokia politika visų pirma reikalauja investuoti į visuomenės svei-katos stiprinimą ir ligų prevenciją, o ne į ligonių gydymą. Tai pripažįsta visi politikai, tačiau vien politinės valios nepakanka tam, kad sveikatos politika būtų veiksminga. Reikia sprendimų, kurie būtų pagrįsti pažangios tarptautinės praktikos įrodymais. Tačiau vienkartinėmis studijomis paremtas efektyvaus modelio pasirinkimas leidžia tik „atsistoti ant teisingų bėgių“, bet ne judėti į priekį. Pripažįstant kiekvienos šalies gyvenimo būdo, tradicijų, papročių, socialinio ir ekonominio išsivystymo, visuome-ninės sąmonės, vertybių skalės ir elgesio kultūros ypatumus, efektyvus sveikatos problemų sprendimas reikalauja ilgalaikių mokslinių tyrimų. Todėl Pasaulio svei-katos organizacijos strategijoje „Sveikata visiems XXI amžiuje“ ir Europos Sąjungos baltojoje knygoje „Kartu sveikatos labui“ postuluojamas vienas iš kertinių visuome-nės sveikatos priežiūros vertybinių principų – sveikatos politika turi būti pagrįsta geriausiais turimais moksliniais įrodymais, gautais iš patikimų duomenų ir informa-cijos šaltinių.
 Nepaisant to, kad Lietuvoje sukurti sveikatos priežiūros teisiniai pagrindai, nuolat racionalizuo-jama visuomenės sveikatos priežiūros tarnybų infrastruktūra, šalies gyventojų sveikatos rodikliai blogėja ir šiuo metu yra vieni blogiausių, lyginant su kitomis Europos Sąjungos šalimis. Akivaizdu, kad reikia atlikti valstybinės svarbos mokslinius tyrimus, todėl būtina steigti valstybinį visuome-nės sveikatos mokslinių tyrimų institutą. Valstybi-nio instituto įsteigimas padėtų pagrindus kuriant ir skleidžiant moksliniais įrodymais pagrįstas ži-nias, reikalingas ilgalaikei Lietuvos sveikatos poli-tikai formuoti, jos efektyvumui vertinti, pažangos tęstinumui užtikrinti bei geros ir tolygios Lietuvos gyventojų sveikatos ir gerovės pagrindams kurti.
 Pagrindinės valstybinio instituto veiklos kryptys apimtų Lietuvos gyventojų sveikatos būklės ir sveikatos priežiūros išteklių, visuomenės ir profesinės sveikatos bei sveikatos politikos ir technologijų mokslinius tyrimus, taip pat eksperimentinę (socialinę) plėtrą. Tai sudarytų sąlygas skleisti visuomenėje mokslo žinias ir, ben-dradarbiaujant su visuomenės, valdžios ir verslo atstovais, diegti jas į visuomenės sveikatos priežiūros sistemą, prisidedant prie inovacijomis ir žiniomis grindžiamos ekonomikos kūrimo ir žinioms imlios visuomenės ugdymo.
 Lietuvos gyventojų sveikatos būklės analizei ir prognozėms svarbūs ilgalaikiai gyventojų sergamumo, mirties priežasčių ir sveikatos priežiūros įstaigų veiklos efektyvumo moksliniai tyrimai. Lietuvos gyventojų sergamumo ir mirties priežasčių tyrimai svarbūs stebint gyventojų sveikatos būklės pokyčius, siekiant išaiškinti svei-katos netolygumų priežastis ir prognozuoti sergamumo bei mirtingumo pokyčius. Remiantis šių tyrimų rezultatais būtų grindžiama Lietuvos nacionalinė sveikatos programa ir vertinamas jos įgyvendinimo efektyvumas. Sveikatos priežiūros įstaigų veiklos efektyvumo tyrimai svarbūs siekiant nuolatos vertinti Lietuvos sveikatos sis-temai priklausančių įstaigų veiklą. Remiantis šių tyrimų rezultatais būtų grindžiami sveikatos priežiūros įstaigų veiklos rodikliai, restruktūrizavimo ir plėtros planai.

Page 7
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 7
 Visuomenės sveikatos būklės analizei ir prognozėms svarbūs ilgalaikiai aplinkos, vaikų sveikatos ir pacientų saugos moksliniai tyrimai. Aplinkos sveikatos tyrimai svar-būs siekiant užtikrinti aplinkos rizikos veiksnių (asbesto, elektromagnetinės, chemi-nės taršos) poveikio gyventojų sveikatai prevenciją. Remiantis šių tyrimų rezultatais būtų grindžiamas Lietuvos nacionalinis aplinkos sveikatinimo veiksmų planas, ku-riuo Vyriausybė įsipareigotų užtikrinti gyventojams sveiką aplinką. Vaikų sveikatos tyrimai svarbūs siekiant užtikrinti sveiką mūsų gyvenimo pradžią, vaikų sveikatos ugdymą ir ligų bei traumų profilaktiką. Remiantis šių tyrimų rezultatais būtų išaiš-kintos svarbiausios vaikų sveikatos sutrikimų priežastys, siūlomos neatidėliotinų intervencijų priemonės, vertinamas šių priemonių efektyvumas. Pacientų saugos tyrimai svarbūs siekiant mažinti žalą, susijusią su pacientų buvimu ir medicinos pa-galbos teikimu sveikatos priežiūros įstaigose. Remiantis šių tyrimų rezultatais būtų grindžiamos nepageidaujamų įvykių ligoninėse prevencijos, su sveikatos priežiū-ra susijusių infekcijų prevencijos bei teisingo antimikrobinių medžiagų vartojimo programos.
 Profesinės sveikatos būklės analizei ir prognozėms svarbūs ilgalaikiai darbo aplinkos, darbuotojų sveikatos ir profesinės sveikatos tarnybų veiklos efektyvumo moksliniai tyrimai. Darbo aplinkos tyrimai svarbūs siekiant užtikrinti efektyvią profesinės rizikos veiksnių poveikio prevenciją ir kuriant sveiką darbo aplinką. Remiantis psichosocialinių, ergonominių, darbo aplinkos kancerogenų ir kitų profesinės rizikos veiksnių tyrimo rezultatais būtų grindžiama Lietuvos darbuotojų saugos ir sveikatos strategija, kurią įgyvendinant būtų kuriama saugi ir sveika darbo aplinka. Darbuotojų sveikatos tyrimai svarbūs siekiant užtikrinti efektyvią profesinių sveikatos pakenkimų prevenciją bei stiprinti darbuotojų sveikatą. Remiantis šių tyrimų rezultatais būtų tobulinama įvairių profesijų darbuotojų profilaktinių sveikatos tikrinimų ir profesinių ligų nustatymo tvarka, tobulinamos darbo medicinos gydytojų ir kitų profesinės sveikatos specialistų rengimo programos. Profesinės sveikatos tarnybų veiklos efektyvumo tyrimai svarbūs siekiant nuolatos vertinti darbuotojams reikalingų profesinės sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą ir jų kokybę. Remiantis šių tyrimų rezultatais būtų grindžiama pagrindinių profesinės sveikatos tarnybų veikla, jų infrastruktūra, paslaugų asortimentas stambių, vidutinio dydžio ir mažų įmonių darbuotojams.
 Sveikatos politikai ir technologijoms vertinti svarbūs ilgalaikiai Lietuvos sveikatos sistemos ir naudojamų technologijų, kompetencijų ugdymo ir sveikatos elgsenos moksliniai tyrimai. Sveikatos sistemos ir naudojamų technologijų tyrimai yra svarbūs siekiant, kad Lietuvos sveikatos priežiūros sistemoje būtų naudojamos tik įvertintos ar aprobuotos visuomenės sveikatos priežiūros technologijos. Remiantis šių tyrimų rezultatais būtų plėtojama nacionalinė sveikatos priežiūros sistema, leidžianti pasirinkti Lietuvai tinkamiausias technologijas, atsižvelgiant į pažangią tarptautinę praktiką ir vietos sąlygas. Kompetencijų ugdymo tyrimai yra svarbūs siekiant nuolat stiprinti visuomenės sveikatos priežiūros žmogiškuosius išteklius, tobulinant sistemoje dirbančių specialistų profesinius gebėjimus ir užtikrinant optimalų specialistų skaičių. Remiantis šių tyrimų rezultatais būtų grindžiami valstybės užsakymai rengti visuomenės sveikatos specialistus ir tobulinti jų profesinę kvalifikaciją. Sveikatos elgsenos tyrimai yra svarbūs siekiant formuoti sveikatą tausojančią elgseną ir stiprinti nacionalinės sveikatos politikos veiksmingumą. Remiantis pagrindinių sveikatos rizikos grupių elgsenos ir ją sąlygojančių priežasčių tyrimais būtų grindžiamos neatidėliotinos intervencijos, leidžiančios sumažinti visuomenės sveikatos ir ekonomikos nuostolius dėl išvengiamų ligų ir mirčių (traumatizmas, išorinės mirties priežastys, ŽIV / AIDS, narkomanija, alkoholizmas), kuriuos sąlygoja sveikatai žalingas elgesys.

Page 8
						

8 Higienos institutas 2010 metais
 II. 2010 METŲ VEIKLOS APŽVALGA

Page 9
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 9
 MISIJA IR SIeKINIAI
 Instituto misija – kurti sveikatos politikos įgyvendinimo visuomenės ir profe-sinės sveikatos srityse mokslinius pagrindus. Instituto 2007–2012 m. veiklos lai-kotarpiui iškelti 4 pagrindiniai siekiniai: (1) tapti Sveikatos apsaugos ministerijos „žinių institucija“ įrodymais pagrįstiems sprendimams priimti visuomenės ir pro-fesinės sveikatos srityje; (2) tapti institucija, koordinuojančia tęstinį visuomenės ir profesinės sveikatos specialistų profesinės kvalifikacijos tobulinimą; (3) tapti sveikatos programų rengimą ir įgyvendinimą koordinuojančia institucija; (4) tapti Pasaulio sveikatos organizacijos (PSO), Tarptautinės darbo organizacijos (TDO) ir kitų įtakingų tarptautinių organizacijų bendradarbiavimo centru.
 Kuriant „žinių instituciją“ leidinyje, skirtame Instituto 200 metų sukakčiai paminėti, apibendrinta Lietuvos profilaktinės medicinos mokslo patirtis. Instituto „Visuomenės sveikatos“ žurnale išspausdinta 80 mokslinių straipsnių, pagrindžiančių naujas visuomenės ir profesinės sveikatos problemas, taip pat pradėtos vykdyti aštuonios ilgalaikių kompleksinių mokslinių tyrimų programos. Remdamiesi šių tyrimų rezultatais Instituto mokslininkai ir tyrėjai 2010 m. parengė 26 mokslinių publikacijų, iš kurių 5 – aukščiausio reitingo mokslo leidiniuose.
 Koordinuojant visuomenės sveikatos specialistų profesinės kvalifikacijos tobulinimo veiklą, Institute įgyvendinami ES paramos projektai, kurių lėšomis siekiama visų lygių visuomenės sveikatos priežiūros specialistams ir slaugos darbuotojams suteikti naujų žinių ir praktinių įgūdžių, reikalingų efektyviai pagrindinių neinfekcinių ligų, taip pat traumų ir psichikos sveikatos sutrikimų prevencijai. Mokymuose jau dalyvavo daugiau kaip 700 visuomenės sveikatos specialistų iš įvairių Lietuvos regionų. 2010 m. Institute pradėtas visuomenės sveikatos priežiūros specialistų rengimo, kvalifikacijos kėlimo ir tobulinimo sistemos kūrimo projektas, kurį planuojama baigti 2012 m.
 Rengiant ir koordinuojant visuomenės sveikatos programas, Institute pa-rengtos ir sėkmingai įgyvendinamos Nacionalinė hospitalinių infekcijų valdymo (2007–2011 m.), Aplinkos užterštumo asbestu stebėsenos (2008–2013 m.), Anti-mikrobiniams preparatams atsparių mikroorganizmų plitimo prevencijos (2008–2014 m.) ir Maudyklų vandens kokybės stebėsenos (2009–2011 m.) programos. 2010 m. pradėtos įgyvendinti Lietuvos darbuotojų saugos ir sveikatos strategijos (2009–2012 m.) priemonės, skirtos profesinės sveikatos priežiūrai stiprinti.
 Siekdamas tapti PSO, TDO ir kitų įtakingų tarptautinių organizacijų bendra-darbiavimo centru, Institutas nuo 1992 m. vykdo PSO profesinės sveikatos ryšių punkto funkcijas, nuo 1997 m. atstovauja Lietuvai Baltijos jūros regiono šalių pro-fesinės saugos ir sveikatos telematinės informacijos tinkle, nuo 2007 m. vykdo kompetentingosios institucijos funkcijas Europos ligų profilaktikos ir kontrolės centre ir Šiaurės matmens šalių partnerystės visuomenės sveikatos ir socialinės gerovės projekte. 2010 m. Instituto partneriai buvo 9 tarptautinės organizacijos bei įvairios visuomenės ir profesinės sveikatos institucijos iš 20 pasaulio šalių.

Page 10
						

10 Higienos institutas 2010 metais
 vALDYMAS IR SAvIvALDA
 Vadovaudamasis įstatais Instituto valdymo funkcijas atlieka Instituto direkto-rius ir jo patariamoji institucija – Instituto administracija, kurią sudaro direktorius, jo pavaduotojai, centrų vadovai ir mokslinis sekretorius. Pagal valstybės mokslo įstaigoms keliamus reikalavimus direktorius yra mokslininkas, kurį penkerių metų kadencijai į pareigas skiria sveikatos apsaugos ministras. Direktorius už savo vei-klą atsiskaito sveikatos apsaugos ministrui, Instituto tarybai ir mokslo darbuotojų bei tyrėjų susirinkimui. Instituto direktoriumi 2007–2012 m. kadencijai paskirtas dr. Remigijus Jankauskas, kuris vadovauja Institutui ir jam atstovauja. Administra-cija nagrinėja Instituto darbo planus ir ataskaitas, svarsto organizacinius veiklos klausimus. Instituto veikla grindžiama šiais pagrindiniais principais:• viešumas – informacijos apie Instituto finansinę ir ūkinę veiklą prieinamumas
 visiems darbuotojams; apie veiklos rezultatus – visiems suinteresuotiems as-menims ir visuomenei;
 • tvarka – aiškus darbuotojų teisių, pareigų ir atsakomybės reglamentavimas ir psichologinio spaudimo netoleravimas;
 • subordinacija – darbiniai santykiai Institute grindžiami struktūrinio pavaldu-mo principu, kiekvienas darbuotojas pavaldus tik vienam vadovui;
 • aiškumas – už darbą atlyginama ir skatinama pagal atliekamo darbo svarbą, apimtį ir kokybę;
 • prioritetų nustatymas – Instituto veiklos kryptys ir prioritetai bei darbuotojų skatinimo principai nustatomi pagal darbo rezultatus;
 • profesionalumas – labiausiai vertinami tie darbuotojai, kurių darbai kelia Insti-tuto prestižą ir stiprina institucijos bazę;
 • etika – atliekant darbus ir pristatant jų rezultatus netoleruojami nustatytų eti-kos principų pažeidimai.
 Instituto savivaldos organai yra mokslo darbuotojų ir tyrėjų susirinkimas ir Instituto taryba. Susirinkimas renka Tarybos narius ir svarsto direktoriaus metinį pranešimą, kuriame informuojama apie Instituto veiklos rezultatus, sėkmių ir ne-sėkmių priežastis bei ūkinių, finansinių ir socialinių klausimų sprendimą. Taryba vertina Instituto mokslinės veiklos rezultatus, nustato mokslo darbuotojų ir tyrė-jų kvalifikacinius reikalavimus bei jų atestavimo tvarką. Tarybą sudaro 9 nariai, iš jų 3 skiria sveikatos apsaugos ministras, o 6 renka Instituto mokslo darbuotojų ir tyrėjų susirinkimas. 2010 m. Instituto tarybą sudarė Instituto atstovai: dr. Saulius Vainauskas (Tarybos pirmininkas), dr. Virginija Kanapeckienė (Tarybos sekretorė), dr. Birutė Pajarskienė, dr. Rolanda Valintėlienė, dr. Romualdas Gurevičius ir dr. Re-migijus Jankauskas, o Sveikatos apsaugos ministerijai atstovavo SAM sekretorius Romualdas Sabaliauskas, Valstybinės visuomenės sveikatos priežiūros tarnybos vadovas Vytautas Bakasėnas ir Valstybinės ligonių kasos direktoriaus pavaduoto-jas Vytautas Kriauza.

Page 11
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 11
 VYRIAUSIASIS FINANSININKAS
 APRŪPINIMO SKYRIUS
 DIREKTORIAUS PAVADUOTOJAS
 SveIKATOS TYRIMŲ CeNTRAS
 SveIKATOS INfORMACIJOS CeNTRAS
 SveIKATOS POLITIKOS fORMAvIMO CeNTRAS
 VISUOMENėS SVEIKATOS TYRIMų SKYRIUS
 EPIDEMIOLOGIJOS IR BIOSTATISTIKOS SKYRIUS
 SVEIKATOS PROGRAMų SKYRIUS
 PROFESINėS SVEIKATOS TYRIMų SKYRIUS
 SVEIKATOS STATISTIKOS SKYRIUS
 SVEIKATOS TECHNOLOGIJų SKYRIUS
 APLINKOS POVEIKIOSVEIKATAI TYRIMų SKYRIUS
 CHEMINIų VEIKSNIų TYRIMO LABORATORIJA
 REGISTRų SKYRIUS
 CDMEK SEKRETORIATAS
 SPECIALISTų TOBULINIMO SKYRIUS
 MOKSLINIS SEKRETORIUS
 DIREKTORIAUS PAVADUOTOJAS
 DIREKTORIUS
 INSTITUTO STRUKTūRA
 Siekdamas Higienos institutą pertvarkyti į Valstybinį sveikatos mokslinių ty-rimų institutą, 2010 m. sveikatos apsaugos ministras patvirtino naują Instituto struktūrą, pagal kurią Instituto mokslinis potencialas sutelktas Sveikatos tyri-mų (STC), Sveikatos informacijos (SIC) ir Sveikatos politikos formavimo (SPFC) centruose bei Cheminių veiksnių tyrimo laboratorijoje (CHVTL). STC centre suformuoti Visuomenės sveikatos tyrimų, Profesinės sveikatos tyrimų ir Aplin-kos poveikio sveikatai tyrimų skyriai, SIC centre – Epidemiologijos ir biostatisti-kos, Sveikatos statistikos ir Registrų skyriai, SPFC centre – Sveikatos programų, Sveikatos technologijų ir Specialistų tobulinimo skyriai. Taip pat Institute veikė Aprūpinimo skyrius ir Centrinės darbo medicinos ekspertų komisijos (CDMEK) sekretoriatas.

Page 12
						

12 Higienos institutas 2010 metais
 PeRSONALAS IR fINANSAI
 Instituto personalą sudaro mokslo darbuotojai ir tyrėjai, taip pat specialistai ir aptarnaujantys darbuotojai. Per 2005–2010 m. laikotarpį, siekiant sustiprin-ti Instituto mokslinį potencialą, kasmet buvo didinamas mokslo darbuotojų ir tyrėjų skaičius. Dėl to iš esmės pasikeitė Instituto personalo struktūra. 2005 m. Instituto mokslo darbuotojai ir tyrėjai sudarė 26 proc., o 2010 m. – 71 proc. visų darbuotojų (1 pav.). Instituto mokslinis potencialas buvo stiprinamas siekiant įvykdyti valstybiniams mokslinių tyrimų institutams keliamus reikalavimus.
 1 pav. Instituto personalo pokyčiai (darbuotojų sk.)
 Instituto pajamas sudaro valstybės biudžeto asignavimai, taip pat tarptautinių
 projektų, užsakomųjų darbų, sveikatos programų ir Europos Sąjungos paramos fondo lėšos. Per 2005–2010 m. laikotarpį Instituto metinės pajamos nuolat augo, iš-skyrus 2009 m., kai dėl ekonominės krizės jos buvo mažesnės negu 2008 m. (2 pav.). Kasmet bendroje Instituto pajamų struktūroje dominavo valstybės biudžeto asignavimai, kurie 2010 m. sudarė 73 proc. visų pajamų. Lyginant su 2009 m. gerokai padidėjo kitos pajamos, ypač dėl ES paramos ir tarptautinių projektų.
 2 pav. Instituto pajamų pokyčiai (tūkst. litų)
 2008 201020092005 2006 2007
 specialistai ir aptarnaujantys darbuotojai
 mokslo darbuotojai ir tyrėjai
 80
 70
 60
 50
 40
 30
 20
 10
 0
 2008 201020092005 2006 2007
 valstybės biudžeto lėšos kitos lėšos
 3500
 3000
 2500
 2000
 1500
 1000
 500
 0

Page 13
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 13
 veIKLOS RezULTATAI
 Instituto veiklos rezultatai vertinami pagal visuomenės sveikatos stebėsenos (visuomenės sveikatos registrų ir informacijos sistemų tvarkymas, sveikatos ste-bėsenos programos), mokslinių tyrimų (moksliniai projektai, publikacijos, tarp-tautiniai pranešimai, disertacijos, monografijos, vadovėliai), mokymo (podiplo-minio kvalifikacijos tobulinimo kursai, konferencijos, doktorantų, magistrantų ir bakalaurų rengimas) ir įrodymais pagrįstos informacijos sklaidą (moksliniai, informaciniai ir metodiniai leidiniai). 2010-ieji Institutui buvo rezultatyvesni pa-gal visus rodiklius, išskyrus mokslines publikacijas, kurių išspausdinta mažiau negu 2009 m. (3 pav.). Geresnių mokslinės veiklos rezultatų pasiekti nepavyko dėl sumažėjusios mokslo darbuotojų motyvacijos, susijusios su būsimu Instituto valstybės mokslo įstaigos statuso panaikinimu. Vykdant visuomenės sveikatos stebėseną, 2010 m. Institute buvo registruojami ir analizuojami mirties atvejų ir jų priežasčių, profesinių ligų, gyventojų sveikatos būklės ir sveikatos priežiūros įstaigų veiklos, gimimų medicininių įrašų ir hospitalinių infekcijų rodikliai, vykdo-mos Asbesto poveikio, Maudyklų vandens kokybės, Hospitalinių infekcijų valdy-mo, Atsparumo antibiotikams plitimo prevencijos, Darbuotojų saugos ir sveika-tos programos. Remiantis mokslinių tyrimų rezultatais išspausdinti 25 moksliniai straipsniai, iš jų 5 – tarptautiniuose mokslo leidiniuose, įrašytuose į Mokslinės informacijos instituto (ISI) žurnalų sąrašą. Parengti 4 moksliniai, 3 informaciniai ir 3 metodiniai leidiniai, organizuota 18 konferencijų ir kvalifikacijos tobulinimo kursų visuomenės ir profesinės sveikatos specialistams, prisidedantiems prie ser-gamumo ir mirtingumo nuo pagrindinių neinfekcinių ligų mažinimo Lietuvoje.
 3 pav. Instituto veiklos rezultatai
 2008 201020092005 2006 2007
 registrai ir stebėsenos programos
 informaciniai ir metodiniai leidiniai
 70
 60
 50
 40
 30
 20
 10
 0
 mokslinės publikacijos konferencijos ir tobulinimo kursai

Page 14
						

14 Higienos institutas 2010 metais
 III. MOKSLInIŲ TyrIMŲ progrAMos

Page 15
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 15
 LIeTUvOS vAIKŲ SveIKATOS MOKSLINIŲ TYRIMŲ PROGRAMA
 Programos tikslas – vaikų sveikatos tyrimai, svarbiausių vaikų sveikatos sutrikimų priežasčių išaiškinimas, siekiant užtikrinti sveiką gyvenimo pradžią ir vaiko sveikatą palaikančią aplinką. Programos vadovė – dr. Laura Narkaus-kaitė (HI STC). Programos partneriai Lietuvoje: Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto Visuomenės sveikatos institutas, M. Romerio universitetas, užsienyje: Pasaulio sveikatos organizacija (PSO), St. Andrews universiteto Visuomenės sveikatos mokykla (Škotija). Susijęs tarptautinis projektas – „Building Policy to Prevent Violence Collaboration“. Programos fragmentai: „Patyčių ir smurto bei įvairių priklausomybių vaikų populiacijoje tyrimai, programų, mažinančių jų pa-plitimą, vertinimas ir intervencijų siūlymas“ (vad. dr. Loreta Stonienė, HI STC), „Socialiniai vaikų ir paauglių sveikatos veiksniai, socialiniai sveikatos netolygu-mai“ (vad. dr. Laura Narkauskaitė, HI STC).
 Patyčių ir smurto bei įvairių priklausomybių vaikų populiacijoje tyrimaiParengtas mokslinių tyrimų projektas, kurio tikslas – įvertinti smurto prieš
 mokyklinio amžiaus vaikus paplitimą Lietuvoje ir jam įtakos turinčius veiksnius bei išanalizuoti smurto prieš vaikus valdymo modelį Lietuvoje. Tyrime išskirti du fragmentai. Pirmuoju siekiama nustatyti smurto prieš 11–18 m. amžiaus vaikus paplitimą ir išaiškinti smurto psichosocialines priežastis, antruoju – išanalizuo-ti teisinę bazę, reglamentuojančią smurto prieš vaikus prevenciją Lietuvoje, ir įvertinti institucijų veiklos funkcijas, susijusias su vaikų apsauga nuo smurto.
 Bendradarbiaujant su programos partneriais 2010 m. susipažinta su Pietų Afrikos Respublikos, Jamaikos ir Škotijos gerosios praktikos pavyzdžiais, išanali-zuota užsienio šalių patirtis ir išspausdinti 2 moksliniai straipsniai (Mikelaitytė R., Narkauskaitė L. Smurto prieš vaikus problema Lietuvoje ir kitose šalyse. Visuo-menės sveikata. 2010; 2(49):19-22; Umbrasienė N., Narkauskaitė L. Psichoso-cialiniai veiksniai, lemiantys vaikų rizikingą elgesį. Visuomenės sveikata. 2010; 3(50):19-24).
 Socialinių vaikų ir paauglių sveikatos veiksnių ir sveikatos netolygumų tyrimai Vykdant šį fragmentą 2010 m. atlikti du tyrimai, kuriuose dalyvavo Higienos
 instituto, Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centro bei savivaldybių visuo-menės sveikatos biurų (VSB) specialistai. Tyrimai vykdyti įgyvendinant Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. vasario 18 d. nutarimu Nr. 111 patvirtintos Lie-tuvos nacionalinės visuomenės sveikatos priežiūros 2006–2013 m. strategijos įgyvendinimo 2009–2013 m. plano priemones.
 Pirmuoju tyrimu – „Mokinių mitybos ypatumai“ – siekta apibendrinti 2005–2010 m. Lietuvoje atliktų mokinių mitybos tyrimų rezultatus, įvertinti mokinių mitybą atsižvelgiant į lytį, amžių ir gyvenamąją vietą, nustatyti mokinių svei-kos mitybos žinių poreikį. Tyrime dalyvavo 22 savivaldybių VSB, aptarnaujantys 28 savivaldybes. Apklausti 3 382 IV, VII ir XI klasių mokiniai. Išanalizuota Lietu-voje ir užsienyje publikuota mokslinė literatūra, taip pat Vilniaus universiteto Visuomenės sveikatos instituto, Vilniaus pedagoginio ir Lietuvos sveikatos mokslų universitetų pateikta informacija apie mokinių mitybos 2005–2010 m. tyrimus. Nustatyta, kad mokinių mityba neatitinka sveikos mitybos rekomenda-cijų: mokiniai nevalgo pusryčių, nesilaiko mitybos režimo, per retai valgo šviežių vaisių, daržovių, grūdinių, pieno bei žuvies patiekalų. Lietuvoje atlikti mokinių

Page 16
						

16 Higienos institutas 2010 metais
 mitybos tyrimai, kurie galėtų apibūdinti mitybos įpročius tam tikrose vietovėse, tam tikrais laikotarpiais ar tam tikrose amžiaus grupėse.
 Antruoju tyrimu – „Mokinių vykimo į mokyklą ir grįžimo iš jos sauga“ – siek-ta nustatyti mokinių saugaus atvykimo į mokyklą ir grįžimo iš jos galimybes, aprašyti mokinių vykimo į mokyklą ypatumus ir nustatyti rizikos veiksnius, tu-rinčius įtakos nesaugiam vykimui į mokyklą ir grįžimui iš jos. Tyrime dalyvavo 22 savivaldybių visuomenės sveikatos biurai, aptarnaujantys 28 savivaldybes. Apklausti 393 visuomenės sveikatos priežiūros specialistai ir 3 435 III, V ir IX klasių mokiniai, aprašytos 204 miesto ir 189 kaimo mokyklos. Nustatyta, kad miesto mokyklose nelaimingų atsitikimų įvyko daugiau (23 proc.) negu kaimo mokyklose (6 proc.). Mažiau kaip pusė visų mokyklų mokinių yra vežami gelto-nuoju ar mokykliniu autobusu, tik 40 proc. moksleivių nuolat nešioja atšvaitus tamsiu paros metu. Trečdalis visų klasių mokinių, vykdami į mokyklą, buvo len-gvai susižeidę. Mažiausiai saugūs jaučiasi tie mokiniai, kurie vieni vyksta į moky-klą. Parengtos spaudai 2 mokslinės publikacijos (Varvuolienė R., Krupskienė A., Narkauskaitė L. Vaikų mitybos ypatumai Lietuvoje ir kitose šalyse. Visuomenės sveikata; Sketerskienė R., Šurkienė G., Stonienė L., Narkauskaitė L. Health of the Lithuanian school-aged children and it‘s relationship with social factors. Scan-dinavian Journal of Public Health).

Page 17
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 17
 LIeTUvOS PACIeNTŲ SAUGOS MOKSLINIŲ TYRIMŲ PROGRAMA
 Programos tikslas – vykdyti ilgalaikius kompleksinius mokslinius su svei-katos priežiūra susijusių infekcijų ir kitų nepageidaujamų įvykių bei antimi-krobinio atsparumo valdymo efektyvumo tyrimus, siekiant pagerinti pacientų saugą Lietuvoje. Programos vadovė – dr. Rolanda Valintėlienė (HI STC). Pro-gramos partneriai Lietuvoje: Vilniaus universitetas, Kauno medicinos univer-sitetas, Užkrečiamųjų ligų ir AIDS centras, Valstybinė ligonių kasa, Valstybinė vaistų kontrolės tarnyba, Valstybinė visuomenės sveikatos priežiūros tarnyba, Nacionalinė visuomenės sveikatos priežiūros laboratorija, asmens sveikatos priežiūros įstaigos, senų žmonių globos įstaigos, asociacija „Rūpestinga glo-ba“, užsienyje: Karolinska Institutet (Stokholmas, Švedija), University of Antwerp (Antverpenas, Belgija), Tartu university hospital (Tartu, Estija), Health Protection Agency Primary Care Unit, Microbiology Department, Gloucestershire Royal Hos-pital (Glosteršyras, Jungtinė Karalystė), P. Stradins university (Ryga, Latvija), Uni-versite Claude Bernard Lyon (Lionas, Prancūzija), The European centre of disease prevention and control (Stokholmas, Švedija), Swedish Institute for Infectious Di-sease Control (Stokholmas, Švedija), Scientific Institute of Public Health (Briuselis, Belgija), Agenzia sanitaria e sociale regionale (Bolonija, Italija), National Medicines Institute (Varšuva, Lenkija). Susiję tarptautiniai projektai: „European surveillance of antimicrobial consumption“ (ESAC), „European antimicrobial resistance sur-veillance system“ (EARSS), „Healthcare Associated Infections in European Long Term Care Facilities“ (HALT), „The Baltic Network for Infection Control and Con-tainment of Antibiotic Resistance“ (BALTICCARE), „European point prevalence survey on health care associated infections and antimicrobial use“. Programos fragmentai: „Antimikrobinio atsparumo būklės ir antibiotikų vartojimo moksli-niai tyrimai, geros antibiotikų vartojimo praktikos paieška ir diegimas“ (vad. dr. Jolanta Miciulevičienė, HI STC), „Infekcijų kontrolės efektyvumo vertinimas, pro-ceso ir struktūros rodiklių paieška ir pritaikymas“ (vad. dr. Rolanda Valintėlienė, HI STC), „Su sveikatos priežiūra susijusių infekcijų ir multirezistentiškų bakterijų protrūkių tyrimai, valdymo metodų vertinimas“ (vad. dr. Greta Gailienė, HI STC).
 Antimikrobinio atsparumo būklės ir antibiotikų vartojimo moksliniai tyrimaiBaigtas vykdyti mokslinis tyrimas ir 2010 m. parengta disertacija „Antibak-
 terinių preparatų suvartojimas bei jį įtakojantys veiksniai Lietuvos ligoninėse“. Taip pat vykdytas bendras Baltijos šalių (Lietuvos, Latvijos, Lenkijos, Švedijos) antibiotikų skyrimo šeimos medicinos praktikoje tyrimas, kuriuo siekta įvertinti antibakterinių vaistų skyrimą ir infekcijų diagnostiką. Parengtas mokslinių tyri-mų projektas „ESBL gaminančių enterobakterijų paplitimas ligoninėse, jų geno-tipinės charakteristikos bei veiksniai, sąlygojantys multirezistentinių padermių atsiradimą“.
 Išspausdintos 3 mokslinės publikacijos (Adriaenssens N., Coenen S., Muller A., Vankerckhoven V., Goossens H., ESAC Project Group, R. Valinteliene. European Sur-veillance of Antimicrobial Consumption (ESAC): outpatient systemic antimycotic and antifungal use in Europe. J Antimicrob Chemother. 2010 Apr; 65(4):769-74. Epub 2010 Feb 8; Griškevičienė J., Jurkuvėnas V., Žagminas K. Operacinių žaizdų infekcijų profilaktika antibiotikais Lietuvos ligoninėse 2003–2008 metais. Visuo-menės sveikata. 2010; 3(50):58-68; Jurkevičienė A., Valintėlienė R., Beržanskytė A. Sveikatos priežiūros darbuotojų požiūris į antibakterinių vaistų vartojimą ir jį įtakojančius veiksnius Lietuvos bendrojo pobūdžio ligoninėse. Visuome-nės sveikata. 2010; 4(51); „The Impact of Rapid Diagnostic Test on Antibiotic

Page 18
						

18 Higienos institutas 2010 metais
 Prescribing in a Country with a Limited Antibiotic Policy“), tarptautinėje kon-ferencijoje pristatytas stendinis pranešimas (Jurkevičienė A., Beržanskytė A., Valintėlienė R., Miciulevičienė J., Ambrozaitis A. Attitude of health care profes-sionals on antibiotic use in Lithuanian general and nursing hospitals – quali-tative study. ECCMID (European Congress of Clinical Microbiology and Infectious Diseases) 20-oji tarptautinė konferencija, 2010 m. balandžio 10–13 d., Viena), parengtos 2 metodinės rekomendacijos (Miciulevičienė J., Stirbienė I., Valintė-lienė R., Kasiulevičius V., Beržanskytė A. Viršutinių kvėpavimo takų infekcijų di-agnostikos ir gydymo antibiotikais rekomendacijos. Higienos institutas, Vilnius, 2010; 15; Valiulis A. (red.), Misevičienė V., Skurvydienė I., Dumčius S., Urbonas V., Indrėjaitytė I. L., Utkus A., Miciulevičienė J., Bush A. Lietuvos cistinės fibrozės diagnostikos ir gydymo sutarimas).
 Infekcijų kontrolės efektyvumo vertinimas, proceso ir struktūros rodiklių paieška ir pritaikymasDalyvaujant bendrame Europos Sąjungos projekte 2010 m. atliktas hospita-
 linių infekcijų paplitimo globos įstaigose tyrimas, kurio metu surinkti duomenys apie hospitalinių infekcijų ir antibiotikų vartojimo paplitimą bei infekcijų valdy-mo praktiką 50 Lietuvos senų žmonių globos įstaigų. Taip pat pradėtas vykdyti europinis mokslinis projektas „Intervencijos ir mokymai hospitalinių infekcijų prevencijai“ (angl. Prevention of Hospital Infections by Intervention & Training, PROHIBIT), kurio pagrindinis tikslas – išanalizuoti esamą su sveikatos priežiūra susijusių infekcijų (hospitalinių infekcijų) priežiūros ir visuomenės informavimo tvarką, taikomas rekomendacijas bei įdiegti mokslu pagrįstas prevencijos prie-mones Europoje.
 Išspausdintos 2 mokslinės publikacijos (Hansen S., Schwab F., Asensio A., Carsauw H., Heczko P., Klavs I., Lyytikäinen O., Palomar M., Riesenfeld-Orn I., Savey A., Szilagyi E., Valinteliene R., Fabry J., Gastmeier P. Methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA) in Europe: which infection control measures are taken? Infection. 2010 Jun; 38(3):159-64. Epub 2010 Mar 16; Markevičė R., Valin-tėlienė R. Ilgalaikės globos ir slaugos įstaigos ir su sveikatos priežiūra susijusios infekcijos jose. Visuomenės sveikata. 2010; 3(50):30-37).
 Su sveikatos priežiūra susijusių infekcijų ir multirezistentiškų bakterijų protrūkių tyrimai, valdymo metodų vertinimasDalyvaujant Europos Sąjungos moksliniame ir praktiniame projekte „Infekci-
 jų kontrolės mokymų poreikio vertinimas Europos Sąjungoje“ (TRICE) 2010 m. atliktas infekcijų kontrolės specialistų mokymo būklės vertinimas.
 Išspausdinta mokslinė publikacija (Ašembergienė J., Gailienė G. Hospitalinių infekcijų ir jų rizikos veiksnių paplitimo ypatumai Lietuvos ligoninėse. Visuo-menės sveikata. 2010; 2(49):114-123), parengtos metodinės rekomendacijos (Valintėlienė R., Gailienė G., Ašembergienė J. Hospitalinių infekcijų protrūkių epidemiologinis tyrimas).

Page 19
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 19
 APLINKOS POveIKIO LIeTUvOS GYveNTOJŲ SveIKATAI MOKSLINIŲ TYRIMŲ PROGRAMA
 Programos tikslas – vykdyti kompleksinius ilgalaikius aplinkos poveikio gyventojų sveikatai mokslinius tyrimus, siekiant išaiškinti aplinkos rizikos veiks-nius ir pagrįsti jų neigiamo poveikio žmonių sveikatai prevenciją. Programos vadovas – dr. Paulius Petreikis (STC). Programos partneriai Lietuvoje: Vilniaus universitetas, Onkologijos institutas, Valstybinis patologijos centras, Naciona-linė visuomenės sveikatos priežiūros laboratorija, Valstybinė darbo inspekcija, visuomenės sveikatos biurai, Lietuvos savivaldybių asociacija, Aplinkos apsau-gos agentūra, Ryšių reguliavimo tarnyba, judriojo ryšio paslaugų teikimo ope-ratoriai, Lietuvos įmonės, užsienyje: Suomijos profesinės sveikatos institutas, Tartu universitetas, Latvijos profesinės sveikatos institutas, Europos Komisijos Aplinkos apsaugos generalinis direktoratas, D-Vandens ir aplinkos apsaugos programų direktoratas, Europos aplinkos agentūra, Tarptautinė apsaugos nuo nejonizuojančios spinduliuotės komisija (ICNIRP). Susiję tarptautiniai projektai: „Health impact assessment of asbestos and other dangerous chemical hazards“ (EC), „Occupational exposure to airborne chemical hazards in Lithuanian work-places“ (CEFIC). Programos fragmentai: „Asbesto ir kitų pavojingų cheminių medžiagų paplitimo ir poveikio žmonių sveikatai įvertinimas“ (vad. dr. Gražina Smolianskienė, HI STC), „Citogenetiniai pokyčiai ir oksidacinės DNR pažaidos tarp darbuotojų, dirbančių sauso valymo įmonėse“ (vad. dr. Rūta Petrauskaitė-Everatt, HI STC), „Alergenų ir alerginių susirgimų paplitimo tyrimai ir alergenų poveikio žmonių sveikatai prevencijos stiprinimas“ (vad. prof. Rūta Dubakienė, HI STC), „Rekreacinių vandenų vandens kokybės priežiūros efektyvumo įvertini-mas ir saugių sąlygų žmonių sveikatai pagrindimas“ (vad. dr. Paulius Petreikis, HI STC), „Elektromagnetinės taršos analizė ir poveikio žmonių sveikatai tyrimai“ (vad. dr. Edmundas Širmulis, HI STC).
 Asbesto ir kitų pavojingų cheminių medžiagų paplitimo ir poveikio žmonių sveikatai įvertinimas 2010 m. atlikta situacijos analizė Lietuvoje ir užsienyje. Nustatyta, jog pra-
 moninėse šalyse profesinis asbesto poveikis sukelia 4–7 proc. vyrų plaučių vėžio ir 80–90 proc. krūtinplėvės mezoteliomos atvejų. Lietuvoje 3,2 proc. vyrų plau-čių vėžio atvejų atsiranda dėl asbesto poveikio praeityje. Palyginti su kitomis Europos šalimis, Lietuvoje asbesto paplitimas aplinkoje yra didžiausias. Kitas pavojingas cheminis kancerogenas – benzenas, sukeliantis ūminę mieloleuko-zę. Lietuvoje labiausiai benzeno veikiami darbuotojai, dirbantys rafinuotų naftos produktų, baldų gamyboje ir sausumos transporto įmonėse. Medienos dulkės – tai kancerogenas, sukeliantis piktybinius nosies ertmės navikus. Lietuvoje di-džiausios medienos dulkių koncentracijos aptiktos baldų gamybos įmonėse. Formaldehidas – kancerogenas ir alergenas. Tai vienas iš patalpų oro teršalų, ku-riam skiriamas prioritetinis dėmesys Europos Sąjungos šalyse. Lietuvoje darbo aplinkos ore didžiausia formaldehido koncentracija nustatyta tekstilės įmonėse.
 Citogenetiniai pokyčiai ir oksidacinės DNR pažaidos tarp darbuotojų, dirbančių sauso valymo įmonėse2010 m. gautas Bioetikos komiteto leidimas atlikti tyrimus 20 sauso valymo
 įmonių. Tyrime sutiko dalyvauti 6 įmonės, apklausti ir ištirti (kraujo mėginiai) 34 šių įmonių darbuotojai ir jų darbo aplinkos oras. Taip pat ištirta kontrolinė (nepaveiktų) asmenų grupė, kurią sudarė 10 prekybos centro darbuotojų. Insti-tuto Cheminių veiksnių tyrimo laboratorijoje atlikti perchloretileno tyrimai oro mėginiuose, VU – citogenetinių pažaidų tyrimai tiriamųjų limfocituose.

Page 20
						

20 Higienos institutas 2010 metais
 Išspausdinta publikacija (Petrauskaitė-Everatt R., Kuzmickienė I. Mokslines žinias apie vėžio etiologiją papildo mėsos pramonės darbuotojų vėžio rizikos tyrimai. Onkologija: žurnalo „Internistas“ priedas. 2010; 1:41-43).
 Alergenų ir alerginių susirgimų paplitimo tyrimai2010 m. parengta mokslinės literatūros apžvalga apie medicinos darbuotojų
 medikamentinius ir cheminius alergenus bei alerginius susirgimus. Nustatyta, kad dėl nuolatinio kontakto su medikamentais ir darbo aplinkoje naudojamų cheminių medžiagų jų veiklieji komponentai turi žalingą alergizuojantį, toksinį, dirginamąjį, kancerogeninį poveikį darbuotojo sveikatai. Parengtas tyrimų pro-jektas naudojant jau adaptuotą klausimyną „Anketa gydytojo medikamentinei alergijai išaiškinti“. Numatoma tyrimo duomenis palyginti su anksčiau atliktų tyrimų rezultatais.
 Rekreacinių vandenų vandens kokybės priežiūros efektyvumo įvertinimas2010 m. atlikta esamos būklės analizė, siekiant įvertinti maudyklų vandens
 kokybės priežiūros efektyvumą, pagerinti maudyklų būklę ir sudaryti saugias sąlygas žmonių sveikatai. Panaudojus duomenis, sukauptus atliekant maudy-klų vandens kokybės stebėseną (2006–2008, 2009–2011 m.), įvertinti maudyklų vandens kokybės pokyčiai ir išaiškinti juos sąlygojantys veiksniai. Remiantis ty-rimų rezultatais parengti maudyklų vandens kokybės charakteristikų aprašai, padėsiantys savivaldybėms užtikrinti nuolatinį vandens kokybės priežiūros tobulinimą.
 elektromagnetinės taršos analizė ir jos poveikio žmonių sveikatai tyrimai2010 m. parengtas tyrimų projektas, kurio tikslas – pasiūlyti elektromagne-
 tinio lauko (EML) analizę atlikti panaudojant geografinės informacinės sistemos technologijas, pritaikytas telekomunikacijų bei kitokių šaltinių skleidžiamos spinduliuotės pasiskirstymui aplinkoje modeliuoti. Sujungus teorinių skaičiavi-mų ir HI Fizikinių veiksnių tyrimo laboratorijoje atliktų eksperimentinių matavi-mų rezultatus, elektromagnetinės taršos stebėsena būtų vykdoma realiu laiku, o sukauptieji duomenys panaudoti EML lygių žemėlapiams sudaryti bei povei-kio gyventojų sveikatai tyrimams ir vertinimui.

Page 21
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 21
 PSIChOSOCIALINIŲ DARBO APLINKOS veIKSNIŲ POveIKIO LIeTUvOJe MOKSLINIŲ TYRIMŲ PROGRAMA
 Programos tikslas – įvertinti psichosocialinių darbo veiksnių ir darbuoto-jų sveikatos sąveiką, siūlyti bei rengti psichosocialinės darbo aplinkos valdymo priemones, skirtas darbuotojų sveikatai saugoti. Programos vadovė – dr. Birutė Pajarskienė (HI STC). Programos partneriai Lietuvoje: Vilniaus universitetas, Klai-pėdos universitetas, Kauno medicinos universitetas, visuomenės sveikatos biu-rai, Vilniaus priklausomybės ligų centras, Valstybinis psichikos sveikatos centras, užsienyje: National Institute of Occupational Health (Oslas, Norvegija), Institute for Psychology of Work, Finnish Institute of Occupational Health (Helsinkis, Suomi-ja), Association Travail, Emploi, Europe et Societe, ASTREES (Paryžius, Prancūzija), University of Bremen, Institute of Psychology of Work, Unemployment and Health (Bremenas, Vokietija), International Council on Alcohol and Addictions, Šveicari-ja. Susijęs tarptautinis projektas – „Health in Restructuring“ (HIRES). Programos fragmentai: „Psichologinis smurtas darbe, pasireiškimo formos ir rizikos veiks-niai“ (vad. dr. Birutė Pajarskienė, HI STC), „Darbuotojų žalingas sveikatai elgesys restruktūrizuojamose sveikatos priežiūros įstaigose“ (vad. dr. Laima Bulotaitė, HI STC).
 Psichologinio smurto darbe pasireiškimo formų ir rizikos veiksnių tyrimai2010 m. atliktas psichologinio smurto darbo vietose paplitimo, pasireiškimo
 formų ir ryšio su smurto rizikos veiksniais tyrimas Vilniaus ir Klaipėdos mieste, parengta baigiamoji ataskaita. Remiantis tyrimų rezultatais parengta medžia-ga Nacionalinės sveikatos tarybos metiniam pranešimui „Psichologinis smurtas darbe – nauja sveikatos problema Lietuvoje“. Įgyvendinant Lietuvos Respubli-kos Vyriausybės 2009 m. birželio 25 d. nutarimu Nr. 669 patvirtintos Darbuotojų saugos ir sveikatos strategijos 2010 m. priemones parengtos rekomendacijos, kaip valdyti psichologinį smurtą darbo vietose, taip pat visuomenės sveikatos priežiūros specialistų profesinio tobulinimo kursų „Psichikos sveikatos darbo vietoje stiprinimas“ programa. Pristatyti 7 pranešimai mokslinėse ir praktinėse konferencijose Lietuvoje ir užsienyje („Psichologinis smurtas darbo vietose kaip darbuotojų psichikos sveikatos problema“, „Psichikos sveikatą įtakojantys psi-chosocialiniai darbo veiksniai“, „Psichologinio smurto darbe ir jo apraiškų sam-prata“, „Psichosocialinės rizikos darbo vietose vertinimas“, „Psichologinio smurto darbo vietose problemos mastas, smurtautojai, rizikos grupės, socialinės darbo aplinkos rizikos veiksniai“, „Psichologinio smurto darbo vietose prevencija. Vi-suomenės specialistų vaidmens svarba. Geroji ES patirtis“, „Psichologinis smur-tas Lietuvos darbo vietose“).
 Darbuotojų žalingo sveikatai elgesio restruktūrizuojamose sveikatos priežiūros įstaigose tyrimai2010 m. apibendrinti anksčiau atliktų tyrimų rezultatai ir išspausdintos 2 moks-
 linės publikacijos (Kaliatkaitė J., Bulotaitė L., Pajarskienė B. Priklausomų nuo al-koholio vyrų žmonų psichologinės savijautos rodikliai ir jų sąsajos su savigalbos grupių lankymu. Visuomenės sveikata. 2010; 2(49):51-59; Jasiukevičiūtė T., Da-nilevičiūtė V., Pajarskienė B. Būsimų medicininės, psichologinės ir socialinės pa-galbos specialistų požiūris į priklausomybę besigydančius asmenis. Visuomenės sveikata. 2010; 3(50):90-99). Remiantis tyrimų rezultatais parengta SAM patvir-tinta mokymo programa „Priklausomybių prevencija“. Mokslinėse-praktinėse

Page 22
						

22 Higienos institutas 2010 metais
 konferencijose pristatyta 10 pranešimų („Šiuolaikinė priklausomybių samprata. Prevencijos modeliai“, „Psichikos ligų stigma visuomenėje ir darbo vietose: raiš-kos aspektai, poveikis ir įveikos strategijos“, „Restruktūrizavimo įtaka darbuoto-jo psichikos sveikatai. Pagrindiniai streso darbe įveikos principai bei metodai“, „Psichikos sveikatos samprata ir šiuolaikinis požiūris į psichikos sveikatos sti-prinimą“, „Psichikos sveikatos stiprinimas darbo vietoje – geros patirties pavyz-džiai“, „Alkoholio vartojimo paplitimas ir vartojimo priežastys. Alkoholio vartoji-mo nuostatos“, „Alkoholio vartojimo darbo vietoje prevencijos bei individualios pagalbos galimybės“, „Restruktūrizavimas kaip naujas psichosocialinės rizikos veiksnys. Streso darbe įveikos principai bei metodai“, „Pagalba darbuotojams, kurių artimieji turi problemų dėl alkoholio vartojimo“, „Psichikos ligų stigma bei teigiamos nuostatos kreipiantis pagalbos į specialistus formavimas“). Dalyvauta tarptautinėje konferencijoje Amsterdame dėl smurto sveikatos sektoriuje „Nuo žinių link konkrečių veiksmų“, kurios metu įgyta žinių apie psichosocialinių rizi-kos veiksnių, susijusių su smurtu, pasireiškimą sveikatos sektoriuje.

Page 23
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 23
 LIeTUvOS DARBUOTOJŲ PROfeSINĖS SveIKATOS MOKSLINIŲ TYRIMŲ PROGRAMA
 Programos tikslas – vykdyti ilgalaikius kompleksinius Lietuvos darbuotojų profesinės sveikatos mokslinius tyrimus, siekiant pagerinti darbuotojų profilak-tinių sveikatos tikrinimų ir profesinių ligų nustatymo kokybę, ilginti gyvenimo trukmę, mažinti profesinį sergamumą, netektą darbingumą ir mirtingumą. Pro-gramos vadovas – dr. Saulius Vainauskas (HI STC). Programos partneriai Lietu-voje: Vilniaus universitetas, Kauno medicinos universitetas, Darbo ir socialinių tyrimų institutas, Valstybinė darbo inspekcija, Europos saugos ir sveikatos dar-be agentūros Lietuvos ryšių punktas, Trakų visuomenės sveikatos priežiūros ir specialistų tobulinimo centras, įmonių DSS tarnybos, užsienyje: WHO Regional Office for Europe, ILO Subregional Office for Eastern Europe and Central Asia, Fin-nish Institute of Occupational Health, Latvian Institute of Occupational and Envi-ronmental Health, Nofer Institute of Occupational Medicine, National Institute of Occupational Health (Norvegija), Swedish Work Environment Authority, Federal Institute for Occupational Safety and Health (Vokietija), National Research Cen-tre for the Working Environment (Danija), Tartu University, Occupational medicine centre, University of Ljubljana, St. Petersburg Medical Academy of Postgraduate Studies. Susiję tarptautiniai projektai: „Research Program in Occupational and Environmental Respiratory Injury (2000-2008)“, „Baltic Sea Network on Occupa-tional Health and Safety“ (BSN), „Northern Dimension Partnership on Public He-alth and Social-wellbeing“ (NDPHS), „European Network for Workplace Health Promotion“ (ENWHP), „Registries of occupational diseases and their use for pre-ventive policy (2007-2010)“, „Prevention of work-related MSDs in agriculture“ (EU-OSHA), „Study of Musculoskeletal Disorders (MSDs) & Work“ (Work Foun-dation). Programos fragmentai: „Sergamumo profesinėmis ligomis, profesinių ligų ir jų priežasčių paplitimo tyrimai“ (vad. dr. Saulius Vainauskas, HI STC), „Pro-filaktinių sveikatos tikrinimų kokybės vertinimas“ (vad. dr. Paulius Vasilavičius, HI STC).
 Sergamumo profesinėmis ligomis, profesinių ligų ir jų priežasčių paplitimo tyrimaiĮgyvendinant Darbuotojų saugos ir sveikatos 2009–2012 m. strategijos, patvir-
 tintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. birželio 25 d. nutarimu Nr. 669, priemones 2010 m. atliktas analitinis tyrimas „Profesinių ligų diagnostikos pro-blemos Lietuvoje“. Atliekant tyrimą remtasi Lietuvos Respublikos profesinių ligų valstybės registro duomenimis, Lietuvos ir užsienio literatūros šaltiniais, organizuotos apskritojo stalo diskusijos su Centrinės darbo medicinos ekspertų komisijos (CDMEK) nariais, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministeri-jos atstovais, darbo medicinos gydytojais, profesinių sąjungų atstovais. Tyrimo rezultatai rodo, kad ne visi profesinių ligų atvejai yra oficialiai pripažįstami, be-veik nenustatoma kai kurių profesinių ligų – onkologinių, alerginių, infekcinių, kurias sukelia cheminiai ir biologiniai kenksmingi darbo aplinkos veiksniai. Pro-fesinės ligos dažniausiai nustatomos vyresnio ir pensinio amžiaus asmenims, kai liga jau yra vėlyvos stadijos ir žmogus tampa iš dalies ar visiškai nedarbingas. Darbuotojams trūksta informacijos apie profesines ligas ir jų nustatymą arba jie vengia profesinės ligos nustatymo bijodami netekti galimybės dirbti. Šeimos gydytojų kvalifikacija profesinės sveikatos srityje yra nepakankama, profesinių ligų tyrimo ir nustatymo sistema yra sudėtinga ir paini, profilaktiniai darbuo-tojų sveikatos tikrinimai neefektyvūs. Parengtas mokslo tiriamųjų darbų pro-jektas, kurio tikslas – išanalizuoti profesinių ligų struktūrą ir sergamumą jomis Lietuvoje per 1940–1990 m. laikotarpį. Numatyta duomenis rinkti iš Lietuvos

Page 24
						

24 Higienos institutas 2010 metais
 centriniame valstybės archyve saugomų LTSR SAM sanitarinės-epideminės val-dybos pranešimų ir ataskaitų apie profesinius susirgimus bei apsinuodijimus. Sudarytas tyrimui reikalingų archyvo bylų sąrašas.
 Vykdant programą, išspausdintos 4 mokslinės publikacijos (Vainauskas S., Venckienė R., Krisiulevičienė D., Chomentauskas A., Januškevičius V., Vasilavičius P. Trends in the incidence of occupational diseases in Lithuania between 1999 and 2008. International Journal of Occupational Medicine and Environmental Health 2010; 23(4):317-322; Vasilavičius P., Januškevičius V., Ustinavičienė R., Vainauskas S., Šidagytė R. Kauno apskrities gydymo įstaigų slaugytojų patiria-mo negatyvaus elgesio sąsajos su sveikatos sutrikimais. Visuomenės sveikata. 2010; 1(48):59-66; Vainauskas S., Burkauskienė I., Venckienė R., Šimkienė V., Januškevičius V., Vasilavičius P. Su darbu susijusios ligos. Visuomenės sveikata. 2010; 4(51):17-24; Vainauskas S., Jankauskas R., Krisiulevičienė D., Venckienė R., Čepauskienė D., Januškevičius V., Vasilavičius P. Ginčytini profesinių ligų atvejai Lietuvoje 1998–2008 metais. Lietuvos bendrosios praktikos gydytojas. 2010, t. 14, Nr. 10, p. 695-703), parengta medžiaga Nacionalinės sveikatos tarybos metiniam pranešimui (Jankauskas R., Vainauskas S., Krisiulevičienė D., Šidagytė R. Urbaniza-cija ir profesinės ligos Lietuvoje Europos Sąjungos šalių kontekste. Nacionalinės sveikatos tarybos metinis pranešimas 2010: Urbanizacija – nauji iššūkiai visuo-menės sveikatai, p. 44-46).
 Profilaktinių darbuotojų sveikatos tikrinimų kokybės tyrimaiVykdant programą rengiamas mokslo tiriamųjų darbų projektas, kuriuo bus
 siekiama įvertinti darbuotojų sveikatos priežiūros kokybę – periodinių darbuo-tojų sveikatos patikrinimų ir profesinių ligų nustatymo sistemos veiksmingumą, išaiškinti pagrindines problemas. Apibendrinus tyrimo rezultatus bus pateikti siūlymai dėl darbuotojų sveikatos tikrinimų ir profesinių ligų nustatymo efek-tyvumo didinimo.

Page 25
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 25
 LIeTUvOS PROfeSINĖS SveIKATOS TARNYBŲ veIKLOS efeKTYvUMO MOKSLINIŲ TYRIMŲ PROGRAMA
 Programos tikslas – vykdyti ilgalaikius kompleksinius Lietuvos profesinės sveikatos tarnybų veiklos efektyvumo tyrimus ir rengti siūlymus dėl profesinės sveikatos priežiūros veiklos prevencinio veiksmingumo stiprinimo. Programos vadovas – dr. Remigijus Jankauskas (HI). Programos partneriai Lietuvoje: Vil-niaus universitetas, Kauno medicinos universitetas, Darbo ir socialinių tyrimų institutas, Valstybinė darbo inspekcija, Europos saugos ir sveikatos darbe agen-tūros Lietuvos ryšių punktas, Trakų visuomenės sveikatos priežiūros ir specialis-tų tobulinimo centras, įmonių DSS tarnybos, užsienyje: WHO Regional Office for Europe, ILO Subregional Office for Eastern Europe and Central Asia, Finnish Institute of Occupational Health, Latvian Institute of Occupational and Environmental He-alth, Nofer Institute of Occupational Medicine, National Institute of Occupational Health (Norvegija), Swedish Work Environment Authority, Federal Institute for Oc-cupational Safety and Health (Vokietija), National Research Centre for the Working Environment (Danija), Tartu University, Occupational medicine centre, University of Ljubljana, St. Petersburg Medical Academy of Postgraduate Studies, Glasgow uni-versity. Susiję tarptautiniai projektai: „Baltic Sea Network on Occupational He-alth and Safety“ (BSN), „Northern Dimension Partnership on Public Health and Social-wellbeing“ (NDPHS), „European Network for Workplace Health Promo-tion“ (ENWHP). Programos fragmentas – „Lietuvos profesinės sveikatos tarnybų veiklos prevencinio veiksmingumo įvertinimas“ (vad. dr. Remigijus Jankauskas).
 Lietuvos profesinės sveikatos tarnybų veiklos prevencinio veiksmingumo įvertinimas Įgyvendinant Darbuotojų saugos ir sveikatos 2009–2012 m. strategijos, patvir-
 tintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. birželio 25 d. nutarimu Nr. 669, priemones 2010 m. atlikta analitinė studija, kurios metu buvo išnagrinėti lai-kotarpiu po Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo galioję Lietuvos Respublikos teisės aktai, reglamentavę darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybų profesinės sveikatos priežiūros veiklą, ir įvertinta jų atitiktis TDO konvencijos Nr. 161 „Dėl profesinės sveikatos tarnybų nuostatų“ reikalavimams. Remiantis atlikta studija organizuota apskritojo stalo diskusija, po kurios parengti pasiūlymai Lietuvos Respublikos Vyriausybei dėl profesinės sveikatos priežiūros sistemos teisinės bazės tobulinimo Lietuvoje. Parengtas visuomenės sveikatos magistro darbas „Lietuvos energetikos sektoriaus įmonių DSS tarnybų veiklos efektyvumo ver-tinimas“, išspausdintas straipsnis (Jankauskas R. Profesinės sveikatos priežiūra Lietuvoje: ar pajudėsime iš mirties taško? Visuomenės sveikata. 2010; 3(50):5-8), parengti informaciniai metodiniai leidiniai „Pagrindinės profesinės sveikatos tarnybos“, „Darbo medicinos gydytojo vaidmuo, atliekant darbuotojų sveikatos priežiūrą“. Parengtas mokslinių tyrimų projektas, kuriuo bus siekiama ištirti Lie-tuvos profesinės sveikatos tarnybų išteklius, jų atliekamas funkcijas ir prevenci-nį veiksmingumą, atsižvelgiant į tarptautinius Pagrindinių profesinės sveikatos tarnybų standarto reikalavimus. Apibendrinus tyrimo rezultatus bus pateikti siūlymai dėl profesinės sveikatos priežiūros paslaugų darbuotojams prieina-mumo ir kokybės gerinimo bei nacionalinio profesinės sveikatos informacijos tinklo kūrimo.

Page 26
						

26 Higienos institutas 2010 metais
 LIeTUvOS SveIKATOS NeTOLYGUMŲ MOKSLINIŲ TYRIMŲ PROGRAMA
 Programos tikslas – ilgalaikiai kompleksiniai ir visapusiai su sveikata susie-tų būklių netolygumų laike ir erdvėje tyrimai. Programos vadovas – dr. Romu-aldas Gurevičius (HI SIC). Programos partneriai Lietuvoje: Vilniaus universitetas, Kauno medicinos universitetas, užsienyje – WHO Regional Office for Europe. Susi-ję tarptautiniai projektai: „Social statistics and information Society“ (EUROSTAT), „European Statistical System Network“ (ESSnet), „Joint action for European community health indicators“ (ECHIM). Programos fragmentai: „Mirtingumo nuo išvengiamų priežasčių netolygumų raida Lietuvoje“ (vad. dr. Romualdas Gurevičius, HI SIC), „Išvengiamo mirtingumo pokyčiai Lietuvoje 1968–2007 m., amžiaus-periodo-kohortos efektai ir geografinio paplitimo ypatumai savivaldy-bėse 2001–2005 m.“ (vad. dr. Romualdas Gurevičius, HI SIC).
 Mirtingumo nuo išvengiamų priežasčių netolygumų raida LietuvojePagal patvirtintą mokslinių tyrimų projektą 2010 m. pradėti rinkti duomenys
 iš LTSR Centrinės statistikos valdybos mirties ataskaitų (forma Nr. 5) ir iš Lietu-vos Respublikos statistikos departamento kasmetinio leidinio „Mirties priežas-tys“. Kiekvienų analizuojamų metų surinktų duomenų (kaimo / miesto mirčių skaičius pagal atskiras priežastis, lytį ir amžių) pagrindu suformuota duomenų bazė ir pradėta rodiklių standartizacija pagal amžių, siekiant įvertinti gyventojų senėjimo įtaką mirtingumo rodiklių dinamikai.
 Išvengiamo mirtingumo pokyčiai Lietuvoje 1968–2007 m., amžiaus-periodo-kohortos efektai ir geografinio paplitimo ypatumai savivaldybėse 2001–2005 m.2010 m. pagrindinis dėmesys buvo skirtas mirtingumo nuo išvengiamų mir-
 ties priežasčių dinamikos modeliavimui, siekiant nustatyti amžiaus, periodo ir generacijos (kohortos) efektus bei galimas jų kombinacijas. Atliktas modeliavi-mas, nustatyti statistiškai reikšmingi veiksniai ir jų deriniai, aprašytos tendencijos. Išspausdinta mokslinė publikacija (Poliakovienė R., Gurevičius R. Mirtingumo nuo alkoholinės kepenų ligos ir kepenų cirozės sekuliariniai pokyčiai Lietuvoje 1968–2007 m. Visuomenės sveikata. 2010; 49(2):23-32).

Page 27
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 27
 LIeTUvOS SveIKATOS POLITIKOS IR TeChNOLOGIJŲ MOKSLINIŲ TYRIMŲ PROGRAMA
 Programos tikslas – vykdyti ilgalaikius kompleksinius Lietuvos sveikatos politikos ir technologijų tyrimus, siekiant įvairiapusiškai pritaikyti sveikatos technologijų vertinimo metodologiją sveikatos politikos ir kitų su sveikata su-sietų technologijų srityje. Programos vadovas – dr. Vytautas Jurkuvėnas (HI).
 Programos partneriai Lietuvoje: Vilniaus universitetas, Kauno medicinos universitetas, Sveikatos apsaugos ministerija, Valstybinė visuomenės sveikatos priežiūros tarnyba, visuomenės sveikatos centrai, visuomenės sveikatos biurai, viešųjų ryšių agentūra „PR Service“, Lietuvos medicinos biblioteka, VLK, Klaipė-dos savivaldybė, užsienyje: WHO Regional Office for Europe, Swedish Committee for International Health Care Collaboration, Karolinska Institutet. Susiję tarptauti-niai projektai: „Public Health Innovation and Research in Europe“ (PHIRE), „Im-provement of public health by promotion of equitably distributed high quality primary health care systems“ (ImPrim), „Social statistics and information Socie-ty“ (EUROSTAT), „European Statistical System Network“ (ESSnet), „Joint action for European community health indicators“ (ECHIM). Programos fragmentai: „Sveikatos politikos pagrindimo ir įgyvendinamumo tyrimai“ (vad. dr. Vytautas Jurkuvėnas, HI), „Sveikatos technologijų vertinimo metodų apžvalga ir taikymas pirminės ir antrinės profilaktikos efektyvumo vertinimui“ (vad. dr. Romualdas Gurevičius, HI SIC), „Visuomenės sveikatos mokslo komunikacijos, prisidedan-čios formuojant visuomenės sveikatos politiką ir didinant visuomenės infor-muotumą visuomenės sveikatos mokslo naujienų klausimais, vertinimas“ (vad. dr. Virginija Kanapeckienė, HI).
 Sveikatos politikos pagrindimo ir įgyvendinamumo tyrimaiĮgyvendinant Valstybinę visuomenės sveikatos priežiūros plėtros savivaldy-
 bėse 2007–2010 m. programą, 2010 m. atliktas tyrimas „Valstybinės visuomenės sveikatos priežiūros plėtros savivaldybėse (VVSPPS) 2007–2010 m. programos įvertinimas“, kuriuo buvo siekiama įvertinti VVSPPS programos tikslo, uždavinių ir priemonių pagrįstumą, tinkamumą ir įgyvendinamumą. Tyrimu nustatytas aukštas programos priemonių įgyvendinamumas. Atlikus atrankines gyvento-jų apklausas nustatyta, kad tose savivaldybėse, kurios ilgiau vykdo programą, respondentų sveikatos žinių, supratimo ir elgesio lygis teigiamai skiriasi. Tyri-mo metu taip pat surinkta duomenų apie savivaldybių visuomenės sveikatos biurų veiklos organizavimo trūkumus, kurių pašalinimas galėtų pasitarnauti tobulinant savivaldybių visuomenės sveikatos biurų darbą. Tyrimas atliktas bendradarbiaujant su SAM VSD, savivaldybių VSB. Planuojama viešinti tyrimo rezultatus, pristatant juos nacionaliniuose renginiuose. Išspausdintas mokslinis straipsnis (Petronytė G., Jurkuvėnas V. Sveikatos technologijos ir jų vertinimas. Visuomenės sveikata. 2010; 4(51):9-16).
 Sveikatos technologijų vertinimo metodų apžvalga ir taikymas pirminės ir antrinės profilaktikos efektyvumo vertinimui2010 m. atlikta sveikatos technologijų vertinimo metodų apžvalga ir jų taiky-
 mas netiesiogiai vertinant pirminės ir antrinės profilaktikos priemonių efektyvu-mą populiaciniu lygmeniu. Pasiūlytas koreliacinės matricos metodas, nagrinėjant tarpusavyje susietus sveikatą apibūdinančius reiškinius geografiškai, leidžiantis nustatyti šalies regionus (savivaldybes), kuriose fiksuojama priešinga negu dau-gelyje savivaldybių tendencija. Pasiūlyti ir pritaikyti metodai nurodo, kokiuose

Page 28
						

28 Higienos institutas 2010 metais
 regionuose ir ką reikėtų daryti, kad su sveikatos problemomis susijusi situacija nebūtų tokia heterogeniška. Metodų privalumas tas, kad vadovaujantis logika ir kai kuriais sveikatos parametrus apibūdinančiais variabilumo rodikliais popu-liaciniu lygmeniu netiesiogiai galima išmatuoti aukščiau minėtų profilaktinių priemonių veiksmingumą.
 visuomenės sveikatos mokslo komunikacijos, prisidedančios formuojant visuomenės sveikatos politiką ir didinant visuomenės informuotumą visuomenės sveikatos mokslo naujienų klausimais, vertinimas2010 m. parengtas mokslinių tyrimų projektas, kurio tikslas – įvertinti vi-
 suomenės sveikatos mokslo komunikacijos situaciją Lietuvoje ir įvairių suin-teresuotų grupių (visuomenės sveikatos politikų, praktikų, studentų) nuomo-nę apie Lietuvos visuomenės sveikatos mokslinius tyrimus ir jų prieinamumą. Suplanuotas trijų fragmentų tyrimas. Pirmojo fragmento tikslas – išanalizuoti visuomenės ir profesinės sveikatos mokslinių tyrimų situaciją Lietuvos moks-lo įstaigose, tematikų struktūrą pagal visuomenės sveikatos mokslo šakas ir jų aktualumą, antrojo – įvertinti visuomenės sveikatos mokslinę komunikaciją ir mokslinių tyrimų rezultatų pristatymą Lietuvos moksliniuose periodiniuose žurnaluose, atsižvelgiant į tematikų pasiskirstymą, fragmentiškumą, dubliavi-mąsi, trečiojo – įvertinti Lietuvos mokslo institucijose atliekamų visuomenės sveikatos mokslinių tyrimų sklaidą visuomenei per žiniasklaidos priemones ir nustatyti visuomenės sveikatos politikų, praktikų ir studentų informuotumą apie Lietuvoje atliekamus visuomenės bei profesinės sveikatos mokslo tyrimus, įvertinti šių grupių nuomonę apie mokslinių tyrimų prieinamumą, reikalingu-mą, praktinio pritaikymo formuojant visuomenės sveikatos politiką galimybes.

Page 29
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 29
 IV. VISUOMEnĖS SVEIKATOS progrAMos

Page 30
						

30 Higienos institutas 2010 metais
 ASBeSTO POveIKIO STeBĖSeNOS PROGRAMA
 Įgyvendinant Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintą Asbesto šalini-mo 2008–2013 m. programą, Instituto akredituotoje Cheminių veiksnių tyrimo laboratorijoje atliekami išorinės ir darbo aplinkos užterštumo asbestu tyrimai. 2009 m. buvo atliktas 71 aplinkos taršos asbestu tyrimas, iš jų 52 – darbo ir 19 – gyvenamojoje aplinkoje. Darbo aplinkoje, ardant asbesto turinčias izoliacines me-džiagas, nustatytas tik vienas atvejis, kai asbesto koncentracija ore 1,5 karto viršijo nustatytą ribinį dydį – 0,1 plaušelio viename kubiniame centimetre (pl./cm3). Vie-nu atveju trapus asbestas buvo identifikuotas gyvenamojoje aplinkoje.
 Dėl pablogėjusios ekonominės padėties ir 2010 m. negavus finansavimo gerokai sumažėjo asbesto plaušelių tyrimų aplinkoje skaičius, nevykdomi tęs-tiniai asbesto plaušelių ir asbesto darinių tyrimai plaučių audinyje, neapmokyti specialistai, neišaiškintos užterštumo asbestu didesnės rizikos vietos. Vykdant asbesto šalinimo programos priemones Institutas įgaliotas surinkti savivaldy-bių paraiškas užterštumo asbestu stebėsenai išorinėje (gyvenamojoje) ir darbo aplinkoje atlikti. Gautos 77 paraiškos (Elektrėnų savivaldybė pateikė 53, Panevė-žio – 11, Klaipėdos – 12, Raseinių –1). Taip pat Institutas rengia medžiagą apie asbesto keliamą riziką visuomenės sveikatai ir saugų elgesį su asbesto turinčiais gaminiais. Parengtas straipsnis „Urbanizacija ir asbesto poveikio prevencija Lie-tuvoje“ pateikiamas Instituto interneto svetainėje. Parengta kvalifikacijos to-bulinimo kursų programa „Saugus darbas su asbestu“ yra neatsiejama Asbesto šalinimo programos dalis, kuria siekiama informuoti visuomenę apie asbesto keliamą riziką žmonių sveikatai, saugų elgesį su asbesto turinčiais gaminiais ir jų pašalinimo iš aplinkos galimybes. Programos tikslas – suteikti žinių, kaip identi-fikuoti asbesto turinčias medžiagas, ir supažindinti dalyvius su darbo saugos ir aplinkos apsaugos reikalavimais, dirbant su asbesto turinčiomis medžiagomis.
 Asbesto plaušelių tyrimų skaičius
 2008 201020092005 2006 2007
 kokybiniai oro
 80
 70
 60
 50
 40
 30
 20
 10
 0
 bioterpių
 19
 73
 10 11
 48
 14
 2316
 57
 8
 61
 6
 22

Page 31
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 31
 MAUDYKLŲ vANDeNS KOKYBĖS STeBĖSeNOS PROGRAMA
 Įgyvendindamas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. birželio 25 d. nutarimu Nr. 668 patvirtintą Maudyklų vandens kokybės stebėsenos programą, Institutas, kaip stebėseną koordinuojanti institucija, kaupė ir analizavo maudy-klų vandens kokybės duomenis, vertino maudyklų vandens kokybę, teikė infor-maciją visuomenei internetu ir kitomis visuomenės informavimo priemonėmis, dalyvavo Europos aplinkos agentūros vykdomame projekte „Akis į žemę“ („Eye on Earth“), kas savaitę atnaujintus duomenis siųsdamas Europos aplinkos agen-tūrai, parengė metinę ataskaitą Europos Komisijai. Programos vykdymas verti-namas kiekvienais metais ir galutinai – ją baigus vykdyti. Vertinant programą kokybės ir kiekybės požiūriais analizuojamas sistemingai stebėtų maudyklų, kiekvienoje maudykloje atrinktų mėginių, naujų pripažintų tinkamais naudoti paplūdimių, maudyklų, kurių vanduo puikios ir geros kokybės, ir maudyklų, at-rinktų Mėlynosios vėliavos sertifikavimui, skaičiai.
 Prieš 2010 m. sezoną 57,7 proc. maudyklų buvo įteisintos (pripažintos tinka-momis naudoti) savivaldybių institucijų sprendimais. 2010 m. Mėlynąją vėliavą turėjo 4 paplūdimiai, kurie atitiko tarptautinius reikalavimus, keliamus šioms poilsio zonoms. 2010 m. reguliariai stebėtų maudyklų skaičius (8 ir daugiau mė-ginių sezono metu) sudarė 70 proc., nereguliariai – 23 proc., nestebėtų – 7 proc. Vertinant maudyklų vandens kokybę pagal mikrobiologinius parametrus (žar-ninių lazdelių kolonijas sudarančių vienetų skaičius 100 ml turi būti ne didesnis kaip 1 000, žarninių enterokokų – 100), švariausi vandenys buvo Tauragės ir Tel-šių apskrityse, nes visose maudyklose vandens kokybė atitiko Lietuvos higienos normos HN 92:2007 „Paplūdimiai ir jų maudyklų vandens kokybė“ reikalavimus. Tačiau net 21,3 proc. stebėtų maudyklų buvo užfiksuota trumpalaikė tarša: Kauno apsk. tai sudarė 54,5 proc., Šiaulių apsk. – 37 proc., Marijampolės apsk. – 28 proc., Vilniaus apsk. – 26,3 proc. esančių maudyklų. Vertinant vandens kokybės kaitą sezono laikotarpiu, problemiškiausia situacija buvo liepos mėn., nes net 11,3 proc. tirtų maudyklų neatitiko higienos normos reikalavimų, o prieš sezoną ne-atitiko reikalavimų tik 2,5 proc., birželį – 5,7 proc., o rugpjūčio mėn. – 7,8 proc. tirtų maudyklų. Švariausias vanduo buvo pajūrio maudyklose, o dažniausiai tar-ša nustatyta upėse – 26,6 proc., kiek mažiau ežeruose – 22 proc., tvenkiniuose ir karjeruose – 17,2 proc. tirtų maudyklų.
 Maudyklų vandens kokybės vertinimo rezultatai
 2007 200920082004 2005 2006
 atitiko gairinius reikalavimus, proc.
 atitiko privalomuosius reikalavimus, proc.
 100
 80
 60
 40
 20
 0
 neatitiko privalomųjų reikalavimų, proc.
 2010

Page 32
						

32 Higienos institutas 2010 metais
 hOSPITALINIŲ INfeKCIJŲvALDYMO PROGRAMA
 Institutas nuo 2007 m. dalyvauja įgyvendinant Lietuvos Respublikos sveika-tos apsaugos ministro 2007 m. gegužės 17 d. įsakymu Nr. V-385 patvirtintą Hos-pitalinių infekcijų valdymo asmens sveikatos priežiūros įstaigose 2007–2011 m. programą (toliau – programa). Programos tikslas – užkirsti kelią infekcijų atsi-radimui ir plitimui sveikatos priežiūros įstaigose, taikant efektyvias infekcijų priežiūros ir kontrolės priemones. Institutas – pagrindinis programos vykdyto-jas, užtikrinęs svarbiausių programos priemonių įgyvendinimą, nors programai neskiriama lėšų.
 Vykdant programą 2010 m. balandžio mėnesį asmens sveikatos priežiūros įstaigose atliktas kasmetinis infekcijų ir jų rizikos veiksnių paplitimo tyrimas, kurį koordinavo Institutas, tęsta hospitalinių infekcijų epidemiologinė priežiūra padidėjusios rizikos skyriuose – chirurgijos ir intensyvios terapijos, dalyvauta Europos ligų prevencijos ir kontrolės centro, kitų ES agentūrų, ES projektų darbe hospitalinių infekcijų tema. Vienas didesnių darbų – Europos infekcijų paplitimo ir antibiotikų vartojimo tyrimo protokolo rengimas ir išbandymas trijose Lietu-vos ligoninėse. Kitos svarbios programos priemonės – informacijos apie hos-pitalines infekcijas sklaida visuomenei ir specialistams, specialistų tobulinimas. 2010 m. buvo organizuoti vienos dienos mokymo kursai „Infekcijų paplitimo ty-rimas“, skirti infekcijų kontrolės specialistams ir kitiems asmenims, atsakingiems ar dalyvaujantiems infekcijų epidemiologinėje priežiūroje asmens sveikatos priežiūros įstaigose; organizuota mokslinė praktinė konferencija „Antimikrobi-nio atsparumo ir hospitalinių infekcijų valdymas“, rengta ir Instituto interneto svetainėje paskelbta informacija specialistams ir visuomenei.
 Rizikos veiksnių paplitimas eS šalių slaugos namuose (hALT projekto paplitimo tyrimo rezultatai)
 šlapimo takųkateteris
 pragulos
 20
 18
 16
 14
 12
 10
 8
 6
 4
 2
 0
 žaizdos
 Vokietija ItalijaVengrijaLietuva Kroatija Suomija Belgija Olandija Norvegija
 chirurginė intervencija

Page 33
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 33
 ATSPARUMO ANTIBIOTIKAMS PLITIMO PReveNCIJOS PROGRAMA
 Institutas nuo 2008 m. dalyvauja įgyvendinant Lietuvos Respublikos svei-katos apsaugos ministro 2007 m. lapkričio 15 d. įsakymu Nr. V-922 patvirtintą Antimikrobiniams preparatams atsparių mikroorganizmų plitimo prevencijos programą (toliau – programa), kurios tikslas – sumažinti antimikrobiniams pre-paratams atsparių mikroorganizmų atsiradimo ir plitimo galimybes. Institutas – pagrindinis programos vykdytojas.
 Įgyvendinant programos 2010–2011 m. priemonių planą, pavirtintą Lietu-vos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 m. birželio 10 d. įsakymu Nr. V-523, 2010 m. parengtas kliniškai ir epidemiologiškai svarbių mikroorganiz-mų atsparumo stebėjimo ir duomenų apie mikroorganizmų atsparumą antimi-krobiniams vaistams rinkimo, kaupimo, analizės ir informacijos pateikimo tvar-kos aprašo projektas, parengtos ir išleistos viršutinių kvėpavimo takų infekcijų diagnostikos ir gydymo antibakteriniais vaistais metodinės rekomendacijos, dalyvauta Europos ligų prevencijos ir kontrolės centro tinklų EARS-Net ir ESAC veikloje, organizuotas seminaras mokinių ugdymo specialistams apie e-Bug projektą ir jo rezultatų sklaidą. Taip pat organizuotas Europos supratimo apie antibiotikus dienos paminėjimas – parengta ir išplatinta Europos supratimo apie antibiotikus dienai skirta informacinė medžiaga gydytojams bei visuome-nei, organizuotos dvi šiai dienai paminėti konferencijos: ligoninių gydytojams skirta mokslinė praktinė konferencija „Antimikrobinio atsparumo ir hospitalinių infekcijų valdymas“ bei konferencija šeimos gydytojams „Antibiotikų efektyvu-mo išsaugojimas – kiekvieno mūsų rankose“.
 Antibakterinių vaistų suvartojimas Lietuvoje 2006–2009 m.
 2008 20092006 2007
 kiti chinolonai
 30
 25
 20
 15
 10
 5
 0
 tetraciklinai kiti betalaktaminiaiantibiotikai
 makrolidai, linkozamidai, streptograminai
 betalaktaminiai antibiotikai, penicilinai

Page 34
						

34 Higienos institutas 2010 metais
 DARBUOTOJŲ SAUGOS IR SveIKATOS STRATeGIJA
 Įgyvendindamas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. birželio 25 d. nutarimu Nr. 669 patvirtintą Darbuotojų saugos ir sveikatos strategiją (toliau – Strategija), Institutas dalyvauja vykdant daugelį Strategijos trečiojo tikslo, skir-to darbuotojų sveikatos priežiūros prevenciniam veiksmingumui didinti, prie-monių. Pagrindiniai šio Strategijos tikslo uždaviniai: didinti įmonių darbuotojų saugos ir sveikatos (DSS) tarnybų indėlį į darbuotojų sveikatos išsaugojimą ir stiprinimą, gerinti darbuotojų sveikatos priežiūros paslaugų kokybę ir nuolat tobulinti darbuotojų sveikatos priežiūros specialistų kvalifikaciją.
 Įgyvendinant Strategijos priemonių planą 2010 m. atlikta analitinė studija „Profesinių ligų diagnostikos problemos Lietuvoje“, kurios ataskaita skelbiama Instituto interneto svetainėje www.hi.lt, parengtos rekomendacijos, kaip val-dyti psichologinį smurtą darbo vietose, organizuota apskritojo stalo diskusija tema ,,Darbuotojų sveikatos priežiūros problemos ir TDO konvencijos Nr. 161 „Dėl profesinės sveikatos tarnybų“ įgyvendinimo galimybės Lietuvoje“. Šioje diskusijoje apibendrinta darbdavių, darbuotojų, vykdomosios valdžios atstovų ir DSS specialistų nuomonė ir parengti pasiūlymai Sveikatos apsaugos ministe-rijai bei Vyriausybei dėl minėtos konvencijos nuostatų įgyvendinimo Lietuvoje, parengtas ir išleistas informacinis leidinys „Pagrindinės profesinės sveikatos tar-nybos“ pagal Pasaulio sveikatos organizacijos ir Tarptautinės darbo organizaci-jos rekomendacijas, kuriame aprašyta DSS politika, misija, sistema ir pateiktos rekomendacijos, skirtos pagrindinių profesinės sveikatos tarnybų veiklai vykdy-ti. Taip pat parengtos Profesinės sveikatos specialistų kvalifikacijos tobulinimo programos, kurios patvirtintos 2010 m. rugpjūčio 9 d. SAM įsakymu Nr. V-704, organizuoti tęstinio podiplominio profesinės sveikatos specialistų kvalifikacijos tobulinimo kursai, kurių dalyviai supažindinti su tarptautiniais profesinės svei-katos priežiūros standartais, TDO konvencijos Nr. 161 „Dėl profesinės sveikatos tarnybų“ įgyvendinimo aktualijomis Lietuvoje ir profesinės sveikatos tarnybų veiklos organizavimo principais, parengtas informacinis leidinys apie darbo me-dicinos gydytojo vaidmenį atliekant darbuotojų sveikatos priežiūrą, kuris skel-biamas Instituto interneto svetainėje www.hi.lt.
 Psichologinio smurto ir jo apraiškų dažnis vilniečių darbo vietose
 vyrai visi moterys
 1113
 14
 1716
 15
 1920
 21
 2831
 33
 4345
 46
 Priekabiavimas
 Grasinimai
 Ujimas
 Žeminimas
 Psichologinissmurtas

Page 35
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 35
 V. VISUOMEnĖS SVEIKATOS STEbĖSEnA

Page 36
						

36 Higienos institutas 2010 metais
 GYveNTOJŲ SveIKATOS BūKLĖS STeBĖSeNA
 Instituto Sveikatos informacijos centras (SIC), vykdydamas Lietuvos Respubli-kos visuomenės sveikatos stebėsenos (monitoringo) įstatymą, Statistikos departa-mento patvirtintą Oficialiosios statistikos darbų 2010 m. programą, Lietuvos Res-publikos sveikatos apsaugos ministro 1999 m. lapkričio 29 d. įsakymą Nr. 515 „Dėl sveikatos priežiūros įstaigų veiklos apskaitos ir atsiskaitomybės tvarkos“, atlieka gyventojų sveikatos būklės bei sveikatos priežiūros įstaigų veiklos stebėseną.
 Gyventojų sveikatos būklės stebėsena vykdoma remiantis epidemiologinių registrų bei informacinių sistemų (sergamumas piktybiniais navikais, tuberkulio-ze), specializuotų metinių sveikatos statistikos ataskaitų (sergamumas psichikos, priklausomybės ir infekcinėmis ligomis) ir Privalomojo sveikatos draudimo infor-macinės sistemos SVEIDRA (bendrasis sergamumas) duomenimis. Specializuo-tos tarnybos ir registrai kasmet SIC pateikia suvestines metines sveikatos sta-tistikos ataskaitas bei duomenų lenteles. Nuo 2006 m. SIC skaičiuoja gyventojų sergamumo statistiką iš Privalomojo sveikatos draudimo informacinės sistemos SVEIDRA. Šios sistemos kopiją SIC gauna iš Valstybinės ligonių kasos. SVEIDRA yra personalizuota sistema, todėl galima tiksliau skaičiuoti sergamumą, elimi-nuoti dubliuotas ligas, ištaisyti kai kurias klaidas, skaičiuoti tiek ambulatorinėse, tiek ir stacionarinėse sveikatos priežiūros įstaigose užregistruotas ligas. Naudo-jantis šia informacine sistema skaičiuojamas sergamumas (nauji atvejai), ser-gančių asmenų skaičius (ligotumas), visos užregistruotos ligos per metus pagal amžių, lytį, vietovę (miestas / kaimas) bei pagal įvairius susirgimus ar jų grupes.
 Sergančių asmenų skaičius 100 gyventojų pagal ligų grupes 2009 m.(ligos ir traumos, užregistruotos sveikatos priežiūros įstaigose)
 endokrininės, mitybos ir medžiagų apykaitos ligos nervų sistemos ligos akies ir jos priedinių organų ligos ausies ir speninės ataugos ligos
 60
 50
 40
 30
 20
 10
 00–17 18–64 65+
 kraujotakos sistemos ligos
 kvėpavimo sistemos ligos
 virškinimo sistemos ligos odos ir poodžio ligos jungiamojo audinio ir skeleto-raumenų sistemos ligos
 urogenitalinės sistemos ligos
 traumos ir apsinuodijimai

Page 37
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 37
 SveIKATOS PRIeŽIūROS įSTAIGŲ veIKLOS STeBĖSeNA
 SIC sveikatos priežiūros įstaigų veiklos stebėseną atlieka vykdydamas kas-metinę ištisinę sveikatos įstaigų apklausą, t. y. visos sveikatos priežiūros, moks-lo, mokymo, valdymo įstaigos kasmet pildo SAM patvirtintas metines sveikatos statistikos atsiskaitomybės formas: asmens sveikatos priežiūros įstaigų, priva-čių asmens sveikatos priežiūros bei odontologijos įstaigų veiklos ataskaitas, greitųjų medicinos pagalbos skyrių (stočių), kūdikių namų ataskaitas, taip pat ataskaitas apie abortus, medicininę reabilitaciją bei personalą. 2010 m. surinkta 4 750 ataskaitų už 2009 m. iš beveik 2 000 įstaigų. SIC kasmet formuoja sveika-tos statistikos duomenų informacinę sistemą, kurioje surenkami duomenys iš įvairių šaltinių: metinių sveikatos statistikos ataskaitų, įvairių sveikatos sistemos specializuotų įstaigų, Statistikos departamento, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos, Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybos prie SADM. Iš šios informacinės sistemos skaičiuojami aprūpinimo gydytojais, odontologais, slaugytojomis, stacionaro lovomis, stacionaro lovų pagrindiniai rodikliai, ren-giamos ilgalaikio ligonių stebėjimo, ligonių ištyrimo, greitosios medicinos pa-galbos apimčių ir struktūros, abortų ir jų struktūros, akušerinių lovų veiklos ir perinatalinio mirtingumo akušerijos stacionaruose ataskaitos.
 Nuo 2006 m. stacionaro ligonių bei apsilankymų ambulatorinėse sveikatos priežiūros įstaigose statistika yra skaičiuojama iš Privalomojo sveikatos draudi-mo informacinės sistemos SVEIDRA. Iš SVEIDROS yra skaičiuojamas staciona-ro ligonių ir mirusiųjų stacionare skaičius, stacionarinio sergamumo, vidutinio gulėjimo laiko stacionare pagal susirgimus, operacijų, stacionaro dienos atvejų ataskaitos, apsilankymų pas gydytojus ir odontologus skaičius, apsilankymų pa-gal specialistus bei paslaugų lygius ataskaita. Vykdydamas Lietuvos oficialiąją statistikos darbų programą SIC metinių sveikatos statistikos ataskaitų suvesti-nes pristato Statistikos departamentui prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės. Taip pat kasmet SIC nustatytu formatu teikia sveikatos priežiūros įstaigų veiklos ir išteklių statistikos duomenis Europos Sąjungos statistikos tarnybai bei Pasau-lio sveikatos organizacijai.
 Gydytojų, slaugytojų ir stacionarų lovų skaičius 10 000 gyventojų
 Danija ŠvedijaSuomijaEstija Latvija Lietuva
 praktikuojantysgydytojai
 slaugytojai
 160
 140
 120
 100
 80
 60
 40
 20
 0
 aktyvaus gydymolovos
 Norvegija

Page 38
						

38 Higienos institutas 2010 metais
 MIRTIeS ATveJŲ IR JŲ PRIeŽASčIŲ STeBĖSeNA
 Mirties atvejų ir jų priežasčių valstybės registras (Registras) veiklą pradėjo 2010 m. sausio 1 d. Registro veikimui užtikrinti buvo parengti ir patvirtinti Regis-tro nuostatai, Registro duomenų saugos nuostatai ir Saugaus elektroninės infor-macijos tvarkymo taisyklės, Registro veiklos tęstinumo valdymo planas, Registro naudotojų administravimo ir duomenų gavėjų registravimo taisyklės. Pasirašyta duomenų teikimo sutartis su Statistikos departamentu nuolatinei gyvenamosios vietos Lietuvoje žymai gauti. Sukurta integracinė sąsaja su Lietuvos Respublikos gyventojų registru. Duomenys Registre kaupiami iš medicininių mirties liudijimų, medicininių perinatalinės mirties liudijimų, teismo sprendimų pripažinti asmenį mirusiu bei kitos formos medicininių mirties liudijimų. Todėl, be pagrindinės me-dicininio mirties liudijimo duomenų įvedimo formos, sukurta ir išbandyta progra-minė įranga šioms formoms: „medicininis perinatalinis mirties liudijimas“, „teismo sprendimas“, „kitos formos medicininis mirties liudijimas“. Vykdydamas Lietuvos oficialiąją statistikos darbų programą Institutas skelbia statistinius duomenis apie mirties priežastis. Tuo tikslu Registre sukurta programinė įranga ataskaitoms pagal mirties priežastis, lytį, gyvenamąją vietą ir amžiaus grupes generuoti.
 Registro duomenų teikėjai – civilinės metrikacijos įstaigos, Lietuvos Respub-likos diplomatinės atstovybės ir konsulinės įstaigos teikia dokumentus Registro tvarkymo įstaigai – Institutui, kuris patikrina dokumentuose esančių duomenų tikslumą, išsamumą, patikslina duomenis bendradarbiaudamas su Medicininį mirties liudijimą išdavusia įstaiga, koduoja daugines mirties priežastis, nustato pa-grindinę mirties priežastį, naudodamasis Tarptautinės statistinės ligų ir sveikatos problemų klasifikacijos dešimtos redakcijos (TLK-10) kodavimo taisyklėmis ir au-tomatinio mirties priežasčių kodavimo sprendimų lentelių taisyklėmis, duomenis iš medicininių mirties liudijimų įveda į duomenų įvedimo formą ir įrašo į Registro duomenų bazę. Vykdydamas Lietuvos oficialiąją statistikos darbų programą Insti-tutas rengia statistinę mėnesio informaciją apie mirties priežastis. Siekiant sude-rinti mirties priežasčių ir mirtingumo oficialiąją statistiką, Registro duomenų bazės įrašai susieti su iš Statistikos departamento gautais duomenimis. Parengta statisti-nė mėnesio informacija skelbiama internete www.hi.lt. Taip pat Registro tvarkymo įstaiga teikia duomenis apie mirties priežastis duomenų gavėjams pagal užklausas.
 Standartizuoti mirtingumo rodikliai (100 000 gyventojų pagal europos standartą)
 1800
 1600
 1400
 1200
 1000
 800
 600
 400
 200
 0
 1980
 1981
 1982
 1983
 1984
 1985
 1986
 1987
 1988
 1989
 1990
 1991
 1992
 1993
 1994
 1995
 1996
 1997
 1998
 1999
 2000
 2001
 2002
 2003
 2004
 2005
 2006
 2007
 2008
 2009
 vyrai moterys

Page 39
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 39
 GIMIMŲ MeDICININIŲ DUOMeNŲ STeBĖSeNA
 SIC nuolat renka duomenis apie Lietuvos akušerijos stacionaruose gimusius naujagimius ir negyvagimius. Visuose akušerijos skyriuose pildoma kiekvieno gimusio naujagimio forma Nr. 010-1-1/a „Naujagimio kortelė“ ir kiekvieno negy-vagimio forma Nr. 010-2-1/a „Negyvagimio kortelė“. Kortelės apima duomenis apie gimdyvę, buvusius nėštumus ir gimdymus, rizikos faktorius bei sergamu-mą nėštumo metu, gimdymo komplikacijas, manipuliacijas gimdymo metu, naujagimio svorį, gestacijos amžių, sergamumą. Kortelės kiekvieną mėnesį paš-tu siunčiamos į SIC, kur duomenys įvedami į Gimimų medicininių įrašų duomenų bazę, atliekama duomenų kontrolė. Kai kurie akušeriniai stacionarai duomenis apie gimusiuosius tiesiogiai įtraukia į SIC sukurtą kompiuterinę programą ir pa-teikia elektroninius duomenis. Kasmet yra įvedama apie 30 000 naujagimių ir negyvagimių kortelių.
 Iš Gimimų medicininių įrašų duomenų bazės skaičiuojamas naujagimių ir negyvagimių pasiskirstymas pagal gimimo svorį, gestacijos ir motinos amžių, išsilavinimą, šeiminę padėtį, žalingus motinos įpročius, nėščiųjų ligas ir nėštu-mo patologijas, akušerines procedūras, perinatalinis ir ankstyvas neonatalinis mirtingumas, naujagimių ir negyvagimių sergamumas ir kt. 2010 m. kartu su Vilniaus universiteto Medicinos fakultetu ir Vilniaus universiteto vaikų ligoninės Neonatologijos klinika buvo išleistas leidinys „Naujagimių registro duomenys 2009 m.“ (www.lsic.lt/data/l09_gim.pdf). Kasmet duomenys apie naujagimių pasiskirstymą pagal gimimo svorį ir gestacijos amžių teikiami Jungtinėms Tau-toms. Taip pat duomenys teikiami pagal užklausas įvairiems vartotojams: Lie-tuvos Respublikos Seimui, Vyriausybei, Sveikatos apsaugos ministerijai, kitoms sveikatos sistemos įstaigoms, draugijoms, sveikatos specialistams, mokslinin-kams, privatiems vartotojams.
 Naujagimių mirtingumas Lietuvoje 1 000 gyvų gimusiųjų
 19971996
 0–27 dienų 0–6 dienų
 8
 6
 4
 2
 02008 20092005 2006 20072003 20042000 2001 2002199919981995
 7,9
 5,6 5,7
 4,1
 5,9
 4,4 4.
 63,
 4
 4,8
 3,5
 5,1
 3,7 4,
 12,
 7
 4,4
 3,3
 3,8
 2,7
 4,6
 3,3
 4,3
 2,7
 43
 3,5
 2,6
 3,1
 2,1
 3,1
 2,1
 %

Page 40
						

40 Higienos institutas 2010 metais
 PROfeSINIŲ LIGŲ STeBĖSeNA
 Profesinių ligų valstybės registras (Registras), kurio atsakingu tvarkytoju Lie-tuvos Respublikos nutarimu patvirtintas Institutas, stebi ir analizuoja profesi-nių ligų pokyčius Lietuvoje nuo 1994 m. Visi veiksmai nuo susirgimo profesine liga įtarimo iki diagnozės patvirtinimo ir informacijos pateikimo Registrui yra reglamentuoti teisės aktais. Registro duomenys klasifikuojami naudojant kla-sifikatorius. Ketvirčio, pusmečio ir metų Registro ataskaitos skelbiamos inter-nete www.hi.lt. Siekiant užtikrinti registro duomenų saugumą 2010 m. pareng-ta Registro veikimo schema, patvirtinta sveikatos apsaugos ministro 2010 m. sausio 27 d. įsakymu Nr. V-72, taip pat Registro saugaus elektroninės informaci-jos tvarkymo taisyklės, veiklos tęstinumo valdymo planas, Registro naudotojų administravimo taisyklės, patvirtintos LR sveikatos apsaugos ministro 2010 m. balandžio 21 d. įsakymu Nr. V-308. Parengta Registro specifikacija ir investicijų projektas.
 2010 m. parengtos keturios Registro ataskaitos, taip pat ataskaita apie nau-jai užregistruotas profesines ligas pagal Oficialiosios statistikos 2009 m. darbų programą, metinių rezultatų apžvalga paskelbta žurnale „Visuomenės sveikata“. Pagrindiniai Registro rodikliai skelbiami internete www.stat.gov.lt ir Lietuvos sta-tistikos metraštyje, parengti ir Europos Bendrijų statistinei tarnybai (Eurostatui) perduoti duomenys apie naujai užregistruotus profesinių ligų atvejus pagal Euro-pos profesinių ligų statistikos (EODS) metodiką, vadovaujantis Oficialiosios statis-tikos 2009 m. darbų programa, patvirtinta Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės generalinio direktoriaus 2008 m. gruodžio 31 d. įsakymu Nr. DĮ-251.
 Lietuvoje profesinės ligos nustatomos vyresnio amžiaus žmonėms. Statis-tinis sergantysis profesine liga yra 50 m. ir vyresnio amžiaus įrengimų, mašinų operatorius ar kvalifikuotas darbininkas. Dažniausios profesinių ligų priežastys: fizikiniai (vibracija ir triukšmas) ir ergonominiai (krovinių nešimas, kėlimas, pasi-kartojantys ir įvairiapusiški darbo judesiai, nepatogi darbo poza) veiksniai. Pro-fesinės ligos – vienas iš veiksnių, atskleidžiančių realią situaciją, tačiau ne visada parodančių ją tiksliai, nes tai ne tik sveikatos, bet ir socialinis reiškinys. Tai, kad dabar užregistruojama mažiau profesinių ligų, lemia ne darbo sąlygų pokyčiai, o socialinės ir ekonominės problemos bei šių ligų nustatymo teisinių procedūrų ir darbo medicinos paslaugų prieinamumo ypatumai.
 Profesinis sergamumas 10 000 darbuotojų10
 9
 8
 7
 6
 5
 4
 3
 2
 1
 0
 1980
 1981
 1982
 1983
 1984
 1985
 1986
 1987
 1988
 1989
 1990
 1991
 1992
 1993
 1994
 1995
 1996
 1997
 1998
 1999
 2000
 2001
 2002
 2003
 2004
 2005
 2006
 2007
 2008
 2009

Page 41
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 41
 1980
 1981
 1982
 1983
 1984
 1985
 1986
 1987
 1988
 1989
 1990
 1991
 1992
 1993
 1994
 1995
 1996
 1997
 1998
 1999
 2000
 2001
 2002
 2003
 2004
 2005
 2006
 2007
 2008
 2009
 hOSPITALINIŲ INfeKCIJŲ STeBĖSeNA
 Sveikatos apsaugos ministrui 2008 m. lapkričio 14 d. įsakymu Nr. V-1110 pa-tvirtinus Hospitalinių infekcijų epidemiologinės priežiūros tvarkos aprašą, Insti-tutas paskirtas Hospitalinių infekcijų epidemiologinę priežiūrą koordinuojančia institucija, atsakinga už metodinį vadovavimą, mokymų organizavimą, ataskaitų rengimą ir duomenų teikimą ES užkrečiamųjų ligų epidemiologinės priežiūros tinklui. Įsigaliojus naujajai tvarkai nuo 2009 m. sausio 1 d. visi duomenys apie hos-pitalines infekcijas kaupiami Instituto tvarkomose duomenų bazėse.
 2010 m. balandžio mėnesį ligoninėse atliktas kasmetinis infekcijų ir jų rizi-kos veiksnių paplitimo tyrimas, kurį koordinavo Institutas, o duomenis privalėjo surinkti ir pateikti visos stacionarines asmens sveikatos paslaugas teikiančios įstaigos (ASPĮ). Duomenis pateikė 63 iš 144 ligoninių: 45 iš 67 bendrojo pobū-džio, 12 iš 48 palaikomojo gydymo ir slaugos bei 6 iš 29 specializuotų ligoninių. Bendras hospitalinių infekcijų paplitimas sudarė 3,9 proc. Jis mažai kinta ir išlieka nedidelis, lyginant su kitose ES šalyse atliktų paplitimo tyrimų rezultatais. Atski-rose ligoninėse hospitalinių infekcijų paplitimas svyravo nuo 0,2 iki 16,4 proc. Vy-raujančių hospitalinių infekcijų struktūra beveik nekinta. 2010 m. vyravo apatinių kvėpavimo takų (29,4 proc.) ir operacinių žaizdų (18,5 proc.) infekcijos. Negerėja hospitalinių infekcijų mikrobiologinė diagnostika, nes mikrobiologiniai tyrimai atlikti tik 45,6 proc. atvejų. Dažniausi hospitalinių infekcijų sukėlėjai – Staphy-lococcus aureus ir Escherichia coli. Antibiotikai buvo paskirti beveik ketvirtadaliui pacientų, dažniausiai I–II kartos cefalosporinai, siauro veikimo spektro ir plataus veikimo spektro penicilinai.
 2010 m. hospitalinių infekcijų epidemiologinė priežiūra tęsta padidėjusios ri-zikos skyriuose – sutvarkyti ir išanalizuoti 2009 m. bei surinkti 2010 m. I pusmečio duomenys. Nacionalinei duomenų bazei savanoriškai pirmojo 2010 m. pusme-čio duomenis pateikė 18 reanimacijos ir intensyvios terapijos skyrių (per visus 2009 m. – 28) ir 28 chirurgijos skyriai (per visus 2009 m. – 54 skyriai). I pusmečio duomenimis, bendras sergamumas reanimacijos ir intensyvios terapijos skyriuo-se siekė 17,5 epizodo 1 000 gydymosi dienų (2009 m. – 18,4): vaikų – 10,3, su-augusiųjų – 18,8. Daugiau nei ketvirtadalį (43 iš 149) visų diagnozuotų infekcijų reanimacijos ir intensyvios terapijos skyriuose sudarė kraujo infekcijos. Per tą patį laikotarpį operacinių žaizdų infekcijos buvo užregistruotos 2,3 proc. operuotų pa-cientų (2009 m. – 1,8 proc.); dažniausiai operacinių žaizdų infekcijos išsivystė po apendektomijų (6,7 proc.), storosios žarnos (6,5 proc.) ir koronarinių kraujagyslių šuntavimo (5,3 proc.) operacijų. Visos hospitalinių infekcijų epidemiologinės prie-žiūros duomenų ataskaitos skelbiamos Instituto interneto svetainėje.
 hospitalinių infekcijų paplitimas Lietuvos ligoninėse
 0 5 10 15 20
 HI paplitimas, proc.
 BENDRAS (visuose skyriuose)
 traumatologijos, ortopedijos sk.
 chirurgijos sk.
 ginekologijos, akušerijos sk.
 suaugusiųjų terapijos sk.
 vaikų, naujagimių terapijos sk.
 slaugos, palaikomojo gydymo sk.
 psichiatrijos sk.
 hematologijos, onkologijos sk.
 reanimacijos, intensyvios terapijos sk.
 2009 m.2010 m.

Page 42
						

42 Higienos institutas 2010 metais
 vi. priedAi

Page 43
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 43
 TARPTAUTINIAI PROJeKTAI
 1. europos Bendrijos sveikatos rodiklių ir stebėsenos sistemos sukū-rimas (Joint action for European Community Health Indicators and Moni to ring – ECHIM)Dalyviai – 5 šalys, koordinatorius – Suomija. 2010–2012 m.
 Europos Bendrijos sveikatos rodiklių ir stebėsenos (ECHIM – European Com-munity Health Indicators Monitoring) bendro veiksmo tikslas – sukurti bendrą Europos sveikatos informacijos sistemą Europos Bendrijoje, taikant vienodus sveikatos rodiklius. Pagal šiuos rodiklius galima įvertinti ir palyginti atskirų ES šalių gyventojų sveikatos būklę, jai įtakos turinčius veiksnius ir teikiamas svei-katos paslaugas. Šio projekto Lietuvoje vykdytojai planuoja ECHI rodiklius, at-spindinčius Lietuvos gyventojų sveikatos būklę, jai įtakos turinčius veiksnius bei sveikatos priežiūrą, įtraukti į sveikatos rodiklių sistemą. Ši duomenų vaizdavimo sistema skirta sveikatos priežiūros, įvairių tarnybų ir įstaigų vadovams, admi-nistratoriams, statistikams, epidemiologams, kurie domisi visuomenės svei-kata. Instituto Sveikatos informacijos centras yra vienas iš penkių pagrindinių ECHIM projekto partnerių bei priklauso pagrindinei specialistų grupei kartu su Suomija, Airija, Švedija, Didžiąja Britanija, Čekija, Estija, Graikija, Italija, Slovėnija, Ispanija, Belgija, Vokietija ir Nyderlandais. Taip pat Lietuvos tyrėjų grupei yra pri-skirta grupė šalių (Bulgarija, Čekija, Estija, Latvija, Lenkija, Moldova, Rumunija, Slovakija ir Vengrija), kurioms vėliau bus demonstruojami gauti rezultatai, kad kuo daugiau kitų šalių prisijungtų prie sukurtos rodiklių sistemos.
 2010 m. Liuksemburge ir Berlyne vyko projekto dalyvių susitikimai, kuriuose kiekvienos šalies atstovai pristatė nuveiktus bei planuojamus darbus, siekiant tai-kyti bendrus sveikatos rodiklius šalyje. Iškelti uždaviniai Eurostatui ir DG SANCO tęsti šio projekto stebėseną. Daugiausia dėmesio skirta pasiūlymams aptarti, kaip efektyviau koordinuoti ECHI rodiklių taikymą šalyse narėse, taip pat buvo demonstruojamos ECHI ir Europos Sąjungos duomenų vaizdavimo sistemos, bandomojo duomenų įvedimo priemonės, aptartos bandomojo duomenų su-rinkimo problemos ir terminai šalyse.
 2. visuomenės sveikatos gerinimas, skatinant tolygų aukštos kokybės pirminės sveikatos priežiūros paslaugų paskirstymą (Improvement of public health by promotion of equitably distributed high quality primary health care systems – IMPRIM)Dalyviai – 7 šalys, koordinatorius – Švedija.2007–2013 m.
 Tai ES Baltijos jūros regiono 2007–2013 m. programos projektas. Pagrindinis partneris / paraiškos teikėjas – Švedijos tarptautinio bendradarbiavimo sveika-tos priežiūros srityje komitetas (Swedish Committee for International Health Care Collaboration). Projekte tiesiogiai dalyvauja 13 partnerių (institucijų) iš Švedijos, Suomijos, Latvijos, Estijos, Lenkijos, Rusijos, Baltarusijos ir Lietuvos. Vykdydamas projektą Institutas atsakingas už dviejų modelių parengimą: už savivaldybės plėtros plano rengimo ir įgyvendinimo modelį, integruojantį pirminės sveikatos priežiūros (PSP) išvystymo komponentą, ir savivaldybės užkrečiamų susirgimų prevencijos strategijos rengimo ir įgyvendinimo modelį. Institutas taip pat vyk-do bandomąjį projektą „Sveikatos sinergija“, kuriuo siekiama sukurti ir išbandyti modelį, integruojant PSP ir VSP savivaldybių lygmeniu.
 2010 m. buvo tikslinami bendrieji projekto įgyvendinimo organizavimo klausimai, Lietuvos siekiai projekte asmens ir visuomenės sveikatos priežiūros

Page 44
						

44 Higienos institutas 2010 metais
 gerinimo požiūriu, suderinti vietiniai įgyvendinimo ir koordinavimo mechaniz-mai. Taip pat įgyvendinti specialieji pirmo projekto etapo darbai: atlikta literatūros apžvalga apie VSP ir PSP sektorių bendradarbiavimą sveikatos sinergijos projekte ir atlikta savivaldybių gydytojų apklausa apie PSP tolygumus bei jos plėtros pla-navimo organizavimą savivaldybėse. Apžvalgos tikslas – nustatyti, kas žinoma iš publikuotų šaltinių apie struktūras ir procesus, reikalingus sėkmingam VSP ir PSP bendradarbiavimui, bendradarbiavimo rezultatus ir sėkmingo bendradar-biavimo rodiklius. Literatūros apžvalgoje pateikti duomenys ir pavyzdžiai apie visuomenės sveikatos ir pirminės sveikatos priežiūros sektorių bendradarbia-vimo modelius bei sinergijos tipus, bendradarbiavimą skatinančius veiksnius ir kliūtis organizaciniame, sisteminiame ir tarpasmeniniame sveikatos priežiūros sistemos lygmenyse ir rekomendacijos sėkmingam bendradarbiavimui. Šio eta-po darbų rezultatai bus panaudoti tolesniuose projekto įgyvendinimo etapuo-se, juos planuojama publikuoti ir viešai pristatyti suinteresuotoms grupėms.
 3. visuomenės sveikatos inovacijos ir tyrimai europoje (Public Health Innovation and Research in Europe – PHIRE)Dalyviai – 8 šalys, koordinatorius – Europos visuomenės sveikatos asociacija.2010–2012 m.
 Pagrindinis projekto vykdytojas / partneris – Europos visuomenės sveikatos asociacija (European Public Health Association). Projektą įgyvendina 8 partneriai iš Švedijos, Maltos, Prancūzijos, Slovakijos, Portugalijos, Jungtinės Karalystės, Ny-derlandų ir Lietuvos. Projekto tikslas – įvertinti ir skatinti visuomenės sveikatos tyrimus ir jų rezultatų naudojimą parodant, kaip ES visuomenės sveikatos prog-ramos finansuojamų projektų sukurtos žinios pritaikytos nacionaliniu lygmeniu. 2010 m. vyko projekto vykdymo organizavimo derinimo darbai, partnerių vaid-menų tikslinimas, tyrimui reikalingų instrumentų kūrimas, pradėtas bandyti vie-nas iš tyrimui reikalingų sukurtų klausimynų. Institutas paskirtas atsakingu už duomenų iš ES šiaurės ir rytų regiono surinkimą.
 4. Sveikata restruktūrizavimo metu (Health in Restructuring – HIRES Plus)Dalyviai –13 šalių, koordinatorius – Prancūzija.2008–2010 m.
 Projektas buvo vykdomas siekiant išanalizuoti įvairių Europos Sąjungos šalių požiūrį į sveikatą restruktūrizavimo metu. Apibendrinta 13 ES šalių situacija ir 12 rekomendacijų, kaip sumažinti neigiamą restruktūrizavimo poveikį sveikatai, įgyvendinimo galimybės. Lietuvai šiame projekte atstovavo Institutas. Įgyven-dinant projektą kiekvienoje šalyje organizuoti nacionaliniai seminarai, kuriuose restruktūrizavimo metu visų sveikata suinteresuotų pusių atstovai – sveikatos politikai ir administratoriai, darbdavių ir profesinių organizacijų atstovai, moks-lininkai ir ekspertai – išsakė savo nuomonę. Jos pagrindu parengtos ataskaitos. Nacionaliniai seminarai parodė, kad situacija senosiose ES šalyse, kurias reprezen-tavo Vokietijos, Prancūzijos, Jungtinės Karalystės, Belgijos, Nyderlandų, Italijos, Is-panijos, Švedijos ir Danijos atstovai, smarkiai skiriasi nuo padėties naujosiose ES šalyse (Slovėnija, Bulgarija, Rumunija ir Lietuva). Pirmosiose daugiausia disku-tuojama dėl problemų sprendimo būdų efektyvumo, o antrosiose – kaip spręsti restruktūrizavimų poveikio sveikatai problemas.
 2010 m. Briuselyje vykusiame Europos Komisijos forume, skirtame vienyti Europos Bendrijos šalių pastangas investuojant į psichosocialinės rizikos, kaip naujo visuomenės gerovei gresiančio iššūkio, prevenciją (Investing in well-being at work addressinsing psychosocial risks in times of change), buvo pristatyta HIRES Plus projekto ataskaita ir Vokietijoje išleista knyga „Health in Restructuring: recommendations, National Responses and Policy Issues in the EU“ („Sveikata

Page 45
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 45
 restruktūrizavimo metu: rekomendacijos, nacionaliniai ypatumai Europos Bendrijoje“). Šioje knygoje aptarti HIRES ir HIRES Plus projektų rezultatai. Forume dalyvavo daugiau kaip 300 dalyvių iš 50 pasaulio šalių ir tarptautinių organizacijų, Lietuvai atstovavo Institutas.
 5. Baltijos jūros regiono šalių profesinės sveikatos ir saugos telematinės informacijos tinklo kūrimas (Baltic Sea Telematic Information Network on Occupational Health and safety – BSN)Dalyviai – 10 šalių, koordinatorius – Suomija.Nuo 1997 m.
 Baltijos jūros regiono (BSN) šalių profesinės sveikatos ir saugos telematinės informacijos tinklo kūrimo projekto koordinatorius – Suomijos nacionalinis dar-bo medicinos institutas, dalyviai – Estijos, Latvijos, Lenkijos, Rusijos Federacijos, Suomijos, Švedijos, Vokietijos, Norvegijos, Danijos ir Lietuvos (Higienos institu-tas) profesinės sveikatos institucijos. Projekto tikslas – internetiniu ryšiu operaty-vus keitimasis naujausia informacija apie profesinės sveikatos ir saugos situaciją Baltijos jūros regiono šalyse. Projekto tinklalapyje (www.balticseaosh.net) teikia-ma bendra informacija apie projekto eigą. Lietuvai šiame projekte atstovauja Institutas.
 2010 m. Tartu įvyko šešioliktasis kasmetinis šalių-projekto dalyvių semi-naras, kuriame taip pat dalyvavo Tarptautinės darbo organizacijos, Pasaulio sveikatos organizacijos bei Šiaurės šalių parterystės (Northern Dimension par-tnership – NDPHS) atstovai. Aptarta šalių situacija profesinės sveikatos ir saugos darbe srityje, pateikta gerosios praktikos pavyzdžių vertinant sveikatos priežiū-ros darbuotojų profesinę riziką, akcentuojant naujos psichosocialinės rizikos prevencijos darbe svarbą, apžvelgti BSN ir NDPHS šalių 2011 m. veiklos planai ir dalyvavimo bendruose tarptautiniuose projektuose galimybės, siekiant efekty-vesnio NDPHS strategijos „Sveikata darbe“ įgyvendinimo.
 6. Nefinansiniai sveikatos priežiūros duomenys: kokybės gerinimas (Non-expenditure health care data – improvement of quality)Vadovas – Europos Sąjungos Statistikos tarnyba.2009–2010 m.
 Projekto tikslas – sveikatos duomenų kokybės gerinimo poreikių bei prio-ritetų nustatymas, veiksmų plano sukūrimas ir įgyvendinimas. Projekto metu parengtas metodologinis leidinys „Pagrindinės sveikatos statistikos sąvokos, jų apibrėžimai ir skaičiavimas“, išnagrinėtos pagrindinės rutininės sveikatos sta-tistikos renkamų ne finansinių duomenų problemos, sudarytas ir įgyvendintas veiksmų planas sveikatos priežiūros duomenų kokybei gerinti. Projekto metu buvo peržiūrėtos ir atnaujintos metinių sveikatos statistikos ataskaitų pildymo metodinės rekomendacijos, parengtas statistinis trumpasis operacijų sąrašas, pagal kurį bus skaičiuojama operacijų statistika, peržiūrėtos pagrindinės svei-katos bei sveikatos priežiūros išteklių statistikos sąvokos, jų apibrėžimai ir skai-čiavimo metodikos. Darbai apėmė dvi pagrindines sveikatos statistikos dalis: sveikatos priežiūros išteklius (personalą, stacionaro lovas ir medicinos aparatū-rą) bei stacionaro ligonių statistiką. Nuo 2001 m. pradėjus funkcionuoti Priva-lomojo sveikatos draudimo informacinei sistemai SVEIDRA, stacionaro ligonių statistika yra skaičiuojama iš šios sistemos. Todėl pagal Pasaulio sveikatos or-ganizacijos, Eurostato ir EBPO metodikas buvo peržiūrėtos ir atnaujintos stacio-naro statistikos skaičiavimo iš SVEIDROS metodikos bei atnaujinta programinė įranga: įtraukti reabilitacijos ligoninių ir sveikų naujagimių duomenys, atskirti slaugos ligoniai, peržiūrėtas dienos atvejų, pacientų mobilumo skaičiavimas.
 2010 m. parengtas ir Instituto Sveikatos informacijos centro interneto

Page 46
						

46 Higienos institutas 2010 metais
 svetainėje (www.lsic.lt) paskelbtas leidinys „Pagrindinės sveikatos statistikos sąvokos, jų apibrėžimai ir skaičiavimas“. Leidinyje pateikiamos pagrindinės svei-katos statistikoje naudojamos sąvokos, jų apibrėžimai, skaičiavimo ypatumai ir formulės. Sąvokų apibrėžimai suderinti su tarptautinių organizacijų (Pasaulio sveikatos organizacijos, Europos Sąjungos Statistikos tarnybos, Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos) naujausiomis rekomendacijomis. Leidinys skirtas sveikatos politikams, administratoriams, visuomenės sveikatos specialistams, statistikams, studentams, plačiajai visuomenei.
 7. Su sveikatos priežiūra susijusios infekcijos europos ilgalaikės globos įstaigose (Healthcare Associated infections in European Long Term Care Facilities – HALT) Dalyviai – 30 šalių, koordinatorius – Valstybinė sveikatos ir epidemiologijos laboratorija, Prancūzija.2009–2010 m.
 Šio projekto tikslas – išplėsti su sveikatos priežiūra susijusių infekcijų ir antimikrobinio atsparumo kontrolę Europos ilgalaikės globos įstaigose. HALT projektą inicijavo ir finansuoja Europos ligų prevencijos ir kontrolės centras (European Centre for Disease Prevention and Control – ECDC). 2010 m. buvo įgyvendinama pagrindinė projekto priemonė – vienmomentinis infekcijų paplitimo ir antibiotikų vartojimo tyrimas ilgalaikės senų žmonių sveikatos priežiūros, globos įstaigose, taip pat anketinė administracijos atstovų apklausa apie teikiamas sveikatos priežiūros paslaugas, esamus infekcijų ir antibakterinių vaistų vartojimo valdymo išteklius ilgalaikės priežiūros, globos įstaigose. Iš 100 Lietuvos senų žmonių globos įstaigų tyrimas atliktas 50 įstaigų. Planuojama, kad apibendrinti visų dalyvavusių šalių tyrimo rezultatai bus paskelbti 2011 m. Tikimasi, jog gauti infekcijų paplitimo ir antimikrobinių vaistų vartojimo tyrimo rezultatai padės ateityje įdiegti ar pagerinti su sveikatos priežiūra susijusių infekcijų valdymą ir antimikrobinio atsparumo kontrolę ilgalaikės globos įstaigose visoje Europoje.
 8. Smurto prevencijos politikos kūrimas (Building Policy to Prevent Violence)Dalyviai – 4 šalys, koordinatorius – Pasaulio sveikatos organizacija.2009–2011 m.
 Tai Pasaulio sveikatos organizacijos inicijuotas projektas, kurio pagrindinis tikslas – efektyvios smurto prevencijos diegimas, plėtojant tarpžinybinį ir tarp-tautinį bendradarbiavimą. Pagrindinis projekto koordinatorius – PSO Smurto prevencijos grupė, partneriai – Higienos institutas, Škotijos St. Andrew‘s univer-siteto Visuomenės sveikatos mokykla ir Škotijos nacionalinis smurto mažinimo skyrius, Pietų Afrikos Respublikos Vakarų Kyšulio provincijos Sveikatos apsau-gos ministerija, Jamaikos teisės ir saugumo institutas. Projekto metu numato-ma išanalizuoti situaciją Lietuvoje ir identifikuoti smurto prevencijos poreikius, pateikti smurto prevencijos programų rengimo rekomendacijas, skatinti įvairių sektorių bendradarbiavimą, tobulinti pareigūnų ir specialistų žinias.
 Vykdant šį projektą 2010 m. lapkričio 29–gruodžio 2 d. Edinburge (Škotija) vyko tarptautinis seminaras „Tarpinstitucinis bendradarbiavimas smurto pre-vencijos srityje“ (angl. International colloquium on Multisectoral collaboration to prevent violence), kurio tikslas – susipažinti su kitų šalių praktika, pasiekimais smurto prevencijos srityje, pasidalinti tarpinstitucinio bendradarbiavimo patir-timi sprendžiant smurto problemas. Vyko diskusijos apie smurtą, jo mažinimo ir prevencijos galimybes dirbant komandiniu principu įvairių institucijų atsto-vams. Kiekviena šalis akcentavo skirtingus kovos su smurtu veiksmus, kuriais siekiama bendro tikslo – smurto mažinimo, efektyvios smurto prevencijos.

Page 47
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 47
 9. Antimikrobinių vaistų suvartojimo stebėsena europoje (European Sur-veillance of Antimicrobial Consumption – ESAC)Dalyviai – 36 šalys, koordinatorius – Antverpeno universitetas, Belgija.2002–2010 m.
 Tai nuo 2001 m. Europoje vykdomas projektas, kurį nuo 2008 m. finansuoja Europos ligų prevencijos ir kontrolės centras. Šio projekto pirminis tikslas buvo Europoje sukurti suvartojamų antibiotikų priežiūros tinklą. Nuo 2007 m. perėjęs jau į trečiąjį etapą, ESAC siekia ne tik išlaikyti, tobulinti ir plėsti esamą tinklą, bet ir nustatyti antibiotikų vartojimo rodiklius, socialinius ir ekonominius determi-nantus, analizuoti antibiotikų vartojimą ligoninėse ir slaugos namuose. Šiame projekte dalyvauja 35 šalys. Institutas, bendradarbiaudamas su Valstybine vais-tų kontrolės tarnyba bei asmens sveikatos priežiūros įstaigomis, užtikrino Lie-tuvos dalyvavimą šiame europiniame tinkle: 2010 m. buvo sudarytas Lietuvoje registruotų antibakterinių vaistų registras, 2009 m. Lietuvoje parduotų antibak-terinių vaistų duomenų bazė, atitinkanti tinklo reikalavimus.
 10. Sveikos mitybos ir fizinio aktyvumo stiprinimo mokyklose nacionali-nės politikos parengimas ir įgyvendinimas (hePS)Dalyviai – 12 šalių, koordinatorius – Nyderlandų sveikatos stiprinimo insti-tutas, Nyderlandai.2008–2011 m.
 Projektas įgyvendinamas glaudžiai bendradarbiaujant su tarptautiniu „Mo-kyklos – europiečių sveikatai“ (Schools for Health in Europe) tinklu. Pagrindinis projekto tikslas – remti visapusiškų, ilgalaikių (darnių) ir įrodymais grindžiamų sveikos mitybos ir fizinio aktyvumo programų ES valstybių narių mokyklose įgyvendinimą, vadovaujantis sveikatą stiprinančios mokyklos principais. Vyk-dant projektą parengtas HEPS rinkinys, kurį sudaro 6 priemonės. Parengus pilną HEPS rinkinio paketą, jį išvertus į lietuvių kalbą ir išplatinus visuomenės sveika-tos ir švietimo institucijoms bus sudarytos galimybės juo naudotis kaip modeliu ir pritaikyti rengiant kvalifikacijos tobulinimo programas, organizuojant moky-mus ir vertinant šalyje taikomų intervencijų kokybę.
 Įgyvendinant projektą 2010 m. dalyvauta dviejuose planiniuose tarptauti-nio planavimo komiteto darbiniuose susitikimuose (2010 m. balandžio 27–30 d. ir spalio 20–22 d.), kuriuose svarstyta HEPS projekto paketų (politikos įdiegimo mokyklose priemonė, įsivertinimo priemonė, mokymo vadovas) galutinis verti-nimas; projekto uždavinių, rodiklių ir laukiamų rezultatų tikslinimas; specialistų mokymo ES šalyse narėse organizavimas, taip pat teiktos pastabos ir pasiūlymai dviem HEPS mokomiesiems leidiniams, skirtiems sveikos mitybos ir fizinio akty-vumo stiprinimui mokyklose. Šiuos leidinius galima rasti HEPS interneto svetai-nėje www.hepseurope.eu.

Page 48
						

48 Higienos institutas 2010 metais
 eS PARAMOS PROJeKTAI
 visuomenės sveikatos priežiūros specialistų ir slaugos darbuotojų, priside-dančių prie sergamumo ir mirtingumo nuo pagrindinių neinfekcinių ligų mažinimo, kvalifikacijos kėlimo projektas Bendra projekto vertė – 2 966 720 Lt2009–2014 m.
 Atsižvelgiant į nuolatinę mokslo ir praktikos pažangą šiuo projektu siekiama su-teikti visų lygių visuomenės sveikatos priežiūros specialistams (VSPS) ir slaugos dar-buotojams naujų profesinės kvalifikacijos žinių ir praktinių įgūdžių, reikalingų efekty-viai pagrindinių neinfekcinių ligų, įskaitant širdies ir kraujagyslių, onkologines ligas, taip pat traumų ir psichikos sveikatos sutrikimų prevencijai. Numatyta, kad projekto metu profesinę kvalifikaciją kels ir specialiąsias kompetencijas tobulins 1 255 specia-listai (skaičiuojant unikalius asmenis).
 Institutas, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija ir Paramos fondo Europos socialinio fondo agentūra 2009 m. gegužės 22 d. pasirašė projekto finansavimo ir administravimo sutartį Nr. VP1-1.1-SADM-10-V-01-007/D4-119. Projektas įgyvendi-namas kartu su partneriais – Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centru ir Slaugos darbuotojų tobulinimosi ir specializacijos centru.
 Projekto tikslas – išplėsti visuomenės sveikatos priežiūros specialistų ir slau-gos darbuotojų bendrąsias ir specialiąsias kompetencijas, tobulinant jų kvalifikaciją, ir taip prisidėti prie sergamumo ir mirtingumo nuo pagrindinių neinfekcinių ligų mažinimo.
 Projektu siekiama sudaryti sąlygas VSPS kelti profesinę kvalifikaciją, įgyti prak-tinių įgūdžių, gaunant naujausią informaciją, keičiantis patyrimu ir gera praktika organizuojamose konferencijose, seminaruose, kursuose ir ES stažuotėse, taip pat tobulinti anglų kalbos žinias.
 Vykdant projektą 2010 m. organizuota 10 mokslinių praktinių konferencijų Vilniuje, Kaune ir Klaipėdoje temomis: „Psichikos sveikatos stiprinimas, psichikos sutrikimų ir priklausomybės ligų prevencija: užsienio šalių patirties įgyvendinimo galimybės Lietuvoje“, „Traumų bei kitų išorinių mirties priežasčių prevencijos aktu-alijos Lietuvoje ir pasaulyje“, „Žalingų įpročių įtaka onkologiniams susirgimams, on-kologinių ligų prevencija“, „Sveikatos stiprinimo bei vyraujančių sveikatos problemų prevencijos aktualijos“, „Kaip apsaugoti save ir kitus: išorinių mirties priežasčių pre-vencijos galimybės. Priklausomybė, smurtas, avarijos, netyčinės traumos“, „Psichikos sveikata. Rizikos veiksniai ir prevencija“. Taip pat organizuoti 6 trijų dienų trukmės kursai Vilniuje, Trakuose, Panevėžyje ir Utenoje temomis „Onkologinių ligų preven-cijos moksliniai pagrindai ir jų praktinis taikymas“, „Sveikatos stiprinimas, sveikos gyvensenos skatinimas, širdies ir kraujagyslių ligų prevencija“, „Traumų bei kitų iš-orinių mirties priežasčių prevencija“, „Psichikos sveikatos darbo vietoje stiprinimas“. Slaugytojams Šiauliuose buvo organizuoti 4 penkių dienų trukmės kursai pagal programą „Psichosocialinė reabilitacija asmenims, turintiems psichikos sveikatos sutrikimų“. 2010 m. 36 VSPS turėjo galimybę kelti profesinę kvalifikaciją, dalyvau-dami tarptautiniuose renginiuose užsienio šalyse. Lietuvos VSPS dalyvavo 10-ojoje pasaulio traumų prevencijos ir saugos stiprinimo konferencijoje, vykusioje Londone (Didžioji Britanija), II tarptautinėje smurto sveikatos sektoriuje konferencijoje „Nuo supratimo iki nuoseklios veiklos“, kuri vyko Amsterdame (Nyderlandai), 7-ajame pasaulio vyrų sveikatos kongrese Nicoje (Prancūzija) ir 3-ioje Europos visuomenės sveikatos konferencijoje „Integruotas požiūris į visuomenės sveikatą“, surengtoje Amsterdame (Nyderlandai).
 Tokiu būdu 2010 m. daugiau kaip 700 VSPS pagilino žinias ir sutvirtino gebėji-mus onkologinių ligų prevencijos, psichikos sveikatos stiprinimo, psichikos sutrikimų, įskaitant ir priklausomybės ligų prevenciją, sveikatos stiprinimo, sveikos gyvensenos, širdies ir kraujagyslių ligų prevencijos, traumų bei kitų išorinių mirties priežasčių sąlygotų būklių prevencijos srityse. 60 slaugytojų, dirbančių pirminės sveikatos priežiūros įstaigose, baigė specialią kursų programą ir išmoko ilgai trunkančių

Page 49
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 49
 psichosocialinės pagalbos metodų, taikomų vaikams ir suaugusiesiems. 95 VSPS, dirbantys Vilniaus miesto visuomenės sveikatos priežiūros įstaigose, patobulino savo anglų kalbos žinias. Kursų ir konferencijų dalyviams išduodami Sveikatos ap-saugos ministerijos pripažįstami (programos yra suderintos su Sveikatos apsaugos ministerija) kvalifikacijos kėlimo pažymėjimai.
 Ateityje planuojama dar išplėsti Lietuvoje organizuojamų renginių geografiją, kad juose galėtų dalyvauti kuo daugiau VSPS iš įvairių Lietuvos regionų. Visą infor-maciją apie įvykdytus ir planuojamus projekto renginius galite rasti projekto vykdy-tojo Instituto interneto svetainės www.hi.lt naujienų skiltyje ir skyriuje „ES paramos programa“.
 visuomenės sveikatos priežiūros specialistų rengimo, kvalifikacijos kėlimo ir tobulinimo, poreikio planavimo sistemos kūrimo projektasBendra projekto vertė – 3 135 284 Lt2009–2012 m.
 Per pastaruosius dvidešimt metų labai pasikeitė ligų profilaktikos darbų orga-nizavimas ir šiuos darbus atliekančios institucijos. Vykdant visuomenės sveikatos priežiūros (toliau – VSP) sistemos reformą bei siekiant įdiegti ir įtvirtinti modernio-sios VSP principus, svarbiausiu tampa šioje srityje dirbančių specialistų poreikio ir kompetencijos klausimas. Baigę studijas ir įgiję VS bakalaurų ir magistrų diplomus VS specialistai turi bendrąsias kompetencijas, kurias, laikui bėgant, reikia tobulinti ir plėsti atsižvelgiant į valstybės prioritetus ir galimybes, naujausius mokslo pasieki-mus, visuomenės pokyčius, vykdomus darbus, užimamas pareigas ir t. t.
 Institutas, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija ir Europos socialinio fondo agentūra 2009 m. gruodžio 30 d. pasirašė šio projekto finansavimo ir admi-nistravimo trišalę sutartį. Šis projektas yra 1997–2013 m. žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų programos 4 prioriteto „Administracinių gebėjimų stiprinimas ir viešojo administravimo efektyvumo didinimas“ priemonės VP1-4.3-VRM-02-V „Viešųjų po-litikų reformų skatinimas“ įgyvendinimo projektas.
 Projekto tikslas: sukurti VSP specialistų rengimo, kvalifikacijos kėlimo ir tobuli-nimo, poreikio planavimo sistemą.
 Projekto uždaviniai: 1. Įvertinti VSP specialistų poreikį, sukurti poreikio planavimo mechanizmus;2. Įvertinti VSP specialistų rengimo atitiktį tarptautinės praktikos standartams ir darbo rinkos poreikiams;3. Sukurti VSP specialistų kvalifikacijos kėlimo ir profesinio tobulinimo sistemą.2010 m. buvo įgyvendinami du pirmieji uždaviniai. Įgyvendinant pirmąjį užda-
 vinį įvertinta, kiek ir kokių VSP funkcijas vykdančių specialistų dirba viešojo admi-nistravimo, VSP, asmens sveikatos ir kitose įstaigose, taip pat remiantis teisės aktų, strateginių planų ir programų analize įvertintas VSP specialistų poreikis. Įgyvendi-nant antrąjį uždavinį išnagrinėta VSP specialistų rengimo patirtis 4 Lietuvos univer-sitetuose ir 10 ES šalių universitetų, atlikta palyginamoji studija; pradėta VSP speci-alistų kvalifikacijos tobulinimo Lietuvoje ir užsienyje palyginamoji studija ir tyrimas siekiant įvertinti VSP specialistų atitiktį pasikeitusiems darbo rinkos poreikiams darbdavių, ekspertų ir pačių VSP specialistų požiūriu. 2011 m. remiantis atliktais tyri-mais bus parengti pasiūlymai aukštosioms mokykloms dėl VSP specialistų rengimo tobulinimo, jų kvalifikacijos kėlimo sistemos ir poreikio skaičiavimo mechanizmo. Daugiau informacijos galima rasti Instituto interneto svetainėje www.hi.lt, žurnale „Visuomenės sveikata“ (2010; 3(50):119).

Page 50
						

50 Higienos institutas 2010 metais
 INSTITUTO MOKSLO DARBUOTOJAI IR TYRĖJAI 2010 M.
 JOLANTA čePIeNĖSveikatos tyrimų centro Aplinkos poveikio sveikatai tyrimų sky-riaus jaunesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – aplinkos poveikio sveikatai tyrimai ir prevencija
 RūTA DUBAKIeNĖMedicinos mokslų daktarė (1983 m.)Medicinos mokslų habilituota daktarė (1993 m.)Sveikatos tyrimų centro Aplinkos poveikio sveikatai tyrimų sky-riaus vyriausioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – asbesto ir kitų darbo aplinkos kancerogenų ir alergenų poveikio tyrimai ir prevencija
 RAIMONDA eIčINAITĖ-LINGIeNĖSveikatos politikos formavimo centro Sveikatos strategijos sky-riaus vedėja (jaunesnioji mokslo darbuotoja)Tyrimų kryptis – profesinės sveikatos sistemų veiklos efekty-vumo vertinimas
 GReTA GAILIeNĖBiomedicinos mokslų daktarė (2004 m.)Sveikatos tyrimų centro Visuomenės sveikatos tyrimų skyriaus vyresnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – hospitalinių infekcijų paplitimo tyrimai ir prevencija
 MILDA GARBUvIeNĖSveikatos informacijos centro Sveikatos statistikos skyriaus jau-nesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – gyventojų sveikatos būklės ir priežiūros ište-klių tyrimai ir pokyčių prognozavimas
 vAIvA GeRASIMAvIčIūTĖSveikatos informacijos centro jaunesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – visuomenės sveikatos netolygumų tyrimai ir pokyčių prognozavimas
 DANGUOLĖ GOROBeCIeNĖSveikatos politikos formavimo centro Sveikatos strategijos sky-riaus mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – profesinės sveikatos sistemų veiklos efekty-vumo vertinimas
 AUŠRA GRIGOŠAITIeNĖInstituto direktoriaus pavaduotoja (tyrėja)Tyrimų kryptis – įrodymais pagrįstos visuomenės sveikatos publikacijos ir informacijos sklaida Lietuvoje
 JOLANTA GRIŠKevIčIeNĖSveikatos tyrimų centro Visuomenės sveikatos tyrimų skyriaus jaunesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – hospitalinių infekcijų paplitimo tyrimai ir prevencija
 DANUTĖ ADAMONIeNĖCheminių veiksnių tyrimo laboratorijos vedėja (tyrėja)Tyrimų kryptis – profesinės rizikos dėl cheminių veiksnių po-veikio tyrimai ir prevencija
 JOLANTA AŠeMBeRGIeNĖSveikatos tyrimų centro Visuomenės sveikatos tyrimų skyriaus mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – hospitalinių infekcijų paplitimo tyrimai ir prevencija
 LIUDA BAKIeNĖCheminių veiksnių tyrimo laboratorijos tyrėjaTyrimų kryptis – profesinės rizikos dėl cheminių veiksnių po-veikio tyrimai ir prevencija
 RITA BALčIūNIeNĖSveikatos tyrimų centro Visuomenės sveikatos tyrimų skyriaus jaunesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – vaikų sveikatos tyrimai ir ligų prevencija
 DAIvA BečIeNĖSveikatos tyrimų centro Visuomenės sveikatos tyrimų skyriaus jaunesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – vaikų sveikatos tyrimai ir ligų prevencija
 AUŠRA BeRŽANSKYTĖSveikatos tyrimų centro Visuomenės sveikatos tyrimų skyriaus vyresnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – atsparumo antimikrobiniams preparatams tyrimai ir prevencija
 LAIMUTĖ BULOTAITĖSocialinių mokslų daktarė (1993 m.)Sveikatos tyrimų centro Profesinės sveikatos tyrimų skyriaus vy-resnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – psichosocialinių rizikos veiksnių poveikio ty-rimai ir prevencija
 SveTLANA BOGDANOvASveikatos politikos formavimo centro Sveikatos strategijos sky-riaus jaunesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – profesinės sveikatos sistemų veiklos efekty-vumo vertinimas
 ILONA BURKAUSKIeNĖSveikatos tyrimų centro Profesinės sveikatos tyrimų skyriaus jau-nesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – profesinių ligų paplitimo tyrimai ir diagnos-tikos tobulinimas
 vILĖ CICĖNIeNĖSveikatos informacijos centro Mirties priežasčių registro jaunes-nioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – išvengiamų mirčių tyrimai ir pokyčių prognozavimas

Page 51
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 51
 ROMUALDAS GURevIčIUSMedicinos mokslų daktaras (1987 m.)Sveikatos informacijos centro vadovas (vyriausiasis mokslo darbuotojas)Tyrimų kryptis – visuomenės sveikatos netolygumų tyrimai ir pokyčių prognozavimas
 ALGIRDAS ChOMeNTAUSKASProfesinės sveikatos tyrimų centro Profesinių ligų registro jau-nesnysis mokslo darbuotojasTyrimų kryptis – profesinių ligų paplitimo tyrimai ir diagnos-tikos tobulinimas
 JeLeNA ISAKOvASveikatos informacijos centro tyrėjaTyrimų kryptis – gyventojų sveikatos būklės ir priežiūros ište-klių tyrimai ir pokyčių prognozavimas
 vIDMANTAS JANUŠKevIčIUSBiomedicinos mokslų daktaras (2006 m.)Sveikatos tyrimų centro Profesinės sveikatos tyrimų skyriaus vy-resnysis mokslo darbuotojasTyrimų kryptis – profesinių ligų paplitimo tyrimai ir diagnos-tikos tobulinimas
 ReMIGIJUS JANKAUSKASMedicinos mokslų daktaras (1991 m.)Instituto direktoriusTyrimų kryptis – profesinės sveikatos sistemų veiklos efekty-vumo vertinimas
 vYTeNĖ JANKAUSKIeNĖSveikatos politikos formavimo centro Specialistų tobulinimo skyriaus jaunesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – visuomenės sveikatos specialistų kompeten-cijų ugdymas
 JONĖ JASeLIONIeNĖSveikatos informacijos centro jaunesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – visuomenės sveikatos netolygumų tyrimai ir pokyčių prognozavimas
 TOMA JASIUKevIčIūTĖSveikatos tyrimų centro Profesinės sveikatos tyrimų skyriaus jau-nesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – psichosocialinių rizikos veiksnių poveikio ty-rimai ir prevencija
 ALDONA JOCIUTĖBiomedicinos mokslų daktarė (2002 m.)Sveikatos politikos formavimo centro Specialistų tobulinimo skyriaus vedėja (vyresnioji mokslo darbuotoja)Tyrimų kryptis – visuomenės sveikatos specialistų kompeten-cijų ugdymas
 ASTA JURKevIčIeNĖSveikatos tyrimų centro Visuomenės sveikatos tyrimų skyriaus mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – atsparumo antimikrobiniams preparatams tyrimai ir prevencija
 vYTAUTAS JURKUvĖNASMedicinos mokslų daktaras (1983 m.)Instituto direktoriaus pavaduotojas (vyresnysis mokslo darbuotojas)Tyrimų kryptis – visuomenės sveikatos priežiūros efektyvumo vertinimas
 JUSTINA KALIATKAITĖSveikatos tyrimų centro Profesinės sveikatos tyrimų skyriaus jau-nesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – psichosocialinių rizikos veiksnių poveikio ty-rimai ir prevencija
 vIRGINIJA KANAPeCKIeNĖBiomedicinos mokslų daktarė (2003 m.)Instituto mokslinė sekretorė (vyresnioji mokslo darbuotoja)Tyrimų kryptis – visuomenės sveikatos priežiūros efektyvumo vertinimas
 DANGUOLĖ KAzIUKONIeNĖCheminių veiksnių tyrimo laboratorijos tyrėjaTyrimų kryptis – profesinės rizikos dėl cheminių veiksnių po-veikio tyrimai ir prevencija
 INGA KeNIAUSYTĖSveikatos politikos formavimo centro Sveikatos strategijos sky-riaus jaunesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – profesinės sveikatos sistemų veiklos efekty-vumo vertinimas
 DANĖ KRISIULevIčIeNĖProfesinės sveikatos tyrimų centro Profesinių ligų registro vedėja (tyrėja)Tyrimų kryptis – profesinių ligų paplitimo tyrimai ir diagnos-tikos tobulinimas
 AUŠRA KRUPSKIeNĖSveikatos tyrimų centro Visuomenės sveikatos tyrimų skyriaus jaunesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – vaikų sveikatos tyrimai ir ligų prevencija
 LILIJA KUBLICKIeNĖSocialinių mokslų daktarė (1998 m.)Sveikatos tyrimų centro Profesinės sveikatos tyrimų skyriaus vy-resnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – psichosocialinių rizikos veiksnių poveikio ty-rimai ir prevencija
 NeRINGA MADeIKYTĖSveikatos informacijos centro Sveikatos statistikos skyriaus jau-nesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – gyventojų sveikatos būklės ir priežiūros ište-klių tyrimai ir pokyčių prognozavimas
 RūTA MARKevIčĖSveikatos tyrimų centro Visuomenės sveikatos tyrimų skyriaus jaunesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – hospitalinių infekcijų paplitimo tyrimai ir prevencija

Page 52
						

52 Higienos institutas 2010 metais
 JOLANTA MICIULevIčIeNĖBiomedicinos mokslų daktarė (2003 m.)Sveikatos tyrimų centro Visuomenės sveikatos tyrimų skyriaus vyresnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – atsparumo antimikrobiniams preparatams tyrimai ir prevencija
 LAURA NARKAUSKAITĖBiomedicinos mokslų daktarė (2005 m.)Sveikatos tyrimų centro Visuomenės sveikatos tyrimų skyriaus vyresnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – vaikų sveikatos tyrimai ir ligų prevencija
 ŽILvINĖ NAŠLĖNĖSveikatos informacijos centro jaunesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – visuomenės sveikatos netolygumų tyrimai ir pokyčių prognozavimas
 GRAŽvYDĖ NORKIeNĖSveikatos tyrimų centro Aplinkos poveikio sveikatai tyrimų sky-riaus jaunesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – Lietuvos maudyklų vandens kokybės tyrimai ir prognozavimas
 BIRUTĖ PAJARSKIeNĖBiomedicinos mokslų daktarė (1999 m.)Sveikatos tyrimų centro Profesinės sveikatos tyrimų skyriaus ve-dėja (vyresnioji mokslo darbuotoja)Tyrimų kryptis – psichosocialinių rizikos veiksnių poveikio ty-rimai ir prevencija
 KOTRYNA PAULAUSKIeNĖSveikatos informacijos centro Mirties priežasčių registro vedėja (jaunesnioji mokslo darbuotoja)Tyrimų kryptis – išvengiamų mirčių tyrimai ir pokyčių progno-zavimas
 DALIUS PAŽĖRASveikatos politikos formavimo centro Sveikatos strategijos sky-riaus jaunesnysis mokslo darbuotojasTyrimų kryptis – profesinės sveikatos sistemų veiklos efekty-vumo vertinimas
 RūTA PeTRAUSKAITĖ-eveRATTBiomedicinos mokslų daktarė (2000 m.)Sveikatos tyrimų centro Aplinkos poveikio sveikatai tyrimų sky-riaus vyresnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – asbesto ir kitų darbo aplinkos kancerogenų ir alergenų poveikio tyrimai ir prevencija
 PAULIUS PeTReIKISBiomedicinos mokslų daktaras (2005 m.)Sveikatos tyrimų centro Aplinkos poveikio sveikatai tyrimų sky-riaus vedėjas (vyresnysis mokslo darbuotojas)Tyrimų kryptis – asbesto ir kitų darbo aplinkos kancerogenų ir alergenų poveikio tyrimai ir prevencija
 GINTARĖ PeTRONYTĖBiomedicinos mokslų daktarė (2010 m.)Sveikatos politikos formavimo centro Sveikatos technologijų vertinimo skyriaus vedėja (vyresnioji mokslo darbuotoja)Tyrimų kryptis – visuomenės sveikatos technologijų efektyvu-mo vertinimas
 LOLITA PILIPAvIčIeNĖSveikatos tyrimų centro Aplinkos poveikio sveikatai tyrimų sky-riaus jaunesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – asbesto ir kitų darbo aplinkos kancerogenų ir alergenų poveikio tyrimai ir prevencija
 RAMUNĖ POLIAKOvIeNĖSveikatos informacijos centro jaunesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – visuomenės sveikatos netolygumų tyrimai ir pokyčių prognozavimas
 RASA POvILANSKIeNĖSveikatos politikos formavimo centro Sveikatos strategijų sky-riaus jaunesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – visuomenės sveikatos priežiūros efektyvumo vertinimas
 RITA SKeTeRSKIeNĖBiomedicinos mokslų daktarė (2009 m.)Sveikatos tyrimų centro Visuomenės sveikatos tyrimų skyriaus vyresnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – vaikų sveikatos tyrimai ir ligų prevencija
 GIeDRĖ SMAILYTĖBiomedicinos mokslų daktarė (2004 m.)Sveikatos tyrimų centro Aplinkos poveikio sveikatai tyrimų sky-riaus vyresnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – asbesto ir kitų darbo aplinkos kancerogenų ir alergenų poveikio tyrimai ir prevencija
 GRAŽINA SMOLIANSKIeNĖTechnologijos mokslų daktarė (1999 m.)Sveikatos tyrimų centro Aplinkos poveikio sveikatai tyrimų sky-riaus vyresnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – asbesto ir kitų darbo aplinkos kancerogenų ir alergenų poveikio tyrimai ir prevencija
 JeLeNA STANISLAvOvIeNĖSveikatos tyrimų centro Profesinės sveikatos tyrimų skyriaus vy-resnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – psichosocialinių rizikos veiksnių poveikio ty-rimai ir prevencija
 LOReTA STONIeNĖBiomedicinos mokslų daktarė (2006 m.)Sveikatos tyrimų centro Visuomenės sveikatos tyrimų skyriaus vyresnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – vaikų sveikatos tyrimai ir ligų prevencija
 GINTARAS ŠAKINISSveikatos tyrimų centro Aplinkos poveikio sveikatai tyrimų sky-riaus jaunesnysis mokslo darbuotojasTyrimų kryptis – profesinės rizikos dėl fizikinių veiksnių povei-kio tyrimai ir prevencija
 eDMUNDAS ŠIRMULISGamtos mokslų daktaras (1986 m.)Sveikatos tyrimų centro Aplinkos poveikio sveikatai tyrimų sky-riaus mokslo darbuotojasTyrimų kryptis – profesinės rizikos dėl fizikinių veiksnių povei-kio tyrimai ir prevencija

Page 53
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 53
 AUReLIJA TRAKIeNĖSveikatos informacijos centro Mirties priežasčių registro jaunes-nioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – išvengiamų mirčių tyrimai ir pokyčių progno-zavimas
 NATALIJA UMBRASIeNĖSveikatos tyrimų centro Visuomenės sveikatos tyrimų skyriaus jaunesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – vaikų sveikatos tyrimai ir ligų prevencija
 SAULĖ ULeCKIeNĖBiomedicinos mokslų daktarė (1987 m.)Sveikatos tyrimų centro Aplinkos poveikio sveikatai tyrimų sky-riaus vyresnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – asbesto ir kitų darbo aplinkos kancerogenų ir alergenų poveikio tyrimai ir prevencija
 RASA veNCKIeNĖSveikatos tyrimų centro Profesinės sveikatos tyrimų skyriaus jau-nesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – profesinių ligų paplitimo tyrimai ir diagnos-tikos tobulinimas
 SAULIUS vAINAUSKASBiomedicinos mokslų daktaras (1998 m.)Sveikatos tyrimų centro vadovas (vyresnysis mokslo darbuotojas)Tyrimų kryptis – profesinių ligų paplitimo tyrimai ir diagnos-tikos tobulinimas
 LIJANA vAINORIūTĖSveikatos tyrimų centro Visuomenės sveikatos tyrimų skyriaus jaunesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – vaikų sveikatos tyrimai ir ligų prevencija
 ROLANDA vALINTĖLIeNĖBiomedicinos mokslų daktarė (1999 m.)Sveikatos tyrimų centro Visuomenės sveikatos tyrimų skyriaus vedėja (vyresnioji mokslo darbuotoja)Tyrimų kryptis – atsparumo antimikrobiniams preparatams tyrimai ir prevencija
 RASA vARvUOLIeNĖSveikatos tyrimų centro Visuomenės sveikatos tyrimų skyriaus jaunesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – vaikų sveikatos tyrimai ir ligų prevencija
 PAULIUS vASILAvIčIUSBiomedicinos mokslų daktaras (2008 m.)Sveikatos tyrimų centro Profesinės sveikatos tyrimų skyriaus vy-resnysis mokslo darbuotojasTyrimų kryptis – profesinių ligų paplitimo tyrimai ir diagnos-tikos tobulinimas
 IevA vĖBRAITĖSveikatos tyrimų centro Profesinės sveikatos tyrimų skyriaus jau-nesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – psichosocialinių rizikos veiksnių poveikio ty-rimai ir prevencija
 ALGIRDAS vYŠNIAUSKASSveikatos informacijos centro Mirties priežasčių registro jaunes-nysis mokslo darbuotojasTyrimų kryptis – išvengiamų mirčių tyrimai ir pokyčių prognozavimas
 KĘSTUTIS zAMKAUSKASSveikatos tyrimų centro Aplinkos poveikio sveikatai tyrimų sky-riaus jaunesnysis mokslo darbuotojasTyrimų kryptis – profesinės rizikos dėl fizikinių veiksnių povei-kio tyrimai ir prevencija
 LAURA ŽALNIeRūNAITĖSveikatos politikos formavimo centro Sveikatos strategijos sky-riaus jaunesnioji mokslo darbuotojaTyrimų kryptis – profesinės sveikatos sistemų veiklos efekty-vumo vertinimas
 AUŠRA ŽeLvIeNĖBiomedicinos mokslų daktarė (2008 m.)Sveikatos informacijos centro Epidemiologijos ir biostatistikos skyriaus vedėja (vyresnioji mokslo darbuotoja)Tyrimų kryptis – visuomenės sveikatos netolygumų tyrimai ir pokyčių prognozavimas

Page 54
						

54 Higienos institutas 2010 metais
 INSTITUTO PARTNeRIAI 2010  M.
 AUSTRIJAAustrijos valstybinė statistikos valdyba(Bundesanstalt Statistik Österreich)Coordindator of Partnership HealthGuglgasse 131110 Viena, AustrijaProjektas „ESSnet – Partnership for Health“ (2009–2010 m.)
 BeLGIJAAntverpeno universitetas(University of Antwerp)Universiteitsplein 1Antverpenas, BelgijaProjektas „European Surveillance of Antimicrobial Consump-tion – ESAC“ (nuo 2003 m.)
 europos Komisijos vandens ir aplinkos apsaugos progra-mų direktoratas (European Commission Environment Directotare of Water Pro-tection and Marine Environment) Centre Albert Borschette (CCAB) Rue Froissart 36, B-1049Briuselis, Belgija Programa „Maudyklų vandens kokybės stebėsenos 2009–2011 metų programa“ (nuo 2006 m.)
 Darbinio gyvenimo akademija „Prevent“(Prevent Academy for Working Life)Gachardstraat 881050 Ixelles, Belgija02 643 44 44Projektas „HIRES Plus“ (2008–2009 m.)
 Belgijos visuomenės sveikatos mokslinis institutas(Belgian Scientific Institute of Public Health)Juliette Wytsmanstreet 14 B1050 Briuselis, Belgija Projektas „Healthcare Associated Infections in European Long Term Care Facilities“ (2009–2010 m.)
 DANIJANacionalinis darbo aplinkos tyrimų centras(National Research Centre for the Working Environment)Lersø Parkallé 105, DK-2100Kopenhaga, DanijaProjektas „Baltic Sea Network on Occupational Health and Sa-fety“ (nuo 1997 m.)Projektas „HIRES Plus“ (2008–2009 m.)
 Pasaulio sveikatos organizacijos europos regiono biuras(WHO Regional Office for Europe)8, Scherfigsvej, DK-2100Kopenhaga, DanijaRyšių punktas Lietuvoje (nuo 1992 m.)
 valstybinis serumų institutas(Statens Serum Institut)Artillerivej 5, DK-2300Kopenhaga, DanijaProjektas „European Surveillance of Antimicrobial Consump-tion – ESAC“ (nuo 2003 m.)
 Šiaurės šalių medicinos statistikos komitetas(Nordic Medico-Statistical Committee)Islands Brygge 67, DK-2300Kopenhaga, DanijaBendradarbiavimo partneris mirties priežasčių kodavimo srityje, bendri Šiaurės ir Baltijos šalių sveikatos statistikos leidiniai
 eSTIJAestijos socialinių reikalų ministerijos Profesinės sveikatos departamentas(Occupational Health Department, Ministry of Social Affairs)Gonsiori 29, 15027Talinas, EstijaProjektas „Baltic Sea Network on Occupational Health and Sa-fety“ (nuo 1997 m.)
 National Institute for health DevelopmentHiiu 42, 11619 Talinas, EstijaKasmetinis sveikatos statistikos leidinys „Health in the Baltic Countries“
 ISPANIJANacionalinis saugos, higienos ir darbo institutas(Instituto Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo)Dulcet 2-10, ES-08034Barselona, IspanijaTarplaboratorinių palyginamųjų tyrimų programos PICC-MET (sunkieji metalai), PICC-VO (lakieji organiniai junginiai) (nuo 2005 m.), PICC-PbS (švinas) (nuo 2006 m.)
 Darbo tyrimų ir konsultavimo asociacija(Labour Asociados)Avenida Pedro Diez n 21, 5 28019 Madridas, IspanijaProjektas „HIRES Plus“ (2008–2009 m.)
 ITALIJASassari universitetas(Universita degli Studi di Sassari)Piazza Università 21 07100 Sassari - P.I. 00196350904ItalijaProjektas „HIRES Plus“ (2008–2009 m.)

Page 55
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 55
 Regioninė sveikatos agentūra(Agenzia Sanitaria Regionale)Viale Aldo Moro, 21, 40127 Bolonija, ItalijaProjektas „Healthcare Associated Infections in European Long Term Care Facilities“ (2009–2010 m.)
 Nacionalinis sveikatos institutas(National Institute of Health)Viale Regina Elena, 299IT-00161 Roma, ItalijaProjektas ECHIM („Europos Bendrijos sveikatos rodiklių ir ste-bėsenos bendras veiksmas“)
 JUNGTINĖ KARALYSTĖSveikatos apsaugos agentūros Mikrobiologijos departa-mento Glosteršyro karališkoji ligoninė(Health Protection Agency Primary Care Unit, Microbiology De-partment, Gloucestershire Royal Hospital)Great Western Road, Gloucester GL1 3NNJungtinė KaralystėProjektas „Healthcare Associated Infections in European Long Term Care Facilities“ (2009–2010 m.)
 St. Andrews universitetas(University of St Andrew)St. Andrews, Fife KY16 9AJ, Škotija Projektas „Building Policy to Prevent Violence Collaboration“ (nuo 2009 m.)
 Metropolitan universiteto Darbinio gyvenimo institutas(Working Lives Institute, Metropolitan University)31 Jewry St Londonas EC3N 2EY Jungtinė KaralystėProjektas „HIRES Plus“ (2008–2009 m.)
 Dandžio universitetas(University of Dundee)MackenzieBuilding, Kirsty Semple Way, DD2 4BF Dandis, Jungtinė KaralystėProjektas „European Surveillance of Antimicrobial Consump-tion – ESAC“ (nuo 2003 m.)
 LATvIJALatvijos profesinės ir aplinkos sveikatos institutas(Latvian Institute of Occupational and Environmental Health)16 Dzirciema Street, LV-1007Ryga, LatvijaProjektas „Baltic Sea Network on Occupational Health and Sa-fety“ (nuo 1997 m.)
 P. Stradins universitetinė ligoninė(P. Stradins university hospital)Pilsonu 13Ryga, LatvijaProjektas „European Surveillance of Antimicrobial Consump-tion – ESAC“ (nuo 2003 m.)
 The Centre of health economicsDuntes 12/22 LV-1005 Ryga, LatvijaKasmetinis sveikatos statistikos leidinys „Health in the Baltic Countries“
 LeNKIJANoferio darbo medicinos institutas(Nofer Institute of Occupational Medicine)8, Sw. Teresy Str., 91-348Lodzė, LenkijaProjektas „Baltic Sea Network on Occupational Health and Sa-fety“ (nuo 1997 m.)
 Nacionalinis medicinos institutas(National Medicines Institute)Chelmska 30/34 00-725 Varšuva, LenkijaProjektas „European Surveillance of Antimicrobial Consump-tion – ESAC“ (nuo 2003 m.)
 LIeTUvALietuvos statistikos departamentas Gedimino pr. 29LT-01500 Vilnius, LietuvaSutartis dėl duomenų teikimo (nuo 2010 m.)
 Gyventojų registro tarnyba prie Lietuvos Respublikos vi-daus reikalų ministerijosA. Vivulskio g. 4ALT-03220 Vilnius, LietuvaSutartis dėl duomenų teikimo (nuo 2010 m.)
 valstybės įmonė Registrų centrasV. Kudirkos g. 18LT-03105 Vilnius, LietuvaSutartis dėl duomenų teikimo (nuo 2010 m.)
 vilniaus universiteto Onkologijos institutasSantariškių g. 1LT-08660 Vilnius, LietuvaProjektas „Citogenetiniai pokyčiai ir oksidacinis DNR paken-kimas tarp darbuotojų, dirbančių sauso valymo įmonėse“ (2009–2010 m.)
 vilniaus universiteto Medicinos fakultetasM. K. Čiurlionio g. 21LT-03101 Vilnius, LietuvaBendradarbiavimo sutartis (nuo 2006 m.)
 Mykolo Romerio universiteto Strateginio valdymo ir po-litikos fakultetasAteities g. 20 LT-08303 Vilnius, LietuvaBendradarbiavimo sutartis (nuo 2008 m.)
 Klaipėdos universitetasH. Manto g. 84LT-92294 Klaipėda, LietuvaBendradarbiavimo sutartis (nuo 2008 m.)

Page 56
						

56 Higienos institutas 2010 metais
 Lietuvos sveikatos mokslų universitetasA. Mickevičiaus g. 9LT-44037 Kaunas, LietuvaPrograma „Antimikrobiniams preparatams atsparių mikro-organizmų plitimo prevencijos 2008–2014 metų programa“ (nuo 2008 m.)
 Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninė Kauno klinikosEivenių g. 2LT-50009 Kaunas, LietuvaPrograma „Antimikrobiniams preparatams atsparių mikro-organizmų plitimo prevencijos 2008–2014 metų programa“ (nuo 2008 m.)
 vilniaus universiteto ligoninės Santariškių klinikosSantariškių g. 2 LT-08661 Vilnius, LietuvaPrograma „Antimikrobiniams preparatams atsparių mikro-organizmų plitimo prevencijos 2008–2014 metų programa“ (nuo 2008 m.)
 Lietuvos savivaldybių visuomenės sveikatos biurų asoci-acijaKlaipėdos g. 11, GargždaiLT-96169 Klaipėdos r., LietuvaProjektas „Valstybinės visuomenės sveikatos priežiūros plėtros savivaldybėse 2007–2010 metų programos vertinimas“ (nuo 2009 m.)
 Užkrečiamųjų ligų ir AIDS centrasKalvarijų g. 153 LT-08221 Vilnius, LietuvaPrograma „Hospitalinių infekcijų valdymo sveikatos priežiū-ros įstaigose 2007–2011 metų programa“ (nuo 2007 m.)
 vilniaus universiteto Medicinos fakulteto visuomenės sveikatos institutasM. K. Čiurlionio g. 21 LT-03101 Vilnius, LietuvaBendradarbiavimo sutartis (nuo 2006 m.)
 Slaugos darbuotojų tobulinimosi ir specializacijos centrasRugių g. 1LT-2021 Vilnius, LietuvaPrograma „Hospitalinių infekcijų valdymo sveikatos priežiū-ros įstaigose 2007–2011 metų programa“ (nuo 2006 m.)ES projektas „Visuomenės sveikatos priežiūros specialistų ir slaugos darbuotojų, prisidedančių prie sergamumo ir mirtin-gumo nuo pagrindinių neinfekcinių ligų mažinimo, kvalifika-cijos kėlimas“ (2009–2014 m.)
 Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centrasKalvarijų g. 153LT-08221 Vilnius, LietuvaES projektas „Visuomenės sveikatos priežiūros specialistų ir slaugos darbuotojų, prisidedančių prie sergamumo ir mirtin-gumo nuo pagrindinių neinfekcinių ligų mažinimo, kvalifika-cijos kėlimas“ (2009–2014 m.)
 europos socialinio fondo agentūraGynėjų g. 16LT-01109 Vilnius, LietuvaES projektas „Visuomenės sveikatos priežiūros specialistų ir slaugos darbuotojų, prisidedančių prie sergamumo ir mirtin-gumo nuo pagrindinių neinfekcinių ligų mažinimo, kvalifika-cijos kėlimas“ (2009–2014 m.)
 LR socialinės apsaugos ir darbo ministerijaA. Vivulskio g. 11LT-03610 Vilnius, LietuvaES projektas „Visuomenės sveikatos priežiūros specialistų ir slaugos darbuotojų, prisidedančių prie sergamumo ir mirtin-gumo nuo pagrindinių neinfekcinių ligų mažinimo, kvalifika-cijos kėlimas“ (2009–2014 m.)
 Aplinkos apsaugos agentūraA. Juozapavičiaus g. 9LT-09311 Vilnius, LietuvaPrograma „Maudyklų vandens kokybės stebėsenos 2009–2011 metų programa“ (nuo 2006 m.)
 valstybinė darbo inspekcijaAlgirdo g. 19LT-03607 Vilnius, LietuvaProjektas „Sergamumo profesinėmis ligomis pokyčiai Lietu-voje 1995–2008 metais ir teisės aktų įtaka profesinių ligų nu-statymui“ (2007–2010 m.)Programa „Išorinės ir darbo aplinkos užterštumo asbestu ste-bėsena“ (2009–2013 m.)
 europos saugos ir sveikatos darbe agentūros Lietuvos ry-šių punktasAlgirdo g. 19LT-03607 Vilnius, LietuvaProfesinės sveikatos tyrimų centras – Agentūros informacinio tinklo dalyvis (nuo 2001 m.)
 Centrinė darbo medicinos ekspertų komisijaDidžioji g. 22LT-01128 Vilnius, LietuvaProjektas „Sergamumo profesinėmis ligomis pokyčiai Lietu-voje 1995–2008 metais ir teisės aktų įtaka profesinių ligų nu-statymui“ (2007–2010 m.)
 Lietuvos savivaldybių asociacijaT. Vrublevskio g. 6LT-01100 Vilnius, LietuvaPrograma „Maudyklų vandens kokybės stebėsenos 2009–2011 metų programa“ (nuo 2006 m.)Programa „Išorinės ir darbo aplinkos užterštumo asbestu ste-bėsena“ (2009–2013 m.)
 valstybinė vaistų kontrolės tarnybaŽirmūnų g. 139ALT-09120 Vilnius, LietuvaPrograma „Antimikrobiniams preparatams atsparių mikro-organizmų plitimo prevencijos 2008–2014 metų programa“ (nuo 2008 m.)

Page 57
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 57
 valstybinė ligonių kasaKalvarijų g. 147LT-03505 Vilnius, LietuvaPrograma „Antimikrobiniams preparatams atsparių mikro-organizmų plitimo prevencijos 2008–2014 metų programa“ (nuo 2008 m.)
 Nacionalinė visuomenės sveikatos priežiūros laboratorijaŽolyno g. 36LT-10210 Vilnius, LietuvaPrograma „Antimikrobiniams preparatams atsparių mikro-organizmų plitimo prevencijos 2008–2014 metų programa“ (nuo 2008 m.)Programa „Išorinės ir darbo aplinkos užterštumo asbestu ste-bėsena“ (2009–2013 m.)
 LIUKSeMBURGASeuropos Komisijos Statistikos tarnyba (eUROSTAT)Joseph Bech building, 5 Rue Alphonse Weicker, L-2721 LiuksemburgasRyšių punktas Lietuvoje
 NYDeRLANDAIeuropos visuomenės sveikatos asociacija(European Public Health Association)Otterstraat 118-124, Postbox 1568, 3500 BN UtrechtNyderlandai Projektas „Public Health Innovation and Research in Europe“ (2009–2010 m.)
 Nyderlandų sveikatos stiprinimo institutas (The Netherlands Institute for Health Promotion, NIGZ) P.O. Box 5003440 AM Woerden, NyderlandaiProjektas „Sveikos mitybos ir fizinio aktyvumo stiprinimo mo-kyklose nacionalinės politikos parengimas ir įgyvendinimas 2008–2011 m.“ (nuo 2008 m.)
 Nyderlandų gyvenimo kokybės, darbo ir užimtumo ty-rimų centras TNO(TNO, Quality of Life, Work and Employment)Zernikedreef 9NL-2333 CK Leiden, NyderlandaiProjektas „HIRES Plus“ (2008–2009 m.)
 Nacionalinis visuomenės sveikatos ir aplinkos institutas(National Institute for Public Health and the Environment)Antonie van Leeuwenhoeklaan 9 – Postbus 1 NL-3720 BA BilthovenNyderlandaiProjektas ECHIM („Europos Bendrijos sveikatos rodiklių ir ste-bėsenos bendras veiksmas“)
 NORveGIJANacionalinis profesinės sveikatos institutas(National Institute of Occupational Health)Pb 8149 Dep., N-0033Oslas, NorvegijaProjektas „Baltic Sea Network on Occupational Health and Sa-fety“ (nuo 1997 m.)
 Darbo inspekcijos direktoratas(Directorate of Labour Inspection)Statens hus, 7468 TrondheimOslas, NorvegijaProjektas „Baltic Sea Network on Occupational Health and Sa-fety“ (nuo 1997 m.)
 Norvegijos visuomenės sveikatos institutas(Norwegian Institute of Public Health)PO Box 4404 Nydalen NO-0403 Oslas, NorvegijaProjektas „European Surveillance of Antimicrobial Consump-tion – ESAC“ (nuo 2003 m.)
 PIeTŲ AfRIKOS ReSPUBLIKAvakarinio kyšulio provincijos Sveikatos ministerija(Ministry of Health, Western Cape province)4 Dorp Street Cape Town, PARProjektas „Building Policy to Prevent Violence Collaboration“ (nuo 2009 m.)
 PRANCūzIJALiono Klodo Bernardo universitetas (Universite Claude Bernard Lyon 1)8 avenue Rockefeller, 69373 Lionas Cedex 08, PrancūzijaProjektas „Healthcare Associated Infections in European Long Term Care Facilities“ (2009–2010 m.)
 europos darbo, užimtumo ir socialinių reikalų asociacija(Association Travail, Emploi, Europe, Societe, ASTREES)10 rue St. Nikolas75012, Paryžius, PrancūzijaProjektas „HIRES Plus“ (2008–2009 m.)
 RUMUNIJARumunijos „Land“ mokymo ir konsultavimo centras(SC Land Training & Consulting SRL)Str. Frumoasa 14, Sector 1 Bucuresti, Cod 010985RumunijaProjektas „HIRES Plus“
 RUSIJASankt Peterburgo Podiplominių medicinos studijų akade-mijos Profesinės sveikatos departamentas(Occupational Health Department, Saint-Petersburg Medical Academy of Postgraduate Studies)Str. Kirochnaya, 41, 193015Sankt Peterburgas, Rusijos FederacijaProjektas „Baltic Sea Network on Occupational Health and Sa-fety“ (nuo 1997 m.)
 Tarptautinės darbo organizacijos Rytų europos ir Centri-nės Azijos regiono biuras(ILO Subregional Office for Eastern Europe and Central Asia)Petrovka 15, 107031Maskva, Rusijos FederacijaProjektas „Northern Dimention Partnership in Public Health and Social Well-Being (NDPHS)“ (nuo 2006 m.)

Page 58
						

58 Higienos institutas 2010 metais
 SLOvĖNIJALiublianos universiteto Darbo medicinos centras(Universitetni Klinicni Center Ljublijana)Zaloška Cesta Ljubljana 1000 (0)1 522 50 50SlovėnijaProjektas „HIRES Plus“ (2008–2009 m.)
 SUOMIJASuomijos profesinės sveikatos institutas(Finnish Institute of Occupational Health)Topeliuksenkatu 41 A, FI-00250 Helsinkis, SuomijaProjektas „Baltic Sea Network on Occupational Health and Sa-fety“ (nuo 1997 m.)
 Suomijos socialinių reikalų ir sveikatos ministerija(Ministry of Cocial Affairs and Health)P.O. Box 33, FI-00023 Helsinkis, SuomijaProjektas „Northern Dimention Partnership in Public Health and Social Well-Being (NDPHS)“ (nuo 2006 m.)
 Nacionalinis sveikatos ir gerovės institutas(National Institute for Health and Welfare)PL 30, FI-00271 Helsinkis, SuomijaProjektas ECHIM („Europos Bendrijos sveikatos rodiklių ir ste-bėsenos bendras veiksmas“)
 ŠveDIJAŠvedijos darbo aplinkos agentūra(Swedish Work Environment Authority)SE-17184, Solna Stokholmas, ŠvedijaProjektas „Baltic Sea Network on Occupational Health and Sa-fety“ (nuo 1997 m.)
 europos ligų prevencijos ir kontrolės centras(The European Centre of Disease Prevention and Control)Tomtebodavägen 11A, Solana, 171 83Stokholmas, ŠvedijaNominuota kompetentingoji institucija (nuo 2007 m.)
 Švedijos tarptautinio bendradarbiavimo sveikatos prie-žiūros srityje komitetas(Swedish Committee for International Health Care Collaboration)PO Box 4619SE-11691Stokholmas, ŠvedijaProjektas „Improvement of public health by promotion of equitably distributed high quality primary health care sys-tems“ (nuo 2010 m.)
 Geteborgo universitetas(Goteborg University, IMIT)Taggsvampsvagen 12314160 Huddinge, ŠvedijaProjektas „HIRES Plus“ (2008–2009 m.)
 ŠveICARIJAPasaulio sveikatos organizacija(World Health Organization)Avenue Appia 201211 Ženeva 27, ŠveicarijaProjektas „Building Policy to Prevent Violence Collaboration“ (nuo 2009 m.)
 vOKIeTIJAfederalinis profesinės saugos ir sveikatos institutas(Federal Institute for Occupational Safety and Health)Friedrich-Henkel-Weg 1-25, D-44149Dortmundas, VokietijaProjektas „Baltic Sea Network on Occupational Health and Sa-fety“ (nuo 1997 m.)
 PSO europos aplinkos ir sveikatos centras(WHO European centre for environment and health)Hermann-Ehlers-Strasse 10, D-53113Bona, VokietijaProjektas „WHO Global Plan of Action on Workers Health“ (nuo 2007 m.)
 Brėmeno universiteto Darbo psichologijos, nedarbingu-mo ir sveikatos institutas(Institute for Psychology of Work, Unemployment and Health, IPG)University of Bremen, GermanyGrazer Strase 2D-28359 Brėmenas, VokietijaProjektas „HIRES Plus“ (2008–2009 m.)
 Roberto Kocho institutasGeneral-Pape-Straße 62, DE-12101 Berlynas, VokietijaProjektas ECHIM („Europos Bendrijos sveikatos rodiklių ir ste-bėsenos bendras veiksmas“)

Page 59
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 59
 INSTITUTO LeIDINIAI 2010 M.
 „visuomenės sveikata“Tai kas ketvirtį leidžiamas mokslinis žurnalas, skirtas mokslininkams, studentams, svei-
 katos apsaugos organizatoriams ir administratoriams, visuomenės sveikatos specialistams, darbo medikams, epidemiologams, sveikatos statistikams, sveikatos ugdymo specialis-tams, aplinkos sveikatos specialistams, gydytojams. Nuo „Visuomenės sveikatos“ gyva-vimo pradžios (1996 m.) jame išspausdinta daugiau nei 450 mokslinių straipsnių. 2010 m. žurnale publikuota 14 literatūros apžvalgų, 35 originalūs straipsniai, keturios „Redakcijos skilties“ publikacijos ir dešimt rubrikos „Visuomenės sveikatos praktikai“ straipsnių bei metodinė medžiaga. Daugiausia straipsnių buvo psichikos sveikatos (28 proc.), socialinės medicinos ir neinfekcinių ligų epidemiologijos (24,5 proc.) bei infekcinių ligų (12 proc.) te-momis. Nuo 2005 m. žurnalas indeksuojamas tarptautinėje „Index Copernicus“ duomenų bazėje. Žurnalo indeksas šioje bazėje per penkerius metus padidėjo nuo 3,14 (2005 m.) iki 4,17 (2010 m.). Siekiant didesnio žurnalo prieinamumo ir patogumo Instituto interneto svetainėje skelbiami visateksčiai žurnalo straipsniai (parengti skaityti Adobe Acrobat pro-grama). Žurnalo numerius galima rasti adresu www.hi.lt skyrelyje „Visuomenės sveikata“ (Archyvas).
 „higienos institutas 2009 metais“Tai metinis Instituto leidinys, kuriame pristatoma 2009 m. Instituto veiklos apžvalga, su-
 pažindinama su Higienos instituto pertvarkymo į Valstybinį sveikatos mokslinių tyrimų ins-titutą projektu ir būsimų ilgalaikių kompleksinių mokslinių tyrimų programomis, pristatomi Institute dirbantys mokslo darbuotojai ir tyrėjai, Instituto partneriai Lietuvoje ir užsienyje, vykdomi tarptautiniai projektai, parengti leidiniai ir mokslinės publikacijos. Leidinys skelbia-mas Instituto interneto svetainėje adresu www.hi.lt skyrelyje „Leidiniai“.
 „Lietuvos sveikatos statistika 2009“ (angl. Health statistics of Lithuania 2009) Higienos instituto Sveikatos informacijos centrasTai periodinis sveikatos statistikos leidinys, kuriame pristatomi pagrindiniai Lietuvos svei-
 katos statistikos rodikliai bei trumpas situacijos aprašymas lietuvių ir anglų kalbomis. Jame pa-teikiami duomenys apie gyventojų demografinę situaciją, mirtingumą, sergamumą įvairiomis ligomis, sveikatos priežiūros įstaigų ambulatorinę ir stacionarinę veiklą, sveikatos priežiūros išteklius, išlaidas sveikatai. Šiame leidinyje pirmą kartą pateikta vaistų suvartojimo statistika.
 Leidinys skelbiamas Instituto interneto svetainėje adresu www.hi.lt skyrelyje „Leidiniai“.
 „Lietuvos gyventojų sveikata ir sveikatos priežiūros įstaigų veikla 2009 m.“Higienos instituto Sveikatos informacijos centrasTai kasmetinis sveikatos statistikos leidinys, kuriame pateikiamos sveikatos statistikos
 duomenų ir rodiklių lentelės apie gyventojų demografinę situaciją, gyventojų sergamu-mą, sveikatos priežiūros įstaigų veiklą ir išteklius. Daugelis rodiklių pateikiami apskričių ir savivaldybių lygmeniu. Leidinys kirtas sveikatos administratorių, sveikatos priežiūros įstaigų, mokslo darbuotojų, pedagogų ir studentų bei visuomenės informacijos poreikiams tenkinti. Leidinys skelbiamas Instituto Sveikatos informacijos centro interneto svetainėje www.lsic.lt skyrelyje „Leidiniai“.
 „Gimimų medicininiai duomenys 2009 m.“V. Basys, N. Drazdienė, N. Vezbergienė, J. Isakova, Vilnius, 2010 m., 82 p. Kasmetiniame sveikatos statistikos leidinyje nagrinėjami 2009 m. gimimų medicininiai
 aspektai: gimdyvių ir naujagimių sveikata, nėštumo bei gimdymo komplikacijos, negyvagi-mių ir naujagimių mirties priežastys. Instituto Sveikatos informacijos centro Gimimų medici-ninių įrašų duomenų bazėje nuo 1993 m. sausio 1 d. kaupiami duomenys apie Lietuvos aku-šerijos stacionaruose gimusius naujagimius ir negyvagimius. Informacija apima nėščiosios sveikatos būklę, gimdymą ir jo komplikacijas, gimusio kūdikio būklę, naujagimius, mirusius per pirmąsias gyvenimo dienas, ir negyvagimius, jų mirties priežastis. Leidinys, parengtas kartu su Vilniaus universiteto Medicinos fakultetu ir Vilniaus universiteto Vaikų ligoninės Neonatologijos centru, skirtas pirmiausiai neonatologams ir kitiems sveikatos specialis-tams. Plačiau su gimimų medicininiais duomenimis galite susipažinti Instituto Sveikatos

Page 60
						

60 Higienos institutas 2010 metais
 informacijos centro interneto svetainėje www.lsic.lt skyrelyje „Leidiniai“ „Naujagimių registro duomenys“.
 „health in the Baltic Countries 2008“Higienos instituto Sveikatos informacijos centras, Estijos nacionalinis sveikatos plėtros institutas ir Latvijos sveikatos ekonomikos centras Tai 17-asis šios serijos leidinys, kuriame pateikti 2008 m. sveikatos statistikos rodikliai, pa-
 rodantys trijų Baltijos šalių (Estijos, Latvijos ir Lietuvos) sveikatos panašumus ir skirtumus: bendra informacija apie šalis, demografija, mirtingumas, abortų skaičius, sergamumas, sveikatos priežiūros ištekliai, sveikatos priežiūros įstaigų veikla bei sveikatos priežiūros iš-laidos. Leidinys skirtas sveikatos specialistams, vadovams ir politikams, sveikatos studen-tams ir visiems, besidomintiems visuomenės sveikata.
 Leidinys skelbiamas Instituto interneto svetainėje adresu www.hi.lt skyrelyje „Leidiniai“.
 „Pagrindinės profesinės sveikatos tarnybos“R. Jankauskas, S. Vainauskas, R. Eičinaitė-LingienėŠio leidinio tikslas – profesinės sveikatos tarnybų plėtra, jų stiprinimas bei veiklos geri-
 nimas Lietuvoje. Pagrindinės profesinės sveikatos tarnybos (PPST) – tai tarnybos, siekian-čios užtikrinti žmonių sveikatos darbe apsaugą, sveikatos stiprinimą, gerą savijautą ir dar-bingumą, taip pat sveikatos sutrikimų ir nelaimingų atsitikimų prevenciją darbe. Leidinys parengtas pagal Suomijos profesinės sveikatos instituto, Pasaulio sveikatos organizacijos, Tarptautinės darbo organizacijos ir Tarptautinės profesinės sveikatos instituto 2007 m. lei-dinį. Leidinys parengtas įgyvendinant Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. birželio 25 d. nutarimu Nr. 669 patvirtintą Darbuotojų saugos ir sveikatos 2009–2012 metų stra-tegijos priemonę (Žin., 2009, Nr. 80-3345). Jame supažindinama su PPST misija, sistema bei rekomendacijomis, kurios papildytos trumpomis praktinėmis gairėmis (priemonėmis), skirtomis PPST funkcijoms vykdyti.
 „viršutinių kvėpavimo takų infekcijų diagnostika ir gydymas antibiotikais“J. Miciulevičienė, I. Stirbienė, R. Valintėlienė, V. Kasiulevičius, A. BeržanskytėRekomendacijos parengtos vykdant Antimikrobiniams preparatams atsparių mikroor-
 ganizmų plitimo prevencijos 2008–2014 m. programą, remiantis Lietuvos Respublikos tei-sės aktais, Pasaulio sveikatos organizacijos bei Europos Tarybos rekomendacijomis, mikro-organizmų jautrumo antibiotikams situacijos duomenimis ir Lietuvoje atliktais moksliniais tyrimais bei įvairių šalių metodinėmis rekomendacijomis, geros praktikos pavyzdžiais. Jos skirtos šeimos gydytojams bei kitiems specialistams. Pagrindinis rekomendacijų tikslas – skatinti racionalų, pagrįstą antibiotikų skyrimą, tuo pačiu užtikrinant saugų gydymą. Leidi-nys skelbiamas Instituto interneto svetainėje adresu www.hi.lt skyrelyje „Leidiniai“.
 „Rekomendacijos, kaip valdyti psichologinį smurtą darbo vietose“B. Pajarskienė, I. Vėbraitė, T. JasiukevičiūtėRekomendacijos parengtos įgyvendinant Darbuotojų saugos ir sveikatos 2009–2012 m.
 strategijos įgyvendinimo 2010 m. plano priemones, remiantis gerąja Europos šalių prakti-ka ir tarptautinių organizacijų siūlymais. Jų tikslas – padėti darbdaviams formuoti bei įgy-vendinti prieš smurtą nukreiptą politiką Lietuvos darbo vietose. Rekomendacijose patei-kiami visų lygių rekomenduojami prevenciniai veiksmai darbo vietose, trumpa atmintinė darbdaviams ir darbuotojams. Leidinys skelbiamas Instituto interneto svetainėje adresu www.hi.lt skyrelyje „Leidiniai“.
 „Darbo medicinos gydytojo vaidmuo atliekant darbuotojų sveikatos priežiūrą“Higienos institutas, Vilnius, 2010, 5 p.Šiandien profesinę sveikatą galima apibrėžti kaip discipliną, siekiančią darbą pritaikyti
 prie žmonių galimybių, o žmonėms padėti prisitaikyti prie atliekamo darbo. Viena svar-biausių šios disciplinos dalių yra darbo medicina, o darbo medicinos gydytojas yra vienas iš pagrindinių specialistų profesinės sveikatos priežiūros ir stiprinimo komandoje. Deja, Lietuvos įmonėse darbo medicinos gydytojų akivaizdžiai trūksta. Šiame leidinyje glaustai aprašytas darbo medicinos gydytojo vaidmuo ir funkcijos, siekiant pateikti bendrą profe-sinės sveikatos ir darbo medicinos gydytojo funkcijų suvokimą.

Page 61
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 61
 INSTITUTO 2010  M. PUBLIKACIJOS
 Publikacijos tarptautiniuose mokslo leidiniuose, įrašytuose į mokslinės informacijos instituto (Institute of Scientific Information) žurnalų sąrašą (ISI Master Journal List)
 1. Kyselova O, Smolianskiene G, Adamoniene D, Kaziukoniene D, Romanov A. Use of a virtual instrument to measure the mass concentration of nitogen dioxide. American laboratory. 2010: 42(8):29-35.
 2. Hansen S, Schwab F, Asensio A, Carsauw H, Heczko P, Klavs I, Lyytikäinen O, Palomar M, Riesenfeld-Orn I, Savey A, Szilagyi E, Valinteliene R, Fabry J, Gastmeier P. Methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA) in Europe: which infection control measures are taken? Infection. 2010 Jun; 38(3):159-64. Epub 2010 Mar 16.
 3. Adriaenssens N, Coenen S, Muller A, Vankerckhoven V, Goossens H; ESAC Project Group, R. Valinteliene. European Surveillance of Antimicrobial Consumption (ESAC): outpatient systemic antimycotic and antifungal use in Europe. J Antimicrob Chemother. 2010 Apr; 65(4):769-74. Epub 2010 Feb 8.
 4. Magiorakos AP, Suetens C, Boyd L, Costa C, Cunney R, Drouvot V, Farrugia C, Fernandez-Maillo MM, Iversen BG, Leens E, Michael S, Moro ML, Reinhardt C, Serban R, Vatcheva-Dobrevska R, Wilson K, Heisbourg E, Maltezou HC, Strauss R, Borocz K, Dolinsek M, Dumpis U, Erne S, Gudlaugsson O, Heczko P, Hedlova D, Holt J, Joe L, Lyytikainen O, Riesenfeld-Orn I, Stefkovikova M, Valinteliene R, Voss A, Monnet DL. National hand hygiene campaigns in Europe, 2000-2009. Euro Surveill. 2009 Apr 30; 14(17).
 5. Vainauskas S, Venckienė R, Krisiulevičienė D, Chomentauskas A, Januškevičius V, Vasilavičius P. Trends in the incidence of occupational diseases in Lithuania between 1999 and 2008. International Journal of Occupational Medicine and Environmental Health. 2010; 23(4):317-322.
 Publikacijos recenzuojamuose Lietuvos mokslo leidiniuose1. Skvarceny Z, Gurevičius R. Sergamumo prostatos vėžio ir invalidumo nuo jo sąsajos
 Lietuvos savivaldybėse. Visuomenės sveikata. 2010; 1(48):44-50.2. Vasilavičius P, Januškevičius V, Ustinavičienė R, Vainauskas S, Šidagytė R. Kauno ap-
 skrities gydymo įstaigų slaugytojų patiriamo negatyvaus elgesio sąsajos su sveika-tos sutrikimais. Visuomenės sveikata. 2010; 1(48):59-68.
 3. Margienė J, Gurevičius R. Vidutinė sveiko gyvenimo trukmė – populiacijos sveika-tos būklės vertinimo indikatorius. Visuomenės sveikata. 2010; 2(49):9-18.
 4. Mikelaitytė R, Narkauskaitė L. Smurto prieš vaikus problema Lietuvoje ir kitose šalyse. Visuomenės sveikata. 2010; 2(49):19-22.
 5. Poliakovienė R, Gurevičius R. Mirtingumo nuo alkoholinės kepenų ligos ir kepenų cirozės sekuliariniai pokyčiai Lietuvoje 1968–2007 m. Visuomenės sveikata. 2010; 2(49):23-32.
 6. Vainoriūtė L, Gurevičius R, Žydžiūnaitė V. Asmenų, užsikrėtusių ŽIV / sergančių AIDS, patirtys Lietuvos asmens sveikatos priežiūros sektoriuje. Visuomenės svei-kata. 2010; 2(49):43-50.
 7. Kaliatkaitė J, Bulotaitė L, Pajarskienė B. Priklausomų nuo alkoholio vyrų žmonų psichologinės savijautos rodikliai bei jų sąsajos su savigalbos grupių lankymu. Visuomenės sveikata. 2010; 2(49):51-59.
 8. Jociutė A, Krupskienė A, Varvuolienė R. Sveikatai įtakos turinčių veiksnių papliti-mas tarp bendrojo lavinimo mokyklose besimokančių ir mokyklų bendrabučiuose gyvenančių paauglių. Visuomenės sveikata. 2010; 2(49):72-82.
 9. Ašembergienė J, Gailienė G. Hospitalinių infekcijų ir jų rizikos veiksnių paplitimo ypatumai Lietuvos ligoninėse. Visuomenės sveikata. 2010; 2(49):114-123.
 10. Umbrasienė N, Narkaukaitė L. Psichosocialiniai veiksniai, lemiantys vaikų rizikingą elgesį. Visuomenės sveikata. 2010; 3(50):24-29.
 11. Markevičė R, Valintėlienė R. Ilgalaikės globos ir slaugos įstaigos ir su sveikatos priežiūra susijusios infekcijos jose. Visuomenės sveikata. 2010; 3(50):30-37.
 12. Prokurotas R, Šilys A, Čepulis R, Gurevičius R. Slaugos kokybės vertinimo modelis EQ-5D-SL ir jo taikymas ilgalaikio gydymo ligoninėje. Visuomenės sveikata. 2010; 3(50):46-57.
 13. Griškevičienė J, Jurkuvėnas V, Žagminas K. Operacinių žaizdų infekcijų profilaktika

Page 62
						

62 Higienos institutas 2010 metais
 antibiotikais Lietuvos ligoninėse 2003–2008 metais. Visuomenės sveikata. 2010; 3(50):58-68.
 14. Jasiukevičiūtė T, Danilevičiūtė V, Pajarskienė B. Būsimų medicininės, psichologinės ir socialinės pagalbos specialistų požiūris į priklausomybę besigydančius asmenis. Visuomenės sveikata. 2010; 3(50):90-109.
 15. Petronytė G, Jurkuvėnas V. Sveikatos technologijos ir jų vertinimas. Visuomenės sveikata. 2010; 4(51):9-186
 16. Vainauskas S, Burkauskienė I, Venckienė R, Šimkienė V, Januškevičius V, Vasilavičius P. Su darbu susijusios ligos. Visuomenės sveikata. 2010; 4(51):17-24.
 17. Pilipavičienė L, Smolianskienė G. Formaldehido paplitimas aplinkos ore Europos Sąjungos šalyse ir jo poveikio mažinimas. Visuomenės sveikata. 2010; 4(51):25-34.
 18. Vitkauskas A, Gurevičius R. Darbingo amžiaus žmonių negalia dėl širdies kraujagyslių ligų Lietuvos apskrityse 2006–2008 metais. Visuomenės sveikata. 2010; 4(51):53-61.
 19. Kanapeckienė V, Jurkuvėnas V. Asmens sveikatos priežiūros specialistų požiūrio į nepageidautinus įvykius ir jų priežastis vertinimas. Visuomenės sveikata. 2010; 4(51):62-71.
 20. Jurkevičienė A, Valintėlienė R, Beržanskytė A. Sveikatos priežiūros darbuotojų požiūris į antibakterinių vaistų vartojimą ir jį įtakojančius veiksnius Lietuvos ben-drojo pobūdžio ligoninėse. Visuomenės sveikata. 2010; 4(51):72-89.
 21. Vainauskas S, Jankauskas R, Krisiulevičienė D, Venckienė R, Januškevičius V, Vasilavičius P, Čepauskienė D, Raškevičienė R. Ginčytini profesinių ligų atvejai Lie-tuvoje 1998–2008 m. Lietuvos bendrosios praktikos gydytojas. 2010, t. 14, Nr. 10, p. 695-703.
 Tezės ir pranešimai tarptautinėse mokslinėse konferencijose1. Jurkevičienė A, Beržanskytė A, Valintėlienė R, Miciulevičienė J, Ambrozaitis A. Atti-
 tude of health care professionals on antibiotic use in Lithuanian general and nursing hospitals – qualitative study. ECCMID (European Congress of Clinical Microbiology and Infectious Diseases) 20-a tarptautinė konferencija, 2010 m. balandžio 10–13 d., Viena.
 2. Vėbraitė I. Psichologinis smurtas Lietuvos darbo vietose. Tarptautinė mokslinė praktinė konferencija „Sveikata ir ilgaamžiškumas“, 2010 m. kovo 26 d., Klaipėda.
 3. Ašembergienė J. Hospitalinės infekcijos Lietuvoje. Tarptautinė mokslinė praktinė konferencija „Imunitetas ir imunitetu pagrįstos priemonės visuomenės sveikatai svarbioms infekcijoms valdyti“, 2010 m. rugsėjo 16–17 d., Vilnius.
 4. Gailienė G. Hospitalinių infekcijų valdymas. Infekcijų kontrolės specialistų kompe-tencija ir profesinis tobulinimas. Tarptautinė mokslinė praktinė konferencija „Imu-nitetas ir imunitetu pagrįstos priemonės visuomenės sveikatai svarbioms infekci-joms valdyti“, 2010 m. rugsėjo 16–17 d., Vilnius.
 5. Jurkevičienė A. Antibakterinių preparatų vartojimas Lietuvos ligoninėse. Tarptautinė mokslinė praktinė konferencija „Imunitetas ir imunitetu pagrįstos priemonės visuomenės sveikatai svarbioms infekcijoms valdyti“, 2010 m. rugsėjo 16–17 d., Vilnius.
 6. Valinteliene R. Example of National Experience (Lithuania). Tarptautinis seminaras „Naujos infekcijų kontrolės ir antimikrobinio atsparumo valdymo strategijos svei-katos priežiūros įstaigose ES šalyse“ (angl. New Strategies to monitor and control infections, antibiotic use and resistance in health care facilities in the EU Member States). Briuselis, 2010 m. lapkričio 8–10 d.
 Metodinė medžiaga1. Valintėlienė R, Gailienė G, Ašembergienė J. Hospitalinių infekcijų protrūkių epide-
 miologinis tyrimas. Metodinės rekomendacijos. Vilnius, 2010.2. Miciulevičienė J, Stirbienė I, Valintėlienė R, Kasiulevičius V, Beržanskytė A. Viršutinių
 kvėpavimo takų infekcijų diagnostika ir gydymas antibiotikais. Metodinės reko-mendacijos. Vilnius, 2010.
 3. Pajarskienė B, Vėbraitė I, Jasiukevičiūtė T. Rekomendacijos, kaip valdyti psichologinį smurtą darbo vietose. Vilnius, 2010.
 vadovėliai Valintėlienė R. Hospitalinės infekcijos. psl. 97–110. Infekcinių ligų vadovas. Sud. A. Ambrozaitis. Vilnius, 2010.

Page 63
						

Higienos institutas 2010 metais Higienos institutas 2010 metais 63
 INSTITUTO BIBLIOTeKA
 Instituto bibliotekoje galima naudotis įvairiomis duomenų bazėmis.
 Annual Reviews http://arjounals.annualreviews.orgRecenzuojami apžvalginiai žurnalai medicinos, fizikos ir socialinių mokslų tematika.
 Pateikiamas plačios apimties žurnalų archyvas.BMJ Group medicinos žurnalų rinkinys, kuriame yra ir įrodymais pagrįstos medicinos
 leidinių: Evidence – Based Medicine, Evidence – Based Mental Health, BMJ Clinical Evidence, Evidence – Based Nursing. Suteikiami individualūs slaptažodžiai.
 BMJ Cace Reports siūlo ne tik ieškoti ir skaityti naujausius bei retus klinikinių atvejų aprašymus, bet ir publikuoti savo straipsnius.
 Cambridge Journals Online – biomedicinos ir veterinarijos mokslo žurnalų rinkinys (per 50 visateksčių referuojamų žurnalų).
 Clinicalevidence – įrodymais pagrįstos medicinos informacijos šaltinis, pateikiantis klinikinių intervencijų įvertinimus, skirtas medikams klinicistams, rezidentams, studen-tams, pateikiama informacija pacientams.
 Cochrane Library – įrodymais pagrįstos ir įvertintos medicinos informacijos šaltinis, kurį sudaro šios duomenų bazės: Cochrane sisteminės apžvalgos, efektyvumo apžvalgų santraukos, Cochrane kontroliuojamų bandymų centrinis registras, Cochrane metodologi-jų registras, sveikatos technologijų vertinimo duomenų bazė, NHS ekonominio įvertinimo duomenų bazė, informacija apie Cochrane bendradarbiavimo grupes.
 eBSCO Publishing http://search.ebscohost.comVisatekstėje duomenų bazėje informacijos galima ieškoti socialinių mokslų, medici-
 nos, verslo, ekonomikos ir kitomis temomis. Suteikiami individualūs slaptažodžiai.emerald management eJournals collection – apžvalginiai žurnalai medicinos, so-
 ciologijos ir antropologijos, finansų, teisės, ekonomikos, žmogiškųjų išteklių valdymo, ino-vacijų, informacinių technologijų ir kt. klausimais.
 expert Reviews – analizė ir komentarai aktualiausiais sveikatos priežiūros sistemos klausimais.
 future medicine – objektyvi ir patikima informacija įvairia medicinos tematika.Oxford Journal Online http://oxfordjournals.orgOxford University Press leidyklos 170 mokslinių žurnalų duomenų bazėje pateikiami
 straipsniai gamtos, matematikos, fizikos, teisės, medicinos mokslų klausimais.Oxford Referente Online: Premium Collection – žodynai, žinynai, enciklopedijos.
 Daugiau kaip 1 mln. įrašų, apie 12 tūkst. iliustracijų įvairiomis temomis. Suteikiami indivi-dualūs slaptažodžiai.
 SAGe Journals Online http://online.sagepub.comPateikiama 390 visateksčių mokslinių žurnalų sveikatos, politikos, sociologijos, ekono-
 mikos, statistikos, reabilitacijos ir kt. klausimais.Springer LINK http://www.springerlink.comŠi duomenų bazė leidžia naudotis daugiau kaip 480 žurnalų bei 2006–2007 m. knygų
 rinkiniu.Wolters Kluwer Ovid SP – Lipincott Williams & Wilkins leidyklos medicinos žurnalai
 klinikinės medicinos, psichologijos, slaugos, sveikatos priežiūros ir kt. klausimais. Taylor & francis Group – prieiga prie 1 321 visateksčio žurnalo (nuo 1997 m.) medici-
 nos ir biomedicinos, socialinių, humanitarinių bei fizinių mokslų temomis.PubMed/Medline http://www.ncbi.nlm.nih.gov/PubMedJAV nacionalinės bibliotekos bibliografinė žurnalų straipsnių duomenų bazė, kurioje
 yra per 18 mln. bibliografinių įrašų iš daugiau nei 4 300 referuojamų žurnalų.Google Scholar http://www scholar.google.ltSuteikia plačias mokslinės informacijos paieškos galimybes bet kokia tematika bei
 įvairių tipų šaltiniuose.WhOSIS http://www.who.intPasaulio sveikatos organizacijos statistinės informacijos duomenų bazė.Inahta http://Scientific. thomsonreuters.comTarptautinis medicinos technologijų vertinimo agentūrų tinklas.Lietuvoje esančius leidinius rasite bibliotekų kataloguose:LMB elektroninis http://libis.lmb.lt;LIBIS suvestinis elektroninis http://www.libis.lt.Šiuose kataloguose reikalingus leidinius galima užsisakyti internetu nurodant savo
 skaitytojo pažymėjimo numerį.

Page 64
						

64 Higienos institutas 2010 metais
 Išleido higienos institutasDidžioji g. 22, LT-01128 Vilnius
 Tel. +370 5 262 4583, faks. +370 5 262 4663El. paštas [email protected]
 www.hi.lt
 Parengė spaudai Lį „Kriventa“V. Pietario g. 5-3, LT-03122 Vilnius, tel./faks. +370 5 265 0629
 El. paštas [email protected] www.kriventa.lt
 Kalbos redaktorė Angelė PletkuvienėDizaineriai Simonas Barščiauskas, Mindaugas Ratkus
 Pasirašyta spaudai 2011-04-22Tiražas 150 vnt.

Page 65
						




					
LOAD MORE                                    

            


            
                
                

                

                
                
                                

                                    
                        
                            
                                                            
                                                        

                        
                        
                            VISUOMENĖS SVEIKATA - SIMPLIThi.simplit.lt/uploads/pdf/visuomenes sveikata/VS 2009 1(44).pdfŠirdies ir kraujagyslių ligos ir toliau yra pagrin-dinė Lietuvos gyventojų mirties

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            
                                                        

                        
                        
                            Dalomoji medz gyd 2011 - SIMPLIThi.simplit.lt/uploads/news/id635/2011.11.17... · Antimikrobinis atsparumas Faktai pagri • 3 pav. Parengta pagal Europos ligų prevencijos ir kontrolės

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            
                                                        

                        
                        
                            22BW-5e-20160321154905 - SIMPLIThi.simplit.lt/uploads/pdf/biudzeto_ataskaitos/Biudzeto... · 2016-05-11 · technologijq vertinimo sistemq ir nepageidaujamu ivykiu registravimo sistema

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            
                                                        

                        
                        
                             · constancia de origen constancia de vecindad 3. constancia de inexistencia de registro 5, credenciai, fotografla documentos ali documentos registrai,es actade nacimif,nto del padre

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            
                                                        

                        
                        
                            Dokumentai Ir Apskaitos Registrai

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            
                                                        

                        
                        
                            VšĮ Šiaulių darbo rinkos mokymo centras...Darbas su personaliniu ložė kompiuteriu nė Profesinių gebėjimų atkūrimas ložė Teisės pagrindai ložė ložė nė nė Praktinis

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            
                                                        

                        
                        
                            KAIP ATPAŽINTI SU DARBU SUSIJUSIAS IR …...Spręsti su darbu susijusių ir profesinių ligų prevencijos problemas taip pat numatyta 2014– 2020 m. Europos Sąjungos (ES) darbuotojų

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            
                                                        

                        
                        
                            Kompiuterio įkrova, sisteminės · 2013. 2. 4. · Kompiuterio paleidimas •Įjungus kompiuterį, pagrindinio procesoriaus registrai yra nustatomi į pradines reikšmes (reset)

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            
                                                        

                        
                        
                            VISUOMENĖS SVEIKATA - SIMPLIThi.simplit.lt/uploads/pdf/visuomenes sveikata/VS 2012_3... · 2015. 4. 9. · Pasirašyta spaudai 2012-10-09 Tiražas 150 vnt. ... [žiūrėta 2012 09

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            
                                                        

                        
                        
                            BĮ LIOLIŲ SOCIALINĖS GLOBOS NAMŲ 2018 METŲ VEIKLOS … · Efektyvus komandinis darbas. 3. Vadovų ir darbuotojų profesinių žinių tobulinimas. 4. Tikslingas piniginių lėšų

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            KM 554e-20181221141934 · 2019. 1. 9. · DEL NOTARIO #32 DE ZÄPOPAN DENOMINACIÓN soclÄL TRANSFORMADORES Y MANTENIMIENTOS, s. A DE OFICINÄ REGISTRAI-, Guadalaj ara , Jalisco Guadalaj

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            PROVA ORAL Registro de Imóveis...Registro de Imóveis Aula 05 [email protected] Manual do registro de imóveis : aspectos práticos da qualificação registrai / Luís Ramon Alvares

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            Lietuvos profesinių sąjungų konfederacija - 2019 Nr. 3...LIETUVOS STANDARTIZACIJOS DEPARTAMENTO BIULETENIS ｜ 2019 M.NR. 3 3 STANDARTIZACIJA IŠLEISTI LIETUVOS STANDARTAI IR KITI

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            Lietuvos profesinių sąjungų konfederacijos TARYBOS POSĖDISiaenp.lt/wp-content/uploads/2017/12/B.Gruzevskis_2017-Nelygybe-Skurdas.pdfMetinio darbo užmokesčio pokyčiai, pagal

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            TEZPUR UNIVERSITY Central University) 2016: 05 Visitor's Best University Award, 2016 and NIRF India Ranking 2016: No. 05 OFFICE OF THE REGISTRAI\ ùq-v-784028 

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            VšĮ „SOPA“ 2015 metų veiklos ataskaitasopa.lt/wp-content/uploads/2017/01/2015_ataskaita.pdf · 24 dalyviams buvo nupirktos profesinių mokymų paslaugos. 1 asmuo įgijo buhalterinės

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            LIETUVOS ŽINOMUMO IR REPUTAIJOS TIKSLINĖSE ......• Gyventojai – Lietuvos gyventojų vertinimas asmeninių savybių ir profesinių kompetencijų aspektais; • Asmenybės –

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            I. Marcinkevičienė...pagrindai nė Užsienio kalba (S.D.) ė Užsienio kalba (S.D.) ė Verslo pradmenys ė kienė Profesinių gebėjimų atkūrimas Profesinių gebėjimų atkūrimas

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            NAUJŲ PVM MOKĖTOJŲauditors.lt/wp-content/uploads/2016/03/PVM-registrai-ir-deklaraciju-pildymas.pdf · 6 apmokestinamasis asmuo, kuriam neprivaloma registruotis pvm mokĖtoju pagal

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            El mártir colonial. Evolución de una figura heroica · santo".4 Junto a él, las crónicas registrai;i a 42 franciscanos y a 26 jesuitas que perdieron la vida durante los tres siglos

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            PROfESINIŲ SĄJUNGŲ IR DARBO TARYBŲ VEIKLOS SANTYKIS 

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            ED 9$,529ñ63$5.$6 - LGL · srityje, profesinių sąjungų atstovai kvie-čiami susipažinti su šios srities sąvokomis, teorijomis ir galiojančiais įstatymais. Kas yra disKriminacija?

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            Lietuvos profesinių sąjungų konfederacija (LPSK)

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            PROFESINIO STANDARTO RENGIMO METODIKA standarto... · 2013-05-30 · Profesinio standarto rengimo metodika 5 1. BENDROSIOS PROFESINIŲ STANDARTŲ RENGIMO, KEITIMO IR ATNAUJINIMO NUOSTATOS

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            1.5. Calificación registrai extrínseca e intrínsecadocumentos.aeu.org.uy/080/080-E1-81-89.pdf · superada Ia etapa de la publicidad-noticia. ... combatir el clandestinismo y las

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            KLAIPĖDOS TURIZMO MOKYKLOSktm.lt/wp-content/uploads/2015/02/2014_veiklos.pdfgebėjimą reklamuoti savo VPM firmą, jos prekes ir paslaugas tarp profesinių ir bendrojo lavinimo mokyklų

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            Profesinio informavimo A metodikadarbo vietomis, skeneriu, spausdintuvu, lokalaus tinklo bei programine įranga (žr. Priedas Nr. 2, psl. 19-22 p.). Bendrojo lavinimo ir profesinių

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            Sąvadas_2020... · Web viewIšleidžiamų ir perduodamų teršalų registrai suteikia visuomenei galimybę susipažinti su teršalų ir atliekų išleidimo informacija. Registro

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            Leonardo da Vinci Naujovių perkėlimas ...mukis.lt/download/1152/s2cpt-lt.pdfKarjera prasideda mokykloje: mokinių ugdymo karjerai metodologija, naudojant profesinių interesų nustatymo

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            procesal.uexternado.edu.co · la copia de/ contrato de garantia y de/ formulario registrai Cie ejecución y, para efectas de ac:eciitar e/ ejerc;iciö del derecho de apropiación,

                            Documents
                        

                    

                                            

        

    


















    
        
            	About us
	Contact us
	Term
	DMCA
	Privacy Policy


            	English
	Français
	Español
	Deutsch



            
                

				STARTUP - SHARE TO SUCCESS

									
							


					

				            

        

    














	



